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Олимпиада Джоб Скандално
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Българчета завоюваха пет
медала по астрономия
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Само 11% от българите
не искат да работят в чужбина
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За втори път дават пари на БНТ
за излъчване на мачовете
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Ангел Найденов за левицата
и вота срещу ГЕРБ
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Спасителен пояс

ЕК предлага фонд
за помощ на бедните
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Разследване

Офшорки продават
„Кремиковци” на скрап за милиони

Стр. 21

Референдум за АЕЦ ще
има, но без във въпроса да
фигурира “Белене”, реши пар-
ламентът вчера. Референдумът
получи парламентарна благо-
словия. 106 депутати дадоха
гласа си за формулировката
“Да се развива ли ядрена
енергетика в България чрез
изграждане на нова ядрена
електроцентрала?”, 7 бяха
против, а народните предста-
вители от БСП и ДПС не уча-
стваха в гласуването. Както се

Без „Белене” във въпроса
за референдума

Няколко
ÄÓÌÈ

Александър
СИМОВ

България е като стра-
на от антисвят. Лошите
са добри. Добрите и пет
пари не струват.

Говорителката на поли-
цията във Варна с много-
значителното име Калин-
ка нарече “селски глупак”
човека, който е снимал спя-
щите в патрулка полицаи.
Езикът на МВР, който ина-
че е скучен и клиширан,
изведнъж стана остър и
обиден, когато са прикле-
щили техни служителки в
издънка. Защо ли трябва да
бъде наречен “глупак” един
човек, който е снимал
хъркащите полицаи? Кой
закон е нарушил с това?
Нима няма право на подоб-
но действие? С какво
такъв човек е заслужил
МВР да му се нахвърли
като хищник и да се чуди
как да го изкара тъпанар,
самотен комплексар,
търсещ внимание мегало-
ман?

Човек има право да се
изправи срещу една инсти-
туция. Това е геройство.
Когато институцията се
нахвърли отгоре му с бо-
туши, това е полицейщи-
на. Но добре е, че ги има
“селските глупаци”. Без
тях нямаше да можем да
видим нищо от фуражки...

Друга история от анти-
света: социалният ми-
нистър Тотю Младенов
обвини колективно родите-
лите, че пропиват детски-
те пари. Очевидно в тази
държава тече страшен
алкохолизъм.

А ние какви гаранции
имаме, че заплатата, коя-
то министърът получава,
отива само за ангелски
нужди? По тази логика
трябва да бъдат спрени
парите на всички, защото
коварно могат да ги изпи-
ят. Да спрем и помощите
за безработица, че тези
депресивни глупаци сигур-
но ги пропиват от мъка. Че
с това подозрение бюд-
жетът може и с излишък
да го изкараме.

Така се живее в държа-
вата на селските глупаци
и пияниците.

ГЕРБ осакатиха волята на българските
граждани, заявиха от БСП

Глупакът,
МВР и
пияницата

очакваше, формулировката,
предложена от ГЕРБ и одоб-
рена от правната комисия в
парламента, предизвика оже-
сточени дебати между управ-
ляващи и опозиция, като спо-
ровете продължиха над 3 часа.
За да изтъкне колко нелепа е
редакцията на въпроса, ли-
дерът на БСП Сергей Стани-
шев попита от трибуната има
ли разлика между двете изре-
чения: “Иван иска да се ожени
за Мария” и “Иван иска да се

ожени”. Той обвини властта в
страх, арогантност и шизо-
френно поведение. “Огледай-
те се, като пилета в кълчища
сте в собствените си лъжи,
няма как да излъжете никого.
Ние ще се съобразим с волята
на мнозинството на български-
те граждани и след изборите
ще реализираме тяхната воля,
каквото и да прави сега ГЕРБ”,
добави Станишев. С редакция-
та на въпроса вие вадите жи-
лото му, заяви Янаки Стоилов.

“Това, което се случи в пле-
нарната зала, е позорно и срам-
но не само за ГЕРБ, но и за
това Народно събрание”, заяви
след гласуването Мая Маноло-
ва. “Управляващите си позволи-
ха да не подложат на гласува-
не въпрос, под който са се под-
писали 780 000 български граж-
дани. Това е гавра с демокраци-
ята и с хората. ГЕРБ осакатиха
волята на българските гражда-
ни”, коментира Манолова.

Бурен скандал избухна в пленарната зала на НС по време на вчерашните дебати за референдума
за ядрената енергетика. Докато на трибуната се изказваше зам.-председателят на ПГ на ГЕРБ
Искра Фидосова, граждани издигнаха плакати от балкона на пленарната зала

НАШИ ОБЩИНИ СТАВАТ ЧЛЕНОВЕ
НА ТУРСКА АСОЦИАЦИЯ ЗА МЕСТНА ВЛАСТ

Стр. 2

Стр. 13

—ÍÛÎÔÚÓ˙Ú √ÂÓ„ËÈ ‘‡Ì-
„ÛÎˇÌ Á‡ 120-ÏÂÚÓ‚‡Ú‡
ÔÚËˆ‡, ÔÎ‡ÌËÌËÚÂ ÓÚ ·ÓÌÁ
Ë ‰Û„Ë ¯Â‰¸Ó‚Ë, ÍÓËÚÓ
˘Â ‡‰‚‡Ú „ÓÒÚËÚÂ Ì‡ ÓÎËÏ-
ÔË‡‰‡Ú‡.
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България

асковската община
Минерални бани,
както и търговищка-
та Антоново вече са
членове на сдруже-
ние, чиято централа

Комисията за разследване на ко-
рупцията по високите етажи на власт-
та или т.нар. комисия “Яне Янев” зло-
употребява със СРС-та и изпълнява
чрез тях политически поръчки, заяви
депутатът от БСП Мая Манолова на
брифниг в парламента вчера. По ду-
мите й доказателство за това са раз-
пространените през последните дни
в медиите  секретни документи от
преписки на Софийска градска про-
куратура, които се намират в секрет-
ното деловодство на Народното
събрание. Истинската цел на комиси-
ята на Янев е да легитимира теча на
секретна информация, категорична е
Манолова.

Настояваме в дневния ред на за-
седанието на комисията да бъдат
включени сигнали за скандална ко-
рупция в Столична община и в “Напо-
ителни системи”, корупция, упражня-
вана от ГЕРБ, поясни тя. Общинският
съветник от БСП в Столична община
Жельо Бойчев представи сигнал,
свързан със злоупотреби в градския
транспорт. “Още от времето, когато

ƒ‚Â Ì‡¯Ë Ó·˘ËÌË ÒÚ‡Ì‡ı‡ ˜ÎÂÌÓ‚Â
Ì‡ ÚÛÒÍ‡ ‡ÒÓˆË‡ˆËˇ Á‡ ÏÂÒÚÌ‡ ‚Î‡ÒÚ
Хасковските Минерални бани и Антоново смятат, че
по този начин ще привлекат повече пари за проекти
Павлета ДАВИДОВА Поканата за присъединяване-

то Муса е получил при участи-
ето си в Балканската конферен-
ция “Вчера, днес и бъдещето
на балканските държави”, про-
ведена в Истанбул в края на
септември. В Антоново гласува-
нето за членство в ТDBB е от
13 септември 2012 г., а за пред-
ставител е определен кметът
Танер Али.

В сайта на Минерални бани
се подчертава, че TDBB е “мощ-
на организация с голям бюджет,
която подпомага организиране-
то на големи обучения, семина-
ри и конференции с участници
от целия свят и реализира про-
екти във всички сфери”. Цити-
ран е и Чолак, който твърди, че
общината ще черпи от турския
опит и ще може да кандидатст-
ва за финансиране по различни
проекти, които не са спуснати

като мерки в България. За пред-
ставител на Минерални бани в
сдружението е определен
кметът Мюмюн Искендер.

От община Минерални бани
отказаха коментар за предсто-
ящото членство. Служителка в
администрацията не пожела да
даде координатите на кмета
или зам.-кмета с оправдание-
то, че са заети покрай настоя-
щите мюсюлмански празници и
отпрати екипа на ДУМА да се
обади след седмица. Муса Чо-
лак затвори телефона с твърде-
нието, че има грешка в номера.
“За нас идеята за това членст-
во бе пълна изненада”, комен-
тира пред ДУМА председате-
лят на БСП в Минерални бани
Пашин Пашинов, който е присъ-
ствал на въпросното общинско
заседание. Решението за при-
съединяването към турската ор-

ганизация е станало факт без
никакви предварителни диску-
сии или дебати. “Нямаше и нуж-
да от такива, господин Муса
освен зам.-кмет е и лидер на
ДПС в Минерални бани, а те
имат пълно мнозинство в съве-
та. Не мога да коментирам дали
ще има някакви ползи за об-
щината, защото изобщо не съм
запознат нито с организация-
та, нито с възможностите”, до-
бави Пашинов.

“TDBB наподобява българ-
ското Сдружение на общини-
те. Антоново получи покана,
тъй като е побратимено с об-
щина Беймелек, Анталия.”,
обясни за ДУМА зам.-кметът
Исмаил Ибрямов. Според него
всички български общини, ко-
ито са побратимени с турски,
са получили покана за член-
ство в сдружението. Той бе ка-
тегоричен, че сътрудничество-
то, което ще последва след
присъединяването, ще доведе
до много инвестиции по про-

екти в България.
Руен, Мадан, Момчилград и

Исперих са другите 4 общини,
които се спрягат за членове на
TDBB. От сайта на сдружение-
то става ясно, че основните му
цели са свързани с подобрява-
нето на градската среда и ад-
министрацията, запазване на
културното и историческото
наследство. За членство в него
освен местни администрации и
общини могат да участват и
огранизации, асоциации и
дори хора, които работят в сфе-
рата на градското и местното
управление от “страни и регио-
ни, където се говори турски или
диалектите му, както и регио-
ни, които имат географски, ис-
торически и културни връзки с
тези страни”. Общините-члено-
ве от Турция са 115, за сметка
на това има 485 от Киргистан и
327 от Азербайджан. Балкани-
те са представени от една
сръбска, 10 македонски, 4 ко-
совски и 3 албански общини.

Х
е в Истанбул и обединява тур-
скоговорещи общини. Буквално
преводът на организацията
TDBB може да се чете като
Съюз на общините от тюркския
свят, но у нас тя е представяна
като Сдружение на общините в
Турция. Решението за присъе-
диняването на Минерални бани
е взето на последното заседа-
ние на общинския съвет, зам.-
кметът Муса Чолак е изтъкнал
пред местните, че само 6
български общини могат да се
възползват от възможността, и
то без да плащат членски внос.

Главният прокурор Борис Велчев по-
иска вчера от Народното събрание раз-
решаване на възбуждане на наказател-
но преследване срещу депутатите от
ДПС Митхат Табаков и Гюнай Сефер.
Това обяви в началото на пленарното
заседание зам.-председателят на НС
Анастас Анастасов.

ДУМА припомня, че миналата седми-
ца Табаков получи 4-годишна присъда
за подкуп в размер на 10 хил. лева от
управителя на ВиК в Силистра Петко Гор-
банов. До часове от прокуратурата оба-
че ще повдигнат още 4 обвинения по
две нови дела срещу депутата. Обвине-
ния ще има и срещу Гюнай Сефер. По
първото от новите дела Табаков и Се-
фер са разследвани за присвояване на

ВЕЛЧЕВ ПОИСКА НС ДА РАЗРЕШИ ДВАМА
ДЕПУТАТИ ОТ ДПС ДО ОТИДАТ НА СЪД

Юлия ВУТОВА средства в особено големи размери. По
второто производство двамата ще бъдат
разследвани за тежка документна изма-
ма. По случая се работи от 15-ти април
2009 г., когато е било образувано досъ-
дебно производство срещу виновни
длъжностни лица от община Дулово. То
е било за извършени длъжностни
престъпления по време на обществена
поръчка за тръби. Става дума за търг за
проектиране и изграждане на градска
ВиК мрежа с пречиствателна станция.
Проектът е за 18 млн. евро по оператив-
на програма “Околна среда” на ЕС.

Това  е втора присъда  за Табаков. В
края на миналата година Софийският
градски съд го осъди на 5 години по
делото за нарушение на Закона за об-
ществените поръчки за изграждането на
нова ВиК система.

Мая Манолова:

Комисията „Янев”
легитимира теч на СРС-та

Юлия КУЛИНСКА Бойко Борисов беше кмет на столи-
цата, започна опит за приватизация
на градските линии и някои от тях се
отдадоха на концесия. Задълженията
на столичния градски транспорт вече
са над 80 млн. лева. Развалянето на
договорите с отделните превозвачи
води след себе си  плащане на неу-
стойки от страна на Столична общи-
на. От това печелят две фирми  “Карат
С” и “Юнион-Ивкони””, отбеляза Бой-
чев. Той настоя да се разследват до-
говорите с тези две фирми, да се про-
учат собствениците им и дали те са
финансирали със свои пари кампании
на ГЕРБ и какви са връзките им с уп-
равляващите. Бойчев даде пример
“Карат С”, която е получавала само
за една от линиите 19 200 000 лв. на
година.

Сигналът ми е от Силистренски и
Добрички регион и е свързан с дого-
вор с “Напоителните системи”, съглас-
но който от извадени тръби щетите са
за над 10 млн. лева, обяви Антон Ку-
тев. Престъплението е станало с бла-
гословията на министъра на земеде-
лието и областния управител на Си-
листра, добави той.

Комисията “Яне Янев” злоупотребява със СРС-та и изпълнява
чрез тях политически поръчки, заяви Мая Манолова

Снимка Мариета ТОМОВА
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Цитат на деняЦитат на деня

Äåëÿíå, Äîáðåâ, ìèíè ñëåä òîâà ïðåç
ïàðëàìåíòà, ñàìî èì êàæè îùå âåäíúæ:
àêî Ñòàíèøåâ å èñêàë, äà å ðàçïîðåäèë
íà ÍÅÊ äà ñà ïîäïèñàëè çà “Áåëåíå”‘ На премиера едва ли му е писнало да върти една и съща плоча,

но за малко прехвърли топката на икономическия министър

Референдум за АЕЦ ще има,
но без във въпроса да фигури-
ра “Белене”, решиха депутати-
те след близо тричасови деба-
ти вчера. Въпросът за допитва-
нето ще бъде такъв, какъвто го
предложи правната комисия:
“Да се развива ли ядрена енер-
гетика в България чрез изграж-
дане на нова ядрена електро-
централа”. По този начин бе
подменен въпросът, под който
положиха подписите си над 700
000 български граждани.

По време на дебатите депу-
татите от всички политически
партии се втурнаха на “бой по-
следен”. След като НС взе ре-
шение разискванията да се
предават по БНТ и БНР, избух-
на взрив от спорове и изказва-
ния, повечето от които безсмис-
лени и без аргументи. Депута-
тите от мнозинството се разви-
хриха и превърнаха парламен-
тарната трибуна в предизбор-
но телевизионно студио. “Вие
се опитвате, както някои от
фирмите изписват с дребен
шрифт най-важните неща в ус-
ловията на договорите, да ни
пробутате нещо подобно. Но
при вас даже го няма и дреб-
ният шрифт. Ние, изглежда,
трябва да използваме симпа-
тично мастило, за да открием
истинския въпрос, попита Яна-
ки Стоилов от БСП. “По отно-
шение на АЕЦ “Белене”

Пред празника на община Стралджа
Надя ЖЕЧЕВА

На 2 ноември е апогеят на честването, когато
читалище “Просвета-1892” ще отвори врати за
един необикновен празничен спектакъл.

За първи път по повод общинския празник
Архангеловден община Стралджа организира
Национален литературен конкурс “Дървото на
живота”. Автори от цялата страна вече изпра-
щат своите творби, които ще бъдат оценени от
жури. На 3 ноември в залата на ОбС ще стане
обявяването на резултатите и награждаване
на отличените в разделите поезия и проза. В
същия ден 12 двойки от града ще отбележат
своята “Златна сватба”. Празничните дни по
селата ще се обогатят с концерти на ансамб-
лите “Въжички” - Стралджа,  “Златен клас” -
Зимница и “Божур” - Чарда. Предвиждат се и
спортни прояви - футболни състезания, бридж
турнир, турнир по спортна стрелба и др.

Самодейците от Джинот ще бъдат домаки-
ни на поредното издание на “Празник на тра-
дициите”. Децата от ЦОП /Център за общест-
вена подкрепа/ се вписват в тържествата със
своя “Парад на плодовете и зеленчуците”.
ЦСИР /Център за социална интеграция и ре-
хабилитация/ в града ще отбележи подобава-
що 6-ата година от своето откриване. В рамки-
те на програмата за децата на Стралджа са
предвидени спектакли на Куклен театър Ям-
бол. За свой юбилей се подготвя и клуб “Дълго-
летие”. 20-годишнината от създаването на
организацията е достатъчен повод за търже-
ство с равносметка на постигнатото, и, разби-
ра се, концерт на самодейците. Свой културен
празник подготвя и читалището в Поляна, ко-
ето навършва 90 години, а в  Богорово ще
отбележат 100 години от построяването на
местния храм “Св. Архангел Михаил”.

В празничния ден в знак на признателност
и уважение към героите стралджанци, загина-
ли за свободата на родината, на паметниците
в парк “Младост” - Стралджа ще бъдат подне-
сени венци и цветя. Денят ще започне с праз-
нична литургия и благодарствен молебен в
храма “Св. Архангел Михаил”. От 10,30 ч. на
площада е официалната церемония за изди-
гане знамената на България, на общината и
на ЕС, със слово на кмета Митко Андонов и
празничен концерт.

П
Под патронажа на кмета на община Страл-

джа Митко Андонов ще се проведе празникът
на общината  Архангелов ден - 8 ноември.
Празникът ще бъде отбелязан както в общин-
ския център, така и в почти всички села на
община Стралджа. Програмата ще започне от
с. Зимница, където в деня на храмовия праз-
ник, Димитровден, ще се отбележат 200 годи-
ни от създаване на селището. Ден по-рано в
читалище “Възраждане-1926” ще бъде откри-
та изложбата “Зимница през годините”, а ве-
черта е предвидена премиера на театралния
колектив при НЧ “Просвета-1892”- Стралджа с
постановката “Вражалец” на Ст.Л.Костов. В
празничния Димитровден след света литургия
и благодарствен молебен в църквата, гости и
жители на селото ще поднесат цветя пред
паметника на загиналите за родината зимни-
чани. Преди обяд за децата Куклен театър
Ямбол ще представи  своя спектакъл, а вечер-
та е тържественото събрание и концерт.

Празничните прояви в Стралджа ще стар-
тират с творческа среща с поета Валери Стан-
ков, която е насрочена за 30 октомври. В на-
вечерието на деня на народните будители
читалище “Просвета-1892” Стралджа ще отво-
ри врати за фотоизложба на местния творец
Красимир Толев, който живее в САЩ и вече
жъне своите успехи там. В читалището на
Войника е предвиден празничен концерт.
Същата вечер Общинският исторически музей
- Стралджа организира тържествено отбеляз-
ване на 100-годишнината от Балканските вой-
ни. И в Каменец също подготвят тържество,
посветено на героизма по време на войните.
На 5 ноември в музея на Стралджа планират
откриване на изложба “Багри от миналото”, на
която ще бъдат представени традиционни об-
лекла на различни етноси.

Един от акцентите на празничната програ-
ма тази година е отбелязване 120-годишнина-
та на стралджанското читалище “Просвета-
1892г.”. На 1 ноември във фоайето на местния
културен храм  предстои откриване на фотоиз-
ложба, посветена на юбилея. Ще се предста-
вят и различните формации към читалището.

Референдум за АЕЦ ще
има, но без „Белене”

Снимка Мариета ТОМОВА

Дебатите за референдума
взривиха пленарната зала
и нажежиха страстите
на депутатите

Дебатите в НС бяха съпътствани с обиди, лични нападки и безсмислени спорове

Юлия КУЛИНСКА

Инициативният комитет “Аз съм за АЕЦ “Белене”, а ти” е
взел решение за започване на протести след гласуването в
Народното събрание, което промени въпроса за референдума,
заяви вчера Спас Колев от комитета. Още в понеделник ще
обявим датата на протестите, поясни той. “Парламентарната
демокрация в България вчера даде дефект. Ние от улицата
ще им покажем какво значи демокрация”, предупреди
Колев. Според него ГЕРБ са нарушили Конституцията.

въпросът е хамлетовски и той е
“to be or not to be” или “да бъде
или да не бъде”, обясни той при
представянето на предложени-
ето на инициативния комитет.
Стоилов настоя Цецка Цачева
да допусне да се гласуват две-
те предложения без редакция-
та на въпроса в подписката.
Юристът от БСП отново заяви,
че според закона НС има пра-
во да редактира въпроса за ре-
ферендума, без да променя не-
говото съдържание.

“Преди време се пошегувах-
ме и нарекохме Искра Фидосо-
ва Искра Кюри и я предложих-
ме за Нобелова награда по
физика. Оттогава тя се взе на
сериозно. Искра Фидосова учи
доц. Янаки Стоилов на право.
Тя реши, че 70 депутати от
ГЕРБ са по-тежки и по-важни
от 780 000 български гражда-
ни”, заяви Мая Манолова.

Междувременно посетители
на балкона в пленарната зала
издигнаха плакати с надписи:
“780 000 излъгани” и “ГЕРБ е
диктатура”.

Символична точка на деба-
тите сложи независимият Ди-
митър Чукарски, който зави: “Не
съм останал с впечатлението,
че държавата, която провежда
най-много референдуми, каква-
то е Швейцария, е тоталитарна.
Защо възроптавате, че парла-
ментът трябва да се произне-
се? Няма нищо по-демократич-
но от допитванията”. По думите

му  ядрена централа може да
бъде изградена само на пло-
щадката в Белене, защото само
тя е лицензирана и само там
може да се пристъпи към реа-
лизирането на такъв проект.

Тръгват протести
заради решението на НС

ГЕРб унищожава парла-
ментарната демокрация и на-
родовластието, затова хората
ще изгонят управляващите с
тояги на предстоящите избори,
заяви президентът на ПЕС и
лидер на БСП Сергей Стани-
шев по време на дебатите в
НС вчера. “Не са утопия събра-
ните 770 000 подписа за рефе-
рендума за АЕЦ “Белене”. Все
по-утопично става управлени-
ето на ГЕРБ”, категоричен е
той. Сън не ги лови управлява-
щите от няколко месеца. Чуди-
те се как с всякакви завои да
избягате от истинския референ-
дум”, подчерта лидерът на со-
циалистите.

По думите му вече се очер-
тава ясно противопоставяне
между една власт и един на-
род. Най-изгодният енергиен
проект за България е АЕЦ “Бе-
лене”, защото той гарантира си-
гурността на българската енер-
гетика, смята Станишев. Според
него поведението на управля-
ващите издава страх, арогант-
ност и шизофренно поведение.
Публична тайна е, че цените
от атомните централи са много

Сергей Станишев: ГЕРБ
унищожи народовластието

по-ниски от ТЕЦ-овете, отбеля-
за Станишев. Въпросът е дали
ние ще сме нация на сервитьо-
ри и овчари или ще сме нация,
която е способна да развива
високи технологии. Спирайки
“Белене”, вие избирате да сме
нация на прислужници, катего-
ричен бе Станишев. Той попи-
та има ли разлика между двете
изречения: “Иван иска да се
ожени за Мария” и “Иван иска
да се ожени”. Разбира се, че
има разлика, посочи той. Ли-
дерът на левицата отбеляза, че
въпросът, зададен в подписка-
та, е конституционно съобра-
зен. БСП ще се съобрази с
волята на българските гражда-
ни на предстоящия референдум
и след изборите ще я реализи-
раме, обеща той. “Признавам
като своя грешка това, че не
можехме да предположим, че
България ще бъде управлява-
на от правителство, което ще
загърби националния интерес
и ще хвърли на вятъра гигант-
ски суми, без да търси реали-
зацията на най-изгодния енер-
гиен проект за България”, за-
ключи Станишев.

Щом държавата ни е изпаднала в дъното на всякакви класа-
ции, причина трябва да има. И не е необходимо да търсим
далече. Достатъчно е да видим в парламента. Мястото, където
елитът трябва да кове законите и да решава нашето бъдеще.
Вместо това обаче от парламентарните дебати вчера човек
можеше да научи странни думи от екстремната лексика на
страната - гювендия, мазмантия... Тези думи звучаха там,
където са събрани хората, които трябва да дават пример. Да
бъдат модел. Когато депутатите се обиждат с език, подходящ
за Женския пазар, тогава смисълът от парламента просто
изчезва. Нивото на лексиката показва нивото не само на
политическата, но и на емоционалната култура. В този смисъл
дебатите вчера превърнаха Народното събрание в кръчма.
Само в кръчмите можеш да чуеш толкова звучни думи.
Изречени точно по този начин. Но над парламента пише
“Съединението прави силата”, нали? Никъде не се споменава
за гювендии. Но кой да чете надписите...

Редакционно
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кратки

Пенсионери
излизат на
протест в Пловдив

Протестен митинг, организи-
ран от “Съюз на пенсионерите -
2004”, ще се проведе днес от 10,30
ч на централния площад в Пловдив.
Митингът ще бъде под наслов “За
нашата социална защита” и чрез
него пенсионерите искат да по-
ставят своите искания за досто-
ен живот. Едно от нещата, които
пенсионерите ще искат, е Закон
за възрастните хора. Към протес-
та са заявили своето участие и
Съюзът на офицерите и сержан-
тите от резерва, много пенсио-
нерски клубове от Пловдив и об-
ластта.

9-годишен плаши
училище с бомба

Деветгодишно момче се обади-
ло с фалшив сигнал за бомба в
училище в полицията в Бургас. Той
съобщил, че има поставена бомба
в сградата на ОУ “Найден Геров”,
разположено в бургаския квартал
“Меден Рудник”. Сградата на учи-
лището своевременно била прове-
рена, като съмнителни предмети
или вещи не са открити. Дирек-
торът на учебното заведение е
подписал декларация за поемане на
отговорност и констативен про-
токол за отказ за запечатване на
сградата за срок от 24 часа, като
учебните занятия са продължили с
нормален ритъм.

Шофьор удари
жена, докато
кара назад

73-годинишна жена бе наста-
нена в болницата в гр. Сандан-
ски, след като бе ударена от
кола, вървяла назад. Водачът на
лек автомобил “Рено” от с. Леш-
ница, излизайки на заден ход от
гаража на дома си, блъска
възстрасната жена. Пострада-
лата била приета в болницата с
подкожен хематом в тилната
област, без опасност за живота.

Хората от
трите
родопски
общини
разказаха как
хора са умирали
по пътя към
“близки”
болници, след
като тяхната
бе закрита
заради дългове

Снимки БГНЕС

Премиерът нахока
девинчани
Протестиращи пред МС:
„Станахме от кучета по-долу”

Ж
ители на три ро-
допски общини
дойдоха да проте-
стират вчера пред

Министерския съвет срещу
закриването на болницата в
Девин и вбесиха премиера
Бойко Борисов, според кого-
то акцията е организирана от
БСП и ДПС, които по думите
му са “безчинствали” в райо-
на и довели здравното заве-
дение до фалит.

“Хората от Девин знаят, че
близо 240 млн. лева са даде-
ни за път. Имат висша степен
на глупостта - близо 1 млрд.
лева за “Цанков камък”, бли-
зо 100 млн. лева е водното
огледало на Кърджали и сега
да дойдат да ми искат 3 млн.
лева за това време точно,
когато БСП и ДПС са безчин-
ствали в тази област, ми се
вижда абсолютно цинично.
При положение че им пратих
вицепремиер, министър в Де-
вин и им казахме, че в рамки-
те на един месец ние ще им
организираме такъв център
медицински, в който ще имат
много по-добро обслужване,
отколкото досега”, кресна
премиерът пред журналисти
и министри.

Протестиращите обаче
обявиха, че Борисов уважава
кучетата в столицата повече
от хората.  Сред протестира-
щите имаше и местни лека-
ри.

“Наскоро тази пролет по-
чинаха четирима млади чо-
века. В Девин ги закараха в
Бърза помощ, от Бърза по-
мощ, докато ги препратят за
Смолян на излизане от Де-
вин до бензиностанцията хо-
рата издъхнаха”, разказва
Станимир от Змеица, общи-
на Доспат. Змеица, където

живеят 2 хил. души, е на 100
км от Смолян.

Хората носеха плакати с
надписи: “Не на управленска-
та некомпетентност”, “Обще-
ството ни боледува, общест-
вото ни гладува, докога ще
продължава да робува”. Ако

до ден-два не получат пред-
ложение от властта, ще пре-
минат и към гражданско не-
подчинение, заяви пред жур-
налисти председателката на
инициативния комитет на
протестиращите Валентина
Павлова. Сред исканията е да
се облекчат изискванията по
клинични пътеки, както и изи-
скванията по нива на компе-
тентност за отдалечените и
труднодостъпни болници. Те
настояват да се възстанови
целевата годишна субсидия
за болници в планинските и
труднодостъпни райони.

“Родопчани сме търпелив
народ и благодарят на ми-
нистър Дянков за визитата и
идваме да му я върнем. Няма
да чакаме повече. Деклара-
цията с исканията е изпрате-
на”, каза Павлова. Тя посочи,
че не са пропътували 400 км,
за да останат без решение.
Жителите на общините кате-
горично не искат да станат
филиал на смолянската бол-
ница. Болницата е затворена
юли м.г.

9 месеца е имало увере-
ния от Даниела Дариткова,
че ще бъде направено всич-

ко възможно болницата да
заработи. През юли е про-
ведена работна среща със
зам.-министъра на здравео-
пазването Минчо Вичев и
управителя на НЗОК Пламен
Цеков, Даниела Дариткова.
На нея е взето решение, че
болницата трябва да зара-
боти. Създадена е работна
група, която да изготви про-
грама. Впоследствие програ-
мата е отхвърлена и е за-
явено, че няма смисъл да се
дават пари там, където изти-
чат като вода от пясък, по-
сочи Павлова.

Жители на Перниш-
ки регион, чиито домо-
ве пострадаха от земет-
ресението на 22 май и
последвалите трусове,
се готвят за протестни
действия. Това обявиха
вчера от Инициативния
комитет на пострадали-
те от бедствието. От
гражданската структура
правят постъпки за раз-
говори с парламентар-
ните групи, пред които
да поставят проблемите
на хората, чиито жили-
ща са с тежки пораже-
ния от трусовете.

адзирателите и останалите служители в затворите и следствените
арести, които работят в условия на риск за здравето и живота, да
получават безплатна храна в съответствие със закона. За това
насотояха отново от Синдиката на служителите в затворите в Бълга-
рия вчера.

В писмо до министъра на правосъдието Диана Ковачева от
синдиката поискаха да се издаде заповед, с която да бъде опре-
делен размерът на допълнителните възнаграждения, тяхното из-
плащане и условията за осигуряване на безплатна предпазна
храна и противоотрови за служителите.

Мотивът на ССЗБ, е че до настоящия момент такава заповед
не е издавана, нито са получавани дължимите по закон допълни-
телни възнаграждения. От синдиката считат, че са изправени пред
неоснователно бездействие от страна на министъра.

Искането на единствения синдикат, защитаващ правата на
държавните служители в системата на затворите, идва, след като
стана ясно, че суми месечно за храна ще получават от 2013 г.
служителите на реда, които работят на дежурства в МВР.

Жилищен блок на столич-
ния булевард “Гоце Делчев”
бе евакуиран вчера в ранния
следобед заради голям пожар.
Той е избухнал в един от апар-
таментите на 10-ия етаж. Три-
ма души са пострадали при
инцидента, като един от тях е
собственикът, който е възрас-
тен мъж, прекарал два инсул-
та. Той е излязал на балкона,
за да се предпази от дима. По-
страдали са и две негови
съседки, живеещи в апарта-
мента на горния етаж. Мъжът
е бил откаран в “Пирогов”.

Пострадали от труса перничани
подготвят протест

В община Перник са
постъпили 8507 молби
на хора, желаещи да
бъдат подпомогнати от
Междуведомствената ко-
мисия. За пет месеца са
разгледани заявленията
на 509 домакинства, като
молбите на 25 от тях са
преразгледани и са по-
лучили доплащане.

По данни на Иници-
ативния комитет вече
има заведени и дори
спечелени дела от пер-
ничани за направени
откази за изплащане на
социална помощ от 325

лв. С решения на Меж-
дуведомствената коми-
сия досега в сметката
на община Перник са
постъпили 1 639 085
лв., предназначени за
304 домакинства. Все
още 91 от пострадали-
те, за които има реше-
ние за подпомагане,
реално не са получили
парите си. Голяма част
от тях не са дали бан-
ковите си сметки в об-
щината, за да им бъдат
преведени предназна-
чените за тях пари.

Перничани се смятат

дискриминирани, обяви
говорителят на Инициа-
тивния комитет Вален-
тин Пешев. Според него
не е редно пострадали
в други краища на стра-
ната да бъдат обезще-
тявани дори с 9 лв., 13
лв. и т.н. , а на пернича-
ни да се отказва помощ
при щети под 2000 лв.

В предстоящите сре-
щи в парламента от
Инициативния комитет
ще настояват за одит от
Сметната палата на ра-
ботата на Междуведом-
ствената комисия.

ЕВАКУИРАХА
СТОЛИЧЕН
БЛОК ЗАРАДИ
ПОЖАР

СЛУЖИТЕЛИТЕ В ЗАТВОРИТЕ
ОТНОВО НАСТОЯХА
ЗА БЕЗПЛАТНА ХРАНА

Н

Проф. Иван Илчев
стана член на БАН

екторът на Софийския университет проф. Иван
Илчев бе избран за член-кореспондент в
завършилите вчера избори за нови дописни
членове на академията. В областта на истори-

ПЕТ МЕДАЛА ЗАВОЮВАХА
БЪЛГАРЧЕТА НА ОЛИМПИАДА
ПО АСТРОНОМИЯ

Р
Велиана ХРИСТОВА

ческите науки Събранието на академиците го избра
сред общо четирима номинирани кандидати. В об-
ластта на философските науки обявеното място за
нов член-кореспондент също бе едно, а кандидатите
за него - трима. За нов дописен член на БАН бе
избран проф. Димитър Димитров от Колежа по ико-
номика и администрация в Пловдив. С това приключи
тазгодишната сесия за избор на академици и член-
кореспонденти, която продължи през целия месец
октомври. Общо избраните нови академици са осем,
от тях двама работят в БАН, шестима са външни за
академията и са от висши училища, медицински за-
ведения и от областта на изкуствата. Новоизбраните
член-кореспонденти са 16, като седем от тях са от
академията, а 9 работят в други институции - вузове,
болници и в сферата на изкуствата.

Три сребърни и два бронзови медала завоюва
българският национален отбор на 17-ата Международ-
на олимпиада по астрономия в Куанджу, Република Ко-
рея, която се състоя от 16 до 24 октомври.  В олимпиа-
дата са участвали 83 ученици от 14 до 18 години от 20
страни в две групи - младша и старша. Учениците са
решавали задачи по астрономия в три тура - теорети-
чен, практически и наблюдателен. В младша възраст
Александър Атанасов от Плевен е отличен със сребъ-
рен медал и със специален диплом за най-добър резул-
тат на практическия тур. Бронзови медали са получили
Стилиян Гаджев от Русе и Кристина Кирова от Димит-
ровград. В старша възраст Цанимир Ангелов и Михаела
Захариева от София са спечелили сребърни медали.
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З

Г

дно на всеки 5 деца
в Европа живее в
бедност, в България
този процент е
44,6% през 2009 г., а

Близо половината
български деца
живеят в бедност
350 социални работници в момента работят
с над 6200 деца, държавата им плаща 360 лв. заплата

Е
Аида ОВАНЕС

в момента със сигурност са мно-
го повече. Това каза Микела
Коста, член на работната група
по деинституционализация към
ЕК. По думите й около 1 млн.
деца в Европа живеят извън сво-
ето семейство, а в институции
живеят около 600 хил. в Цент-
рална и Източна Европа. Бълга-
рия обаче държи първенството в
Източна и Централна Европа по
изоставяне на бебета - през
2011 г. са били 2509 - с около
300 повече от предходната. Спо-
ред чуждестранните наблюдате-
ли в България има политическа
воля за извеждане на децата от
социалните заведения.

България е на последно мя-

сто за помощи на деца, каза
Дани Колева - директор “Детски
политики” в Националната мре-
жа за децата (НМД). От непра-
вителствената организация под-
чертават, че правителството има
волята да закрие социалните
домове и вместо това да наста-
ни децата в по-малки. Но новите
домове са недофинансирани -
дават се по 7 хил. лв. на дете, а
са нужни по 14 хил., поясни Ге-
орги Богданов - изпълнителен
директор на НМД. От неправи-
телствената организация под-
чертаха, че рискът от замяна на
големите домове (24 на брой) с
малки (149) с по 12 деца плюс 2
места за прием на деца по спеш-
ност на практика не променя мо-
дела, защото въпросните 2 мес-
та за прием на деца по спеш-
ност превръщат дома в институ-
ция. Според НМД това е грешка.
Около 350 социални работници
работят с над 6200 деца в домо-

вете, държавата планира да уве-
личи броя им, но им дава запла-
та от 360 лв., няма компютри,
нито елементарни условия за
работа, без възможност за пови-
шаване на професионалната им
квалификация. Има 240 млн. лв.
от еврофондовете с национално
съфинансиране за 6 проекта.
Според НМД грешка е, че
държавата започна деинститу-
ционализацията от домовете за
деца с увреждания вместо домо-
вете за деца от 0 до 3 г., защото
превенцията на изоставянето
трябва да е в началото на този
процес.

Като грешка се отчита и
фактът, че работата по извежда-
нето от институции на възрастни
е изоставена за след време:
децата, които навършват 18 г.,
няма къде да отидат, няма ал-
тернативна грижа за тях и те са
принудени да останат в дом от
стар тип.

Инвестираното 1 евро в дете,
което не е пратено в институция,
след години има възвращаемост
от 7 евро, пресметна Мария Хер-
цог - президент на Eurochild  и
член на Комитета за правата на
детето на ООН - Женева.

НМД е домакин на годишна-
та среща на европейската дет-
ска мрежа Еurochild, в която
членуват 148 организации от 35
страни. Темата на конференция-
та е “Популяризиране на права-
та на децата в алтернативни
форми на грижа в Европа”. Съби-
тието ще събере в София екс-
перти, хора от научните среди и
политици от цяла Европа.

Тема с продължение

ГОВОРИТЕЛКА
НА МВР ОПРЕДЕЛИ
КАТО СЕЛЯНИН
МЪЖА, СНИМАЛ
СПЯЩИТЕ ПОЛИЦАИ

думите “глупак, селски
глупак, който се чуди
какво да прави” гово-
рителят на полициятаС

във Варна Калинка Пенчева
определи варненеца, снимал
спящите полицаи. Според
гражданина Боян Максимов,
появяващ се и като Боозов,
постъпката му била провоки-
рана от факта, че преди това
полицията пуснала негови
нападатели час след като го
наръгали при междусъсед-
ски скандал. Пак по негови
думи след като публикувал
снимката, той бил спиран и
глобяван няколко пъти по не-
значителни поводи - водел
кучето без каишка или бил
без лична карта. Освен това
бил викан и да дава обясне-
ния в полицията.

Според говорителя от
МВР обаче поведението на
Максимов било хулиганско,
а не като на човек, който
очаква държавата да се от-
нася към него като спазващ
закона. Пенчева го опреде-
ли като самотен и търсещ
внимание човек, а колегите
й били  действали правилно.
Инструкция във ведомство-
то им позволявала да почи-
ват 30 минути на всеки 12 ч.
дежурство, оправда се го-
ворителят.

Голяма част от ромите, които полу-
чават детски надбавки, ги изпиват, каза
вчера социалният министър Тотю Мла-
денов. Той заяви, че за да се спрат
злоупотребите с детските надбавки,
отново ще има внезапни проверки в
училищата, и припомни, че м.г. след
такива проверки са спрени надбавките
на около 3000 семейства за 2 месеца
заради това, че децата им не посеща-
ват учебни занятия.

По думите на министъра около 85%
от българските деца получават по 35
лв. надбавки от  държавата. Според
Младенов социалната политика е да се
разкриват повече социални услуги, а не
да се дават пари кеш. Той заяви, че ще
има допълнително 30 млн. лв. за инфра-
структура за детски ясли и градини. “Ко-
гато има вече повече детски заведения,
тогава за майките вече ще е улеснение
при отглеждането на децата и те ще
могат спокойно да се върнат по-рано на
работа”, смята Младенов.

Здравната министърка Деси-
слава Атанасова заяви, че напре-
жението в кръвните центрове
наистина нараства. Според нея
причината била, че с промяна
в Закона за държавния служител
бяха направени и промени в
Закона за кръвта и кръвните
продукти, съгласно които вече
не може да се раздават бонуси
на работещите във второстепен-
ните разпоредители с бюджетни
кредити към Министерството на
здравеопазването.  Така тя прати
топката в полето на финансовия
министър Симеон Дянков, по
чиято идея бяха приети промени-
те в Закона за държавния служи-
тел. Същевременно искането на
Атанасова за допълнителни 22
млн. лв. в бюджета на МЗ за
догодина за Фонда за лечение
на деца и за капиталови разходи
за пореден път бе отрязано от
премиера Бойко Борисов. Той я

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Малчуганите използват слънчевите дни да се забавляват с открития фитнес в
градинката срещу спортното министерство

Социалният министър:

По-добре детски градини,
отколкото родителите
да изпиват надбавките

Предложението на ГЕРБ за отпус-
кане на 30 млн. лв. за изграждането на
нови детски градини и ясли е попули-
стко и предизборно, категорична е
Емилия Масларова. По думите й дет-
ските градини ще се построят, когато
децата, които сега са между 1 и 2 го-
дини, ще са вече първокласници.

Масларова подчерта, че парламен-
тарната група на Коалиция за Бълга-
рия ще настоява за 310 лв. майчинство
и ще се аргументира с разчети. “Пра-
вителството, ако толкова много искаше
да даде едни 30 млн. лв. за детски
градини и ясли, ами до момента са
дадени милиарди за строителство: за
спортни зали, за спортни площадки,
копки и разкопки, да бяха го направи-
ли досега. Започваме да говорим и ние
така - защо не го направихте 4 години
вече. За нас е повече от престъпле-
ние, че никой не поглежда към про-
блемите на младите хора в България в
момента”, каза тя.

Атанасова обвини лекари, че
напускат заради спрени бонуси

попари с думите, че колкото
и пари да иска, все нямало
да й стигнат. “Преди десет
години бюджетът на здраве-
опазването за България е бил
1 млрд лв. В рамките на десет
години се е увеличил на 3 млрд
и няколкостотин милиона лева.
Така че - министър Атанасова и
20 да иска, и 200 да иска - все
няма да й стигнат. 140 - 150 млн.
лв стоят в общините за общински
болници. Една година не ги
контрактуват. Като ги изхарчат
тях, ще им дам още”, заяви
премиерът.  ДУМА припомня,
че миналата седмица стана ясно,
че всички лекари и половината
медицински сестри и лаборанти
от кръвния център в Стара Загора
са подали молби за напускане
заради ниските заплати и лошите
условия на работа. Недоволство
започна да назрява и в други
кръвни центрове в страната.

УНИЦЕФ С НОВИ ДАННИ
ЗА ДЕТСКАТА БЕДНОСТ
В РАЗВИТИТЕ СТРАНИ.
КЪДЕ Е БЪЛГАРИЯ?

ОЧАКВАЙТЕ УТРЕ:
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Изгубена е диплома за средно образование
№ 265/36 от 15.06.1985 г. Издадена от СМУ “Хри-
стина Морфова” гр. Стара Загора на името на
Юлияна Неделчева Шишкова.

СЪОБЩЕНИЕ

два 11 на сто от българите не искат да
работят в чужбина. Това показва изследва-
не на един от сайтовете за намиране на
работа, съобщи Дарик. Основните причина
да искаме работа навън е лошата иконо-

Само 11% от българите не
искат да работят в чужбина

E

В търсене на по-добра кариера емигрират най-вече
банкери, мениджъри, инженери и IТ-специалисти

мическа обстановка у нас, както и търсенето на по-
добър жизнен стандарт. В търсене на добра кариера
от България емигрират най-вече банкери, мениджъ-
ри, инженери и специалисти в сферата на информа-
ционните технологии. У нас основно заетите са в
администрацията, търговията и също в IT-сектора.

В България има сериозно разминаване между това
какво искаме да работим и каква професия имаме в
действителност, показва изследване на един от сай-
товете за намиране на работа, представено от Ди-
радж Саха. “Голяма част от българите желаят да ра-
ботят в чужбина, едва 11 на сто от анкетираните не
проявят интерес към емиграция с цел кариера. Това

може да се обясни с малко или много добрите им
позиции. Първите позиции са заети от Германия, Ве-
ликобритания, САЩ. Важен показател е икономиче-
ското състояние на съответните държави, а предпо-
читани са и страни с добра социалноосигурителна
система - Канада, Холандия, Швеция”, каза той.

Причините българите у нас и тези зад граница да
търсят работа в чужбина са много различни, сочи
проучването. “Реално хората, които са в България, се
стремят към по-добър жизнен стандарт, опитват се да
избягат по някакъв начин от икономическата обста-
новка тук и търсят професионално развитие. Докато
за хората, живеещи извън България, натрупването
на опит, предизвикателството от живота и работата в
чужбина и развитието са основни мотиватори”, ко-
ментира той.

Решаващи при избора на работа са заплатата и
сигурността според представените данни.

Оптимизираха се
всички срокове по про-
цедурата за приватиза-
ция на ВМЗ-Сопот, очак-
ва се тя да приключи до
30 ноември, обяви ми-
нистърът на икономиката
Делян Добрев, предаде
БГНЕС.

В последните 3-4 ме-
сеца работихме да оси-
гурим допълнителни до-
говори за ВМЗ, но там
ситуация е толкова теж-
ка, че трябва да се изби-
ра дали да се платят за-
плати, или да се купят
материали, продължи
министърът.

Ще се опитаме в рам-
ките на следващите ня-
колко дни да приключим
един от договорите, за
да можем да изплатим и
част от задълженията
към работещите през
следващата седмица,
обеща той.

Приватизацията на ВМЗ
приключва до 30 ноември

До 29 октомври в
агенцията за приватиза-
ция трябва да постъпят
документите за допусти-
мост на тримата канди-
дат-купувачи, информира
изпълнителният директор
на агенцията Емил Кара-
николов. “Приключване
на процедурата по при-
ватизация ще имаме
само и единствено, кога-
то бъдещият купувач по-
гаси всички публични
задължения и задълже-
нията към служителите,
ако ще има такива. До
края на месеца ще има-
ме обвързващи оферти за
ВМЗ Сопот, тоест ще зна-
ем дали ще имаме купу-
вач”, поясни той.

Удовлетворени сме от
срещата дотолкова, до-
колкото стана ясно как
върви приватизационният
процес и че процедурите
са скъсени, заяви Иванка

Иванова, представител на
синдикат към КНСБ. Тя
обясни, че на персонала
до този момент се дължи
остатък от заплатата за
август, неплатеният аванс
за септември и октомври,
като общо задълженията
към работниците са за
1,380 млн. лв.

Проблем с НАП и за-
пор на сметки, по които
могат да бъдат изплате-
ни средства на служите-
лите, няма, увери Добрев.
Новият купувач трябва да
изплати всички средства
към държавата, затова
НАП се съгласиха да не
притискат предприятие-
то в последния месец,
заяви той.

Ако няма яснота за
плащанията на заплати-
те до петък, напрежени-
ето вероятно ще ескали-
ра, предупреди обаче
Иванова.

Облагането на пе-
чалбите от борсата
няма да се реализира
през следващата го-
дина, заяви зам.-ми-
нистърът на финанси-
те Владислав Горанов,
след като той и пред-
седателят на парла-
ментарната бюджетна
комисия Менда Стоя-
нова се срещнаха с
представители на Асоциацията на бан-
ките в България.

Анализът, който направихме, е, че
за съжаление състоянието на този па-
зар е такова, че разходите за админи-
стриране на този данък биха били по-
вече от ползите, обясни Горанов, цити-
ран от БГНЕС.

Освобождаването на печалбите от
сделки на борсата е било замислено
преди години като стимул за развитие
на този пазар и не трябва да отпада,
когато той е в застой, е другият аргу-
мент на управляващите. Само преди
дни Горанов заяви, че борсата го инте-
ресува колкото пазара на череши в
Кюстендил.

Основната тема на разговорите
между банкерите Горанов и Стоянова

“Лукойл Нефтохим” свали цените на горивата,
съобщиха от компанията. Масовият бензин А95 вече
се продава във веригата от бензиностанции на ком-
панията за около 2,61 лв. за литър. Цената на висо-
кооктановия A98 е 2,77 лв. на дребно, а дизелът се
търгува за 2,59 лв. за литър.

За последния месец цената на бензина А95 е
намаляла с 11 ст. на литър, също с толкова е поев-
тинял и А98, а дизелът е със 7 ст. по-евтин.

В същото време цената на петрола сорт Брент се
е понижила с 1,8%, а еврото се търгува на същите
нива, в рейндж 1,2920-1,2980 долара.

За поевтиняването на горивата в България вли-
яние оказва и излишъкът на доставките на петрол
за региона на Средиземноморието. По данни на
Platts през последните два дни руската компания
“Лукойл” предлага 140 000 тона сорт Urals при дис-
каунт от 1,15 долара спрямо сорт Брент, но липсва
интерес от купувачи.

„Лукойл” намали
цените на горивата

Събират данък „лихва” всеки месец
беше данъкът върху
лихвите от депозитите
на физическите лица.
Между първо и второ
четене на Закона за
ДДС, в чиито преход-
ни разпоредби е нови-
ят данък, ще има пре-
цизиране на някои де-
финиции с цел да няма
двузначно тълкуване
на закона и всички

банки по един и същи начин да го
прилагат, обясни Менда Стоянова.
Между двете четения ще се направят
промени за това колко често банките
трябва да превеждат парите в хазна-
та. Според така приетите на първо
четене от бюджетната комисия текс-
тове, те ще трябва да го правят в края
на всяко тримесечие, но от ГЕРБ явно
вече имат други намерения. Банките
всеки месец ще декларират пред НАП
общия размер на изплатените от нея
лихви към физическите лица и разме-
ра на данъка, който ще внася всеки
месец, каза Стоянова. Не искаме да
оставяме банките дълго време да ра-
ботят с този ресурс и всеки месец ще
го превеждат във фиска, коментира
Горанов.

Шести блок на АЕЦ “Козлодуй” бе включен в па-
ралел с електроенергийната система на страната в
11.08 ч. вчера, съобщиха от централата.

Блокът бе спрян във вторник след отказ в регули-
ращата система на турбогенератора (конвенционал-
ната, неядрена част). Системите и съоръженията на
1000-мегаватовата мощност работят нормално, което
бе потвърдено от изпълнението на необходимите
изпитания.

По-късно вчера в АЕЦ “Козлодуй” започнаха опе-
рации за намаляване на мощността на пети блок,
който ще бъде спрян съгласувано с електроенергий-
ния системен оператор. На блока е планирано в
рамките на една седмица да бъдат извършени дей-
ности за осигуряване на стабилната му работа през
предстоящия зимен сезон.

Терен за изграждането на бъдещия технологичен
парк в София осигури правителството на редовното
си заседание вчера. Министрите са решили да отне-
мат от Министерството на отбраната имот от близо
300 дка на 4-ти километър в столицата и да променят
статута му от публична в частна държавна собстве-
ност, съобщиха от пресцентъра на МС. Имотът ще
бъде внесен като непарична вноска в капитала на
“София Тех Парк” ЕАД.

Проектът за изграждането на технологичен парк
беше лансиран преди няколко месеца от президента
Росен Плевнелиев.

Министърът на икономиката, енергетиката и ту-
ризма Делян Добрев назначи и изпълнителен дирек-
тор на новото дъщерно дружество към Национална
компания “Индустриални зони” - “София Тех Парк”,
арх. Елица Панайотова.

Очаква се новият технологичен парк да заработи
до края на 2015 г., а първите строителни дейности
вероятно ще започнат още в началото на следваща-
та година.

Строят „София
Тех Парк” върху
терен на МО

Пуснаха шести
блок на „Козлодуй”



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

7 ЧЕТВЪРТЪК 25 ОКТОМВРИ 2012

Практично земеделие
ЗЪРНЕНИ ПАЗАРИ

ъм 15.10.2012 г. търговията със
зърно на вътрешния пазар е
слаба, като основна причина
за тази тенденция е намале-
ното търсене. Цените при

К
Вяла търговия със зърно

понижение, което спрямо предходната
седмица е  съответно с 3 лв./т, 29 лв./т,
15 лв./т и 28 лв./т.

Напусналите количества зърно и
зърнени продукти от страната за по-
следната седмица са сравнително мал-
ко и са в размер на 49 601 т, което е със
40 919 т по-малко от предходния отче-
тен период. По видове зърно и зърнени
продукти са както следва: 21 961 т пше-
ница; 10 552 т ечемик; 609 т царевица;
620 т черен маслодаен слънчоглед;
14 411 т рапица; 620 т шарен слънчог-
лед; 754 т кориандър; 74 т брашно.

Към 15-ти октомври се отчита пови-
шение на количеството зърно, напусна-

ло страната, спрямо същия период на
миналогодишната реколта - при ечеми-
ка и черния маслодаен слънчоглед с

0,2% и 37,5%, докато при пшеницата,
рапицата и царевицата отбелязваме
спад, съответно с 1,8%, 69,7% и 69,6%.

пшеницата с ниски хлебопекарни каче-
ства, пивоварния и фуражен ечемик, са
без изменение от началото на месеца.
Липсата на по-големи вместимости за то-
варене на портовете във Варна, Бургас,
Балчик и Дунавските пристанища, както
и международната ситуация в Черномор-
ския регион, са причина средните изкуп-
ни цени при пшеницата с високи хлебо-
пекарни качества, рапицата, царевица-
та-зърно и слънчогледа да отбележат

ПШЕНИЦА
Предлагане: Общият ре-

сурс, с който разполага стра-
ната за реколтната 2012, е
4679 хил. т, от които: произ-
водството на пшеница реколта
2012 година в размер на 4328
хил. т; влезнали количества в
страната 1 хил. т; преходен
остатък от реколта 2011 г. - 350
хил. т.

Крайни наличности: Ос-
татъчните количества пшени-
ца към 30.06.2013 г. се оценя-
ват на 1171 хил. т. Предвид
факта, че за пшеницата нова
реколта е необходимо
следжътвено дозряване, на
страната ще са необходими
около 200 хил. т преходен ос-
татък от реколта 2012 г. Пше-
ницата, която може да бъде
изтъргувана извън страната до
края на реколтната 2012 годи-
на, е в размер на 970 хил. т.

ЕЧЕМИК

Предлагане: Производство-
то на ечемик реколта 2012 го-
дина по данни на МЗХ е в раз-
мер на 654 хил. т, 18 хил. т от
които пролетен ечемик. Пре-
ходният остатък по данни на
НСЗ за реколта 2011 г. е 45
хил. т. Общият ресурс, с който
разполага страната за рекол-
та 2012 г., е 699 хил. т.

СТАТИСТИКА-БАЛАНСИ
Крайни наличности: Ос-

татъчните количества ечемик
към 30.06.2013 г. се оценяват
на 19 хил. т. За разлика от пше-
ницата, при ечемика не е ну-
жен преходен остатък и тези
количества са свободни за
търгуване извън страната.

РАПИЦА

Производството на рапи-
ца реколта 2012 година по
данни на МЗХ е 272 хил. т.
Преходният остатък от рекол-
та 2011 г. се оценява на 25
хил. т. Влезналите количест-
ва рапица са в размер на 3
хил. т. Общият ресурс, с кой-
то разполага страната към
момента за реколтната 2012,
е 300 хил. т.

За периода 01.07.2012 -
15.10.2012 г. напусналите ко-
личества рапица от страната
от реколта 2012 година са 125
382 т (118 056 т за ЕС и 7326
т за трети страни). За същия
период на миналата реколтна
година напусналата рапица е
възлизала на 413 800 т, което
е с 288 418 т по-малко за на-
стоящата година или спад с
69,7%.

Към 15.10.2012 г. налични-
те количества в страната от ра-
пица са в размер  на 175 хил.
тона.

ЦАРЕВИЦА

Предлагане: Производство-
то на царевица реколта 2012
г. по данни на МЗХ до момента
е 1560 хил. т. Преходният ос-
татък от реколта 2011 година
е в размер на 85 хил. т. Влез-
налите  количества царевица
са в размер на 3 хил. т. Общият
ресурс, с който разполага
страната на този етап за ре-
колтната 2012 г., е 1645 хил. т.

Крайни наличности: Ос-
татъчните количества от царе-
вица към 31.08.2013 г. се оце-
няват на 704 хил. т, които са
свободни за търгуване извън
страната.

СЛЪНЧОГЛЕД

Предлагане: Производството
на слънчоглед реколта 2012 г.
по данни на МЗХ до момента е
1355 хил. т. Преходният остатък
от реколта 2011 година на база
осъществения контрол от НСЗ
възлиза на 80 хил. т. Общият ре-
сурс, с който разполага страна-
та на този етап за реколтната
2012 г., е 1435 хил. т.

Крайни наличности: Ос-
татъчните количества от черен
маслодаен слънчоглед към
31.08.2013 г. се оценяват на
755 хил. т, които са свободни
за търгуване извън страната.

Като цяло за наблюдавания период междуна-
родните цени се стабилизираха на нива от начало-
то на месец октомври. Липсваше динамика както
на пазарите в САЩ, така и на европейските стоко-
ви борси. На щатския пазар цените на соята падна-
ха на най-ниските си нива от три месеца насам
поради падналите благоприятни валежи в Аржен-
тина и Бразилия. Фючърсната цена на американ-
ската пшеница също отчете лек спад поради не-
конкурентоспособност на световните търгове. Ев-
ропейските цени на пшеницата в Западна Европа
продължават да получават подкрепа след поред-
ните спечелени търгове и намаления експортен
потенциал на страните от Черноморския регион.
Необходимо е да споменем, че цените на слънчог-
леда и царевицата в Украйна отчетоха спад след
очертаващата се не толкова песимистична прогно-

Цените на пшеницата с
високи хлебопекарни каче-
ства за реколта 2012 годи-
на през изтеклия период
отбелязват лек спад и са в
рамките на 420 до 460 лв./т.
Средната цена на пшеница-
та с високи хлебопекарни
качества в страната за
периода е на ниво от 434
лв./т без ДДС, с 3 лв./т по-
малко спрямо миналата
седмица.
За същия период на пред-
ходната година средните
цени на пшеницата с висо-
ки хлебопекарни качества
са били в границите на 290
- 320 лв./т без ДДС, при
средна цена за страната от
309 лв./т без ДДС.
При пшеницата с ниски
хлебопекарни качества
изкупните цени реколта
2012 година през наблюда-
вания период остават без
изменение и са в диапазо-
на 410 - 450 лв./т без ДДС.
Средните изкупни цени за
страната са без промяна и
остават на равнище от 428
лв./т без ДДС.
За сравнение, през минало-
годишната реколта средни-
те цени на пшеницата с
ниски хлебопекарни качест-
ва бяха в рамките на 280 -
300 лв./т без ДДС, при
средна цена за страната от
290 лв./т без ДДС.
Цените на пивоварния
ечемик реколта 2012 годи-
на за последната седмица
не търпят изменение в
сравнение с началото на
месец октомври и са в
границите от 390 до 410
лв./т без ДДС. Средната
цена на пивоварния ечемик
нова реколта в страната
остава на равнище от 400
лв./т без ДДС.
За същия период на пред-
ходната година средните
цени на пивоварния ечемик
са били в границите на 340
- 350 лв./т без ДДС, при
средна цена за страната от
343 лв./т без ДДС.
Цените на фуражния ечемик
реколта 2012 година през
изтеклия период се стабили-
зираха на нива от миналата
седмица и се движат в
рамките на 380 - 410 лв./т
без ДДС. Средната цена на
фуражния ечемик нова
реколта в страната за
отчетния период е без
промяна - 400 лв./т без ДДС.
За сравнение, през минало-
годишната реколта средни-
те цени на фуражния ече-
мик бяха в рамките на 310
- 340 лв./т без ДДС, при
средна цена за страната от
328 лв./т без ДДС.

СЪСТОЯНИЕ НА
ВЪТРЕШНИЯ ПАЗАР
към 15-и октомври 2012 г.

Цените на рапицата нова
реколта регистрираха
движение надолу спрямо
миналата седмица и са в
рамките на 870 - 900 лв./т
без ДДС. Средната цена
за страната е с 29 лв./т
по-малко в сравнение с
предходната седмица
 - 886 лв./т без ДДС.
По същото време на пред-
ходната година средните
цени на рапицата реколта
2011 година са били в
границите на 780 - 800 лв./
т без ДДС, при средна
цена за страната от 793
лв./т без ДДС.
При черния маслодаен
слънчоглед нова реколта
изкупните цени отбелязаха
намаление и се движат в
диапазона между 860 - 900
лв./т, до 920 лв./т без ДДС
в областите на Североиз-
точна България. За периода
средната цена за страната
е 882 лв./т без ДДС, което е
с 28 лв./т по-малко спрямо
миналата седмица.
За сравнение, през минало-
годишната реколта средни-
те цени на черния маслода-
ен слънчоглед бяха в
рамките на 550 - 620 лв./т
без ДДС, при средна
цена за страната
от 588 лв./т без ДДС.
Цените на царевицата-
зърно нова реколта беле-
жат значително понижение
и са в рамките на 390 - 440
лв./т без ДДС. Средната
цена за страната за по-
следната седмица е 416
лв./т без ДДС, което е с 15
лв./т по-ниско от предходна-
та седмица.
По същото време на пред-
ходната година средните
цени на царевицата рекол-
та 2011 година са били в
границите на 280 - 340 лв./т
без ДДС, при средна
цена за страната
от 321 лв./т без ДДС.
При брашната на едро
средните цени на трите
основни типа брашно през
изминалата седмица се
стабилизираха. Средните
цени на брашната по типо-
ве са както следва: на тип
“500” е 769 лв./т; на тип
“700” e 734 лв./т; тип “1
150” е 719 лв./т. Средната
цена на брашното на дреб-
но е на ниво от 1,13 лв./кг
с ДДС, без промяна от
миналата седмица.
За сравнение, през същия
период на миналата година
средните цени по типове
бяха следните: на тип “500” -
651 лв./т. с ДДС, на тип “700”
- 631 лв./т. с ДДС и тип “1
150” - 578 лв./т. с ДДС.

МЕЖДУНАРОДНИ  ПАЗАРИ
за за производството. Добивът от царевица в Ук-
райна през 2012/13 г. ще възлезе на 21 млн. тона,
което е с 2 млн. т под рекордния миналогодишен
резултат, но е значително над производството от
предходните години (10-12 млн. тона).

Цената ФОБ на пшеницата в САЩ е на рав-
нище от 353 дол./т, което е ръст с 2 дол./т. Във
Франция мелничарската пшеница ФОБ Руан е
без промяна и е на ниво от 266 евро/т. В Герма-
ния цените ФОБ Балтийско море на пшеницата
се движат в диапазона между 273 - 274 евро/т,
като бележат леко понижение от 2 евро/т спрямо
миналата седмица. Цената ФОБ на пшеницата с
високи хлебопекарни качества в Унгария отбеля-
за повишение с 4 дол./т и е на ниво от 307 дол./
т, като подобно е положението на тази с ниски
хлебопекарни качества.
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якои хора са готови
на дръзки измами, за
да получат пари от
застраховка. Ето ня-
кои от най-фрапант-

Най-крайните
застрахователни
измами

„Кралицата на
подхлъзванията”
получила общо
500 000 долара
обезщетения
за 49 падания
в магазини

Н

родажбите в най-
голямата верига
магазини в САЩ за
костюми и атрибу-

Колко ниско могат да пад-
нат хората, за да приберат
пари от застраховка? Много,
много ниско. Такъв е случаят
на Клейтън Даниелс. Той бил
издирван от полицията и пора-
ди това, че заедно с жена си
Моли измислили “гениален”
план - изровили починала
възрастна жена от гроба й,
облекли я с дрехите на
Клейтън, сложили трупа й в
колата му, запалили я и я бут-
нали от хълм. Така, хем Клейтън
щял да “изчезне”, хем Моли
щяла да прибере 110 000 до-
лара застраховка. Застрахова-
телите обаче не се доверили
на останки от дрехи и направи-
ли ДНК тест, който показал, че
това в колата не е Клейтън.
Двамата в момента са в затво-
ра за доста години.

Старата схема с подхлъзва-
нията е много популярна в САЩ.
Американката Изабел Паркър
е известна като “кралицата на
подхлъзванията”. 72-годишната
дама се е подхлъзвала и пада-
ла в магазини цели 49 пъти
между 1993 и 2000 година, като
е събрала около 500 000 дола-
ра обезщетения. Тя ползвала
11 адреса и 47 съучастници.
През 2003 година е осъдена на
4 години домашен арест по 20
обвинения за застрахователна
измама. Паркър била пристра-
стена към хазарта и правела
измамите, за да си набави кеш.
В САЩ има цели банди, които
се занимават точно с това - те

инсценират подхлъзване в да-
ден магазин, съдят го, след
това буквално отиват към след-
ващия магазин и там правят
същото. Разчитат на това, че
всяка фирма работи с различен
застраховател и едва ли ще ги
хванат. Застрахователите оба-
че са направили вече свой
регистър на злополуките и ко-
гато видят, че някой се
подхлъзва за 15-ти път, започ-
ва сериозно разследване.

Карла Патерсън пък се опи-
тала да получи 500 000 долара
от ресторант във Вирджиния,
след като намерила мишка в
супата си! Застрахователят
обаче направил аутопсия на
мишката, оказало се, че тя
няма супа в белите си дробове
и не е била сварена. Патерсън
била осъдена на една година

затвор. Много измамници “на-
мират” всякакви гадости в хра-
ната си, разчитайки на това, че
ресторантите няма да искат
дело, за да не се навреди на
репутацията им.

На учителката по химия Тра-
меша Лашон й писнало да
плаща вноски по нейния Chevy
Malibu. За това тя платила на
двама свои ученици да съсипят
колата. Била уволнена и осъ-
дена на 90 дни затвор. Хората
прибягват до подобни измами
за пари, а също и ако колата е
пострадала при улични гонки,
които са незаконни и поради
това  застрахователят няма да
плати. За това хората лъжат, че
ги е ударил шофьор, който е
избягал или че са се блъснали
в дърво. Някои запалват колите
си или ги потапят в езера.

Друга “крайност” е Джеймс
Лий Граф, който се е правил на
застраховател и е прибрал око-
ло 40 млн. долара от 30 000
души, които му плащали здрав-
ни застраховки. Когато на ня-
кои от измамените им се нало-
жило да посетят болница, се
оказвало, че нямат никаква за-
страховка и трябва да плащат
огромни суми.

Николас Ди Пума от Уолтън,
Ню Йорк, запалил дома си и
колата си заради застраховка-
та. Той твърдял, че докато гот-
вел, се запалил един тиган,
който подпалил къщата, в опи-
та си да изгаси пожара, той
изхвърлил горящия тиган навън,
но той паднал на задната се-
далка на кабриолета му и под-
палил и него. Ди Пума получил
5 години условна присъда.

ните случаи, публикувани от
Profit.bg:

Марк Томпсън от Чикаго е
бивш търговец на фючърси на
зърнени храни, който живеел
доста над възможностите си. За
да си набави пари, той решил
да изгори къщата си, заради
застраховката от 730 000 дола-
ра. Искал палежът да изглеж-
да като самоубийство, затова
завел 90-годишната си майка
Кармен в мазето и я оставил
там. Томпсън е осъден на 190
години затвор. Палежите на
собствените домове са доста
чести, споделят американски
застрахователи, макар че не
всички отиват дотам да подпа-
лят собствената си майка. Мно-
го домове мистериозно се за-
палват, малко преди да бъдат
иззети от банка.

В Южна Каролина пък се
води следното дело, което все
още не е приключило. Застра-
ховател твърди, че Джералд
Хардин е отрязал ръката на
свой съучастник през 2008 го-
дина с малък електрически
трион. В схемата е имало още
един съучастник. Тримата са
получили 670 000 долара заст-
раховка за злополука. Ако бъде
признат за виновен, Хардин ще
получи 250 000 глоба и до 20
години затвор.

П

Продажбите на маски
за Хелоуин вещаят
победа на Обама

Продажбите на маски
за Хелоуин вещаят
победа на Обама

Продажбите на маски
за Хелоуин вещаят
победа на Обама

Продажбите на маски
за Хелоуин вещаят
победа на Обама

Продажбите на маски
за Хелоуин вещаят
победа на Обама

ти за празника на
нечестивите сили
Хелоуин вещаят побе-
да за Барак Обама
на президентските
избори на 6 ноември,
съобщи БТА, като
се позовава на
ИТАР-ТАСС.
Според представи-
тел на компанията
“Спирит Хелоуин”,
празничните маски
с лика на сегашния
президент се радват
на по-голямо търсене
от маските, изобразяващи
Мит Ромни. Около 60 на сто
от клиентите предпочитали
“лицето” на Обама и само 40
на сто избирали това на съпер-
ника му републиканец.
Въпреки че методиката на “Спирит
Хелоуин” не е научна, компанията
досега е предсказала победителя на
всички президентски избори след 1996 г.,
откогато води статистика.
Така през 2008 г. Обама “изпреварил” тогаваш-
ния си съперник от Републиканската партия
Джон Маккейн по продажба на маски. Компани-
ята познала по същия начин победата на
Джордж Буш-младши през 2004 и 2000 г. и на
Бил Клинтън през 1996 г.
Според изследване на Федерацията за търговия
на дребно в САЩ рекордните 170 милиона амери-
канци смятат да отпразнуват тази година Хелоу-
ин, който се отбелязва на 31 октомври, като всеки
от тях ще похарчи за костюми и атрибути средно
по 80 долара. Маските на Обама и Ромни, напра-
вени от винил, струват по около 20 долара.

Най-лошите пароли на 2012 г.
Понякога е добре

човек да бъде като
всички останали, но
когато става въпрос
за избирането на
парола, всички ние
би трябвало да се
стремим да сме кол-
кото се може по-уни-
кални, съобщава
Profit.bg, като се по-
зовава на Mashable.

Повече хора из-
бират думата
password, пред която
и да е друга дума, за
да гарантират сигур-
ност на най-различ-
ните си акаунти в
интернет, показва
направено наскоро
проучване.

Това прави дума-
та password най-ло-

шата поредица от
символи, която може-
те да изберете, за да
защитите своята он-
лайн идентичност.

SplashData публи-
кува годишната си
класация на най-ло-
шите пароли, в които
влизат най-често из-
ползваните фрази в
интернет и публику-

вани от хакери.
Трите най-лоши

пароли от 2011 г. не
са се променили;
това са password,
123456 и 12345678.
Новите най-лоши па-
роли, които влизат в
топ 25 на класацията
през тази, включват
welcome, jesus, ninja,
mustang и password1.

Дано не сте открили някоя от паролите си в
класацията. Ако ползвате някоя от тези пароли,

е по-добре да я смените бързо.

1. password (без промяна)
2. 123456 (без промяна)
3. 12345678 (без промяна)
4. abc123 (нагоре с 1)
5. qwerty (надолу с 1)
6. monkey (без промяна)
7. letmein (нагоре с 1)
8. dragon (нагоре с 2)
9. 111111 (нагоре с 3)
10. baseball (нагоре с 1)
11. iloveyou (нагоре с 2)
12. trustno1 (надолу с 3)
13. 1234567 (надолу с 6)
14. sunshine (нагоре с 1)
15. master (надолу с 1)
16. 123123 (нагоре с 4)
17. welcome (нова)
18. shadow (нагоре с 1)
19. ashley (надолу с 3)
20. football (нагоре с 5)
21. jesus (нова)
22. michael (нагоре с 2)
23. ninja (нова)
24. mustang (нова)
25. password1 (нова)

Ето ги и тях:
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Снимки БГНЕС

Австрийският спортист Феликс
Баумгартнер, първият и единствен

досега парашутист, преминал
звуковата бариера, съобщи, че ще спре
екстремните си дейности. На среща с

генералния секретар на ООН Бан Ки-
мун той официално заяви, че се

пенсионира от длъжността “луда
глава” и дори предложи на Ки-мун

помощта си за инициативи на ООН

Югоизточна Европа същест-
вува традицията на специ-
фичен авторитаризъм. Нари-
чам я австроклерикален
фашизъм, който се наблюда-

Авторитаризъм
обхваща Балканите

B

Кризата разрушава ключовите елементи на
демокрацията, защото ни кара да прибягваме
към мерки, които общественото мнение не
подкрепя, твърди германски социолог

ва в най-малко пет страни: Австрия,
Унгария, Румъния, България и Гърция.
Европейският съюз трябва да го кон-
тролира и да му оказва съпротива. Това
заяви в интервю за “Кориере дела
Сера” известният германски социолог
Клаус Офе. “Да, това е така. Но ние
трябваше да го предвидим. Действи-
телно бяха направени много грешки”.
Това каза Офе, коментирайки несъвме-
стимостта между единната европейска
валута и суверенитета на страните
членки.

Според него е погрешен размерът
на еврозоната. “Страните с различна
производителност и различна стойност
на труда не могат да имат една и съща
валута, защото губещите ще губят още
повече, а победителите ще побежда-
ват още повече. Германия, Холандия,
Финландия, Люксембург и други стра-
ни имат исторически предимства, до-
като южните страни неизбежно ще
бъдат сред загубилите. Това е първата
грешка”, посочва Офе. “Втората греш-

ка се състои в това, че във вече лошо
очертаната еврозона няма единна
данъчна и социална политика. Този
аспект трябваше да бъде разрешен от
самото начало. Съществуват някои сла-
би параметри, като например Мааст-
рихтските критерии, които в действи-
телност нищо не регулират. Те не мо-
гат да заменят данъчния и социален
режим, еднакъв за всички страни член-
ки”, добавя той.

Офе смята, че демокрацията и пар-
ламентарните режими са несъвмес-
тими с това, което се прави в момен-
та, за да се противопоставим на
създалата се ситуация. “Кризата раз-
рушава ключовите елементи на де-
мокрацията, защото ни кара да при-
бягваме към мерки, които обществе-
ното мнение не подкрепя. Партиите
не успяха да сформират обществено-
то мнение по този въпрос и сега те се
намират на кръстопът: или да приемат
правилните, но непопулярни мерки,
или да направят това, което ще се
ползва с народната подкрепа. От
политическа гледна точка това води
до задънена улица”, отбелязва гер-
манският социолог.

На въпрос дали това не заплашва

оцеляването на единната валута, Офе
е категоричен: “Не, не мисля. Вярвам,
че в края на краищата еврото ще оце-
лее и вероятно Гърция ще остане в
еврозоната”. Едновременно с това той
предупреждава: “Но еврото ще оцелее
по технократски път, затова антиевро-
пейските настроения и крайнодесните
ще се усилят навсякъде”.

Кошмарният сценарий, който пре-
движда Офе, е свързан с появата на
авторитарна форма на управление,
която е съществувала преди 30 годи-
ни. “Наричам я австроклерикален фа-
шизъм в група от най-малко пет стра-
ни: Австрия, Унгария, Румъния, Бълга-
рия и Гърция. В Югоизточна Европа
съществува традицията на специфичен
авторитаризъм. Европейският съюз
трябва да го контролира и да му оказ-
ва съпротива. Той вече се е установил
в Румъния и Унгария, съществуваше
риск да пусне корени и в Австрия по
времето на Йорг Хайдер”, заявява той.

Все пак според него за европей-
ските демократи Европа винаги е била
цивилизационна сила, която е поема-
ла, поддържала и осъществявала кон-
трола над патологичните тенденции в
историята. “Европа трябва да контро-
лира страстите и патологиите на раз-
личните страни членки, по-конкретно -
Германия. Следователно ние се нуж-
даем от европейска власт, европейско
правителство, нещо от типа на Евро-
пейска федерация, които ще осъщест-
вяват такъв контрол”, завършва Офе.

Европейската ко-
мисия предложи да
бъде създаден фонд,
който да подпомага
най-нуждаещите се
хора в ЕС. Предвижда
се фондът да предо-
ставя подкрепа на
държавите от ЕС за
осъществяването на
програми, чрез които
най-нуждаещите се
хора да получават
храна. Фондът ще
предоставя за бездом-
ниците и за децата,
живеещи в лишения,
дрехи и други стоки от
първа необходимост.

Предстои предло-
жението да бъде
представено на Евро-
пейския парламент и
на Съвета на Евро-

Всички основни опозиционни политически
партии в Македония се обединиха в “Съюз за
бъдеще”. Късно вечерта във вторник в Скопие
лидерите на Социалдемократическия Съюз
(СДСМ) Бранко Цървенковски, на ВМРО-Народ-
на партия Любчо Георгиевски, на Либерално-
демократическата партия, на Достойнство и на
Обединени за Македония подписаха полити-
ческо споразумение.

“Всички ние сме убедени, че предизвикател-
ствата пред Македония са много по-големи, от-
колкото различията ни”, подчерта Цървенковски.

Според него поради безотговорната поли-
тика на управляващите начело с Никола Гру-
евски в момента евроинтеграцията на Репуб-
лика Македония е напълно блокирана и бъде-
щето на страната е под въпрос. Бранко Цървен-
ковски призова всички неправителствени орга-
низации, граждански сдружения, отделни лич-
ности, всеки, който иска да промени нещата,
да се присъедини към обединението. “Очаква
ни тежка битка, не за властта, а за самата
държава. Република Македония има право на
бъдеще. Ние сме готови да се борим и да спе-
челим тази битка. Ние искаме нашето бъдеще
сега”, каза още Цървенковски.

ЕК предлага фонд за
помощ на бедните

пейския съюз за одо-
брение. Бюджетът,
който комисията е оп-
ределила за фонда за
периода 2014-2020 г.,
е 2,5 милиарда евро.
Държавите от ЕС ще
заплащат за 15% от
разходите по своите
национални програ-
ми, като останалите
85 на сто ще бъдат по-
кривани от фонда.
Предвижда се държа-
вите да кандидатстват
за подкрепа от фонда,
за да подпомагат от
своя страна изпълне-
нието на програми, по
които чрез партньор-
ски организации ще
се осигуряват храна,
дрехи и стоки като
обувки, сапуни, шам-

поани.
В ЕС има 116 ми-

лиона души, които са
изправени пред риск
от бедност или соци-
ално изключване,
като от тях 40 милио-
на живеят в условия
на тежки материални
лишения, уточнява ЕК.
Децата в ЕС, изпра-
вени пред заплаха от
бедност или социално
изключване, са 25,4
милиона. От този брой
5,7 милиона деца не
могат да си позволят
нови дрехи, а 4,7 ми-
лиона нямат два чиф-
та обувки, които да са
им по мярка (включи-
телно обувки, подхо-
дящи за повече от
един сезон).

Хиляди хора протестираха в Будапеща срещу политиката на премиера консерватор Виктор Орбан. Бившият премиер
Гордон Байнаи обяви създаването на нова опозиционна формация. Байнаи обвини правителството, че прави богатите все

по-богати, а бедните - още по-бедни. 44-годишният икономист е смятан за сериозен противник на
Виктор Орбан на парламентарните избори през 2014-а

Опозицията в
Македония се съюзи

Тройката даде на
Гърция още две
години

Международната “тройка”
кредитори - ЕЦБ, МВФ, ЕС, се
договориха да отпуснат още 2 г.
на Гърция за стабилизирането
на държавните финанси. За това
време Атина трябва да намали
дефицита в държавния бюджет
до 3% от БВП до 2016 година, а
не до 2014-а, както бе съобщено
по-рано.

Грушко е новият
представител на
Москва в НАТО

Президентът на Русия Влади-
мир Путин е назначил Александър
Грушко за постоянен представи-
тел на Русия в НАТО, предаде
ИТАР-ТАСС. Досега Грушко беше
заместник-министър на външни-
те работи. Той ще замени на
поста в НАТО Дмитрий Рогозин,
който беше назначен за вицепре-
миер в руското правителство.

Депутати от
„Златна зора”
останаха без
имунитет

Гръцкият парламент гласува
единодушно да бъде свален иму-
нитетът от съдебно преследва-
не на трима депутати от край-
нодясната партия “Златна зора”.
Двама от депутатите са обви-
нявани, че са участвали в атаки
срещу имигранти, които са се
препитавали с търговия на ули-
цата.

Форд затваря
завода си в Белгия

Американският производител
Форд съобщи, че вероятно ще
закрие завода си в белгийския
Генк, където се трудят над 4300
души. Това ще се случи до края
на 2013 г., съобщиха местни
профсъюзи.

Кой колко получава?

По данни на руска консул-
тантска компания минималната
работна заплата в Молдова е
87,6 долара. По този показател
страната изпреварва Узбекис-
тан - 65,3 долара, Таджикистан -
43,2 долара, и Киргизстан - 24
долара. В същото време Молдова
изостава от много страни, кои-
то са били част от СССР. В
Украйна минималната заплата е
240,9 долара, в Беларус 304,8
долара, в Естония - 432,6 долара,
в Литва - 432,7 долара, а в Лат-
вия - 467,9 долара.
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Свят

роучване показва, че опти-
мизмът на световния бизнес се
намира на най-ниското си ниво
през годината, допълнително

Внушително мнозин-
ство германци (96%) смя-
тат, че кризата в еврозо-
ната все още не е пре-
одоляна според проучва-
не на института “Форса”
за списание “Щерн, ци-
тирано от АФП. Едва 3%
твърдят, че проблемите,
които изпитва еврозона-

Ивайло Калфин се обърна за подкрепа към Евро-
пейския парламент за отношението към българите,
търсещи работа във Великобритания, съобщиха от
офиса на българския евродепутат. В изказване в Стра-
сбург той призова членовете на Европейския парла-
мент да не допускат “едно от достиженията на Евро-
пейския съюз - свободното движение на хора, да
бъде поставяно в риск”.

Калфин се позова на многобройните сигнали,
които получава от български граждани, търсещи
работа в Обединеното кралство, че се създават бю-
рократични пречки пред разглеждането на докумен-
тите им за разрешителни за работа.

Министерството на религиозните работи има по-
голям бюджет от турското МВР, от Министерството на
здравеопазването, от Министерството на науката,
индустрията и технологиите, от Министерството на
околната среда и градското планиране, от Министер-
ството на културата и туризма, от Министерството на
външните работи, от Министерството на енергията и
природните ресурси и от Министерството, отговаря-
що за връзките с ЕС. Това пише македонският “Ку-
рир”.

Оказва се, че в последния си бюджет “светска”
Турция е включила дори и заплатите на 117,541 хо-
джи, част от които не работят в страната, а в редица
страни от Балканите и Близкия изток. Освен това
турският бюджет ще поеме и издръжката на 85 000
джамии, намиращите се “в Турция и по света”.

За да се покрият тези разходи, в бюджета за
следващата 2013 г. Министерството на религиозните
работи ще получи повече пари, отколкото повечето
министерства.

Предвижда се моментният бюджет от 3,89 млрд.
лири да нарасне с още един милиард лири, с което
той ще стане значително по-голям от този на турско-
то МВР, на Министерството на здравеопазването или
на Министерството на науката, индустрията и техно-
логиите.

След като през 2002 г. на власт в страната идва
Партията на справедливостта и развитието броят на
служителите в религиозния сектор с всяка една годи-
на се увеличава. Така за последните 10 години тех-
ният брой от 74 000 е достигнал 117,541 души.

Силно земетресение
с магнитуд 6,6 е
разтърсило западната
част на Коста Рика, съоб-
щи американската геофи-
зическа служба, цитира-
на от Ройтерс. Трусът е
бил на около 61 киломе-
тра южно от град Либе-
рия в Коста Рика, на
дълбочина 19 километра.

Няма непосредствени
данни за щети и постра-
дали.

Сърфист беше убит от акула край
плаж близо до Санта Барбара, щата
Калифорния, две години след подобен
смъртен случай на същия плаж. Мъжът
е бил нападнат от акулата край плажа
Сърф бийч до военновъздушната база
Ванденберг. АП съобщи, че името на
жертвата е Франсиско Хавиер Соло-
рио, на 39 години. Той е бил ухапан в
горната част на тялото.

От военновъздушната база уточни-
ха, че сърфистът не е свързан с базата,
която предоставя свободен достъп до
някои от плажовете си.

Смъртоносните нападения от акули
са рядкост край Западния бряг на САЩ,

Над два милиона вярващи, дошли от цял свят, се стекоха в саудитския град
Мека за годишното поклонение хадж. Западният саудитски град, забранен за

немюсюлмани, се изпълни с вярващи, облечени в бяло с отпечатано флагче на
страната, от която идват, и обособени в групи, често водени от гидове. В

първия официален ден на поклонението, започват поредица ритуали

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Паносманизмът
в действие

Силен трус в
Коста Рика

Акула уби сърфист
като най-чес-
то пострада-
лите са сър-
фисти, а го-
л я м а т а
бяла акула е
най-честият
н а п а д а т е л ,
посочи Ко-
митетът за

проучване на акулите, организация с
нестопанска цел, която регистрира
подобни нападения.

През 2010 г. 19-годишно момче
беше нападнато от акула край същия
плаж и почина от раните си.

Калфин търси подкрепа
за български работници

“Консервативното британско правителство трябва
да изясни какво иска - действащ и пълноценен общ
пазар, което предполага свободно движение на хора,
или ограничения и спънки пред този пазар и пред
свободното движение. Двете не могат да се случат
едновременно”, заяви Ивайло Калфин.

Великобритания е една от десетте държави член-
ки на ЕС, които продължават да прилагат ограниче-
ния за трудовия пазар за български и румънски граж-
дани. Според Калфин обаче българите не оказват
имиграционен натиск, тъй като по официални данни
са едва 0,3% (около 15 000) от петте милиона чуж-
дестранни работници в Обединеното кралство.

Германците смятат, че
кризата не е преодоляна

та в момента, са решени
според изследването
сред хиляда души, на-
правено на 18 и 19 ок-
томври.

Слабостта на иконо-
миката на някои страни
от еврозоната тежи на
икономиката на Герма-
ния. Според министерст-

вото на финансите ико-
номиката чувствително
ще се забави през по-
следното тримесечие на
2012 г., дори ще се свие
според Бундесбанк.

Германското прави-
телство предвижда за
тази година растеж от 0,8
процента.

ППППП

При сегашната несигурна икономическа
перспектива компаниите настояват за
по-големи инвестиции от страна на
правителствата

повлиян от крехкото икономическо
възстановяване. Световните бизнес
лидери настояват за по-голяма подкре-
па от страна на правителствата, за
отделяне на повече средства за биз-
неса, за създаване на инициативи, ко-
ито да стимулират инвестициите.

Тримесечният отчет на Грант Торн-
тон Интернешънъл за световния биз-
нес показва баланс от +8% през трето-
то тримесечие на годината, докато през
второто той е бил +23 на сто. Балансът
се базира върху съотношението на
фирмите, които са по-скоро оптимис-
тично настроени, отколкото на песи-
мистично настроените.

Това е най-голямото понижение от
същия период на миналата година.
През третото тримесечие на 2011 г.
балансът беше на ниво от 0 процента.
Дългосрочният среден баланс на из-
следването, което се провежда от 21
години, е +25 на сто.

“При толкова несигурна икономиче-
ска перспектива световният бизнес
продължава да задържа своята парич-
на наличност, вместо да я реинвестира
обратно в операции”, казва Пол Ре-
лайн, световен ръководител по расте-
жа в Грант Торнтон Интернешънъл.

Страните по света показаха призна-
ци на леко възстановяване в различни
степени от световния икономически
крах през 2007 г. Но перспективите не
са обнадеждаващи.

Превесът на оптимизма в САЩ ряз-
ко спадна до +19% през третото три-
месечие, достигайки най-ниското ниво

от края на 2011-а, докато през второто
тримесечие е бил с 50% повече. Китай
също отбеляза значителен спад - до
+11% от +33% през същия период на
миналата година, докато Европейският
съюз стигна още по-далеч в територи-
ята на негативизма, спадайки до -13%
през третото тримесечие, най-ниското
ниво от 2009 г. насам. През предходно-
то тримесечие е бил -2 на сто.

След големия крах правителствата
се опитаха да спасят банковия сектор.
Последвалото затягане на коланите
забави растежа, докато управляващите
се мъчат да балансират между частния
и обществения сектор. Междувременно
дълговата криза в еврозоната
продължава да се задълбочава, а
търсенето намалява все повече.

Изследването показва също, че
компаниите съхраняват паричните си
наличности, вместо да ги изразходват,
просто защото виждат голяма несигур-
ност в икономическия хоризонт. И на-
стина 80% от световните бизнес лиде-
ри заявяват, че очакват или да
задържат, или повишат резервните си
фондове.

Изследването показва също, че
68% от представителите на бизнеса са
на мнение, че са необходими данъчни
преференции, а 48% искат правителст-
вата да създадат различни програми
за икономическо стимулиране.

Много от развитите пазарни иконо-
мики се борят с тежкото бреме на
дълга. Голяма е сега отговорността на
правителствата да работят заедно за
преодоляване на проблемите и да
създадат подходяща среда за бизнес
лидерите да инвестират в бъдещето,
смята Релайн.

Бизнесът е
обезсърчен
Бизнесът е
обезсърчен
Бизнесът е
обезсърчен
Бизнесът е
обезсърчен
Бизнесът е
обезсърчен
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Интервю

В България има 92 компании
с украински капитал
В България има 92 компании
с украински капитал
В България има 92 компании
с украински капитал
В България има 92 компании
с украински капиталНедоволството от управлението
на ГЕРБ ще бъде трансформирано
в негативен вот и хората ще
изберат социално отговорната БСП,
категоричен е левият депутат

Интервю на Юлия КУЛИНСКА

Òîâà å ìèñèÿ è å âúçìîæíà -
ÁÑÏ è ÏÅÑ äà ñå ïîãðèæàò çà
ìëàäèòå è âúçðàñòíèòå õîðà
‘

‘

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВААнгел Найденов:

Левицата
е в подем

АНГЕЛ НАЙДЕНОВ е роден в Кърджали. Завършил е ВВМУ “Н. Й. Вапцаров” във Варна,
специалност инженер-навигатор. О. р. капитан трети ранг. Специалист по пробле-
мите на държавното и местното самоуправление, отбраната и националната
сигурност. Бил е кмет на Димитровград и областен управител на Хасково. Депу-
тат в 37-то, 38-то, 39-то, 40-то и 41-то Народно събрание. Зам-председател на
Парламентарната група на Коалиция за България. Зам.-председател е на комисията
по външна политика и отбрана. Член е на Изпълнителното бюро на БСП и негов
говорител. Владее английски език.

‘
‘Ôàêò å, ÷å äåñíèòå ïàðòèè â ÅÍÏ
ñå ïðîâàëèõà - â óïðàâëåíèåòî
è â ìåðêèòå è èíñòðóìåíòèòå,
êîèòî àôèøèðàõà è ïðèëàãàò
â ïðîòèâîäåéñòâèå ñðåùó êðèçàòà

 Г-н Найденов, след
избора на Сергей Стани-
шев за президент на ПЕС
в БСП има подем и това е
неоспорим факт. Освен за
българската левица, какви
са очакванията ви за про-
мяна в Европа?

-  Все още съм под впе-
чатление от проведения
през септември конгрес на
ПЕС, който премина при
неповторима атмосфера и
емоционалност. На форума
лидерът на БСП Сергей
Станишев бе избран за пре-
зидент на европейските со-
циалисти с впечатляващите
93%.  Заедно с него ПЕС
има нови зам.-председате-
ли и нов главен секретар.
Но по-важното е, че изборът
на лидера на българската
левица е облечен с много
очаквания и надежди,
свързани с доброто пред-
ставяне на БСП на нацио-
налните избори. Това са
оптимистични надежди и
очаквания, които до голяма
степен са свързани със са-
мия Станишев. В обсега на
времето, през което времен-
но изпълняваше функциите
на председател на ПЕС, той
успя да покаже, че има ка-
чества и възможности да
даде не просто друго лице,
но и друга посока на дви-
жение на европейските со-
циалисти. И тя е на успех и
на победа.

 Левицата неведнъж
посочи категорично, че
европейската десница, към
която се числи и ГЕРБ, се
провали в противодейст-
вието на кризата. Вашият
коментар?

 - Да, така е. Неоспорим
факт е, че десните партии в
ЕНП се провалиха - в уп-
равлението и в мерките и
инструментите, които афи-
шираха и прилагат в проти-
водействие срещу кризата.
Трябва обаче да отбележа,
че същата тази криза беше
предизвикана именно от
самата десница с нейните
политики и с нейните управ-
ленски решения. А това са
съкращенията, орязването
на разходи, отмяната на со-
циални програми.

Резултатът от дясната
рестриктивна политика се
измерва не само с високи
нива на безработица, но и с
крайна тенденция на обед-
няване. На този фон не е за
учудване, че нараства ма-
совото недоволство, че има-

ме протести, част от които
се радикализират. Резулта-
тите и последиците от уп-
равлението на ГЕРБ в
България не се различават
от това, което партиите от
ЕНП правят в Европа. Нива-
та на безработица ни на-
реждат на едно от първите
места в ЕС, а афишираните
от официалната статистика
нива от 12,4% със сигурност
са с най-малко 5 на сто от-
горе.

 Един от приоритети-
те на ПЕС е борбата с
младежката безработица,
която и у нас е доста ви-
сока.

- Според Агенцията по
затостта безработните мла-
ди хора у нас са над 30%,
но сигурно реално те са
доста повече. Кампанията
на европейските социалис-
ти срещу младежката без-
работица е показала, че
когато всички в ПЕС рабо-
тят заедно, са по-силни и
посланията им достигат до
повече европейци. А това е
от голямо значение за пред-
стоящите европейски избо-
ри. Европейските социалис-
ти са категорчни, че Европа
първо трябва да се погрижи
за младите, които нямат

работа, и за възрастните,
които не могат да посрещ-
нат основните си нужди с
ниските си пенсии. Това е
мисия, тя е възможна, и това
беше заявено категорично
от Сергей Станишев на фо-
рума на ПЕС. Той смята, че
дебатът за кризата вече е
променен благодарение на
социалистите и акцент в
него сега е икономическият
растеж, а това се оценява
от хората.

Икономическият растеж,
работните места и социал-
но насочените мерки за
изход от кризата са в осно-
вата на стратегията, с която
ПЕС и БСП ще променим
политическия пейзаж в Ев-
ропа. Затова левицата тряб-

ва да спечели изборите и у
нас догодина, и в ЕП през
2014-а.

 За първи път от уп-
равлението си ГЕРБ обяви-
ха, че повишават доходи-
те на българите. Как оце-
нявате подобно обеща-
ние?

- Като популистко и
предизборно. Три години
те управляваха, без да по-

вишат заплатите и пенсии-
те на хората, и то при ви-
сока инфлация, която
надхвърля 14-15%. Тези
нива означават, че бълга-
рите автоматично обедня-
ват със същия процент.
Сега, половин година пре-
ди изборите, обявяват, че
вдигат доходите, но с до-
ста по-нисък процент. Това
не може да бъде опреде-
лено по друг начин, освен
като цинизъм, арогантност,
високомерие, несъобразя-
ване с мнението и нагла-
сите на хората. Всички у
нас, които искат увелича-
ване на доходите, имат
основание. Но парадоксал-
на е ситуацията, в която
правителството твърди, че

сме излезли от кризата и
че няма защо да се реали-
зират антикризисни мерки.
Резонен е въпросът, след
като сме излезли от криза-
та, защо доходите про-
дължават да бъдат замра-
зени.

Не е тайна, че имам оп-
ределени пристрастия по
темата, свързана с възнаг-
ражденията на военнослу-

жащите. Без, разбира се, да
оспорвам правото на всич-
ки останали категории хора,
просто не намирам основа-
ние в обвързването на очак-
ванията за повишаването
им с промени в условията и
възрастта за пенсиониране.
Аз съм против подобен под-
ход. Такова е и мнението на
моите колеги от Коалиция
за България и ние няма да
подкрепим подобни предло-
жения, внесени в пленарна
зала.

 БСП заяви, че при
дебатите за бюджета за
догодина ще развенчае
лъжите на управляващи-
те.

- Така е. Първата от
лъжите на управляващите е
не само, че не увеличават
доходите на българите, но
и въвеждат нов данък -
върху лихвите по депозити-
те. Никой не говори, че от 1
януари 2013 г. ГЕРБ ще уве-
личи акцизите на някои го-
рива, а това ще доведе до
оскъпяване на всички стоки
и услуги.

Втората лъжа е, че бюд-
жетът е обърнат към соци-
алната сфера. Само че уве-
личението на доходите не
компенсира увеличението
на цените. Управляващите
твърдят, че има повече
средства за наука, образо-

вание, култура и здравео-
пазване.  Истината обаче е,
че има повече пари за МВР.
Лъжат и че ще реализират
ръст на икономиката. В бю-
джета обаче няма заложе-
ни механизми за стимулира-
не на потреблението и на
чуждестранните инвести-
ции, а без тях няма как да
се постигне растеж.

 В обществото тлее
недоволство, но то все
още няма онази публична
изява, както го виждаме в
някои съседни държави. В
същото време социологи-
чески проучвания сочат
подем на доверието в БСП.
Към какво ще са насочени
усилията на левицата в
тази насока?

 -  Част от нашите уси-
лия трябва да бъдат насо-
чени към преобразуването
на това недоволство в про-
тестен вот, който ще помете
ГЕРБ на предстоящите пар-
ламентарни избори догоди-
на. Друг индикатор за това,
което се случва в страната,
са социологическите проуч-
вания. Дори фактът, че има-
ме само 18% подкрепа за
правителството и 55% нео-
добрение, показва как хо-
рата оценяват политиката
на ГЕРБ, която се характе-
ризира единствено с безра-
ботица и бедност. Срещам
се с много хора и съм скло-
нен да вярвам в резултати-
те от анкетите.

БСП е в подем и за рас-
тящото й самочувствие до-
принесе несъмнено и резул-
татът от кампанията за
събиране на подписи за
предизвикване на първия от
последните 23 години насам
национален референдум.
Убеден съм, че недоволст-
вото от управлението на
ГЕРБ ще бъде трансформи-
рано в негативен вот. Много
ми се иска и вярвам, че
българите ще осъзнаят да
превърнат гнева си към се-
гашната власт в протестен
вот към Борисов и компания
и да гласуват против ГЕРБ,
против онова, което те при-
чиняваха и причиняват на
българите. Убеден съм, че
разумните хора ще дадат
вота си за друга политичес-
ка формация, която им пред-
лага социално отговорни
решения на проблемите им.
Аз нямам колебание да за-
явя, че това е БСП.
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Общество
25

Датата

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

Рози в погребалния
венец

За моркова и тоягата

ГАЛИНА
МЛАДЕНОВА

Автогол

МАРИН
МИЛАШКИ

1811 - РАЖДА СЕ ЕВАРИСТ ГАЛОА, ФРЕН-
СКИ МАТЕМАТИК (УМИРА 1832 Г.). Още

като ученик успява да определи
необходимо и достатъчно усло-
вие един полином да е решим в
радикали, обобщавайки работата
по многовековния проблем. Зани-
манията му са основа за теория-
та на Галоа - базисен дял във вис-
шата алгебра. Математикът е за-
клет републиканец. Още на 20 г.
е убит на дуел, за който се смята,
че е инсцениран от тайната полиция поради
политическите му убеждения.

1825 - РАЖДА СЕ ЙОХАН ЩРАУС (СИН),
АВСТРИЙСКИ КОМПОЗИТОР,
ЦИГУЛАР И ДИРИГЕНТ (УМИ-
РА 1899 Г.). 19-годишен жъне

успех още с първия си концерт.
След смъртта на баща си застава
начело на неговия оркестър. До-
тогава композира бална музика
и си спечелва прякора “Кралят на
валса” (“На хубавия син Дунав” и
др.). Пише оперети, най-известни-
те от които са “Прилепът” и “Цигански барон”.

1838 - РАЖДА СЕ ЖОРЖ БИЗЕ, ФРЕНСКИ
КОМПОЗИТОР (УМИРА 1875 Г.). Работи ос-

новно в областта на операта и сим-
фонията. Повлиян от течението в
изкуството по това време, нарече-
но “подем във Франция”, творбите
му се отличават с по-голяма демо-
кратичност и народностна интона-
ция. Най-известното му произведе-
ние е операта “Кармен”. В музика-
та са включени елементи, характерни за испан-
ските народни песни.

1864 - В ГАБРОВО СЕ РАЖДА ЕВТИМ ДА-
БЕВ, ПОЛИТИК И ЖУРНАЛИСТ (УМИРА 1946
Г.). През 1886 г. издава в.

“Росица” - първото наше печат-
но издание, в което се публику-
ват материали със социалисти-
ческа насоченост. Пръв прево-
дач и издател на марксистка
литература в България. През
1891 г. участва в Бузлуджан-
ския конгрес. Заедно с Георги
Кирков редактира “Работниче-
ски вестник” (1897-1900). Ре-
дактор на сп. “Труд” и сп. “Пролетарска заря”.

1944 - ЯПОНИЯ ЗА ПЪРВИ ПЪТ ИЗПОЛЗВА
КАМИКАДЗЕ. НА ЯПОНСКИ ЕЗИК ДУМАТА
ОЗНАЧАВА „СВЕЩЕН ВЯТЪР”. Използвана

е за пръв път във връзка
с тайфуна, потопил на 2
пъти (през 1274 и 1281
г.) корабите на монгол-
ския хан Хубилай и спа-
сил Япония от нахлува-
не. По време на Втората
световна война така са
наречени пилотите-само-
убийци, използвани от Япония като бойно сред-
ство против флота на САЩ. Сега думата е сино-
ним на самоубиец и жива торпила.

1955 - В САЩ ЗАПОЧВА ПРОИЗВОДСТВОТО
НА МИКРОВЪЛНОВИ ФУРНИ. Историята на

изобретението датира
от 1946-а, когато д-р
Пърси Спенсър, рабо-
тейки върху проект за
радари, неволно се
убеждава в качествата
на магнетрона, когато
царевичните зърна за-
почнали да се превръщат в пуканки. През 1947
г. първата микровълнова печка с височина около
170 см, тегло 340 кг и цена 5000 долара е на
пазара. Първите модели с практично приложе-
ние за дома са на цена около 1300 долара и се
появяват в средата на 50-те години на ХХ в.

1978 - РОНАЛД РЕЙГЪН ОТПУСКА СРЕДСТ-
ВА ЗА СЪЗДАВАНЕТО НА НЕУТРОННА БОМ-
БА. Американ-

ският учен Са-
мюъл Коен съз-
дава концепция-
та за нея през
1958 г. Въпреки
негативната на-
гласа на прези-
дента Джон Ке-
неди, първата
неутронна бомба
е тествана през
1963 г. в подземен тунел в щата Невада. Раз-
работването на оръжието е прекратено по вре-
мето на президента Джими Картър, но после е
възстановено от Роналд Рейгън.

Българска община се
оказа член на турска ор-
ганизация. Община Хас-
ковски минерални бани
решила да стане член на
сдружение на общините в
Република Турция (TDBB).
Оказа се, че и община
Антоново членува пак там
още от септември. А и още
няколко са получили по-
кана да се присъединят
към тази богата органи-
зация. Буквално преведе-
но името на сдружението
(TDBB) означава Съюз на
общините на тюркския
свят. Официално органи-
зацията твърди, че целта
й е да “запази историче-

ското и културното на-
следство, да разработва
съвременни проекти за
градско управление, да ги
развива и да ги поддържа
в бъдеще”. Поне така
пише на сайта на сдру-
жението. А то наистина
изглежда мощна и богата
организация. Нашенците
пък веднага лапнаха
въдицата за много пари.
Те, видите ли, се надява-
ли турците да им оправят

водопровода по селата в
общината. И как пък на
никой сред български
общински съветници не
му дойде наум, че пари
за ей-така, за “сините ни
очи”, никой не дава. Дори
и парите по европрогра-
мите не са “безплатни”. Те
имат своя конкретна цел -
изравняване в жизнения
стандарт, в икономиките
на всички европейци,
членуващи в ЕС. И турски-

те пари също не са по-
дарък от сърце. Външният
министър на Турция Ахмет
Давутоглу допринесе за
появата на един нов тер-
мин за определяне
външната политика на
съседната страна: “Smart
Power” - “интелигентна
сила”. И къде наистина по-
интелигентно, като в слу-
чая, а къде - по-грубичко,
като с арабските си съсе-
ди, Анкара упорито про-

вежда своята политика. Тя
стана достатъчно увере-
на, за да се определя
като силен играч на меж-
дународната сцена. И ста-
ва все по-настъпателна,
стриктно изпълнявайки
прикритата неоосманист-
ка доктрина на Давутоглу
и използвайки и морков,
и тояга. А нашенци сигур-
но от бедност продължа-
ват да налапват въдицата
на “тюркския свят”.

Министерският съвет
отпусна допълнителни
990 000 лв. на БНТ, с ко-
ито държавната телевизия
да плати на футболните
клубове за излъчване на
първенството за миналия
сезон. Така се очаква ма-
човете от настоящия шам-
пионат да не се провеж-

дат повече “на тъмно”.
Правителството обаче

си вкара поредния авто-
гол, след като гласува
тези пари, защото Бойко
Бирисов стори това още
миналото лято. Премиерът
обеща да даде 1,8 млн. лв.
от бюджета и така на ми-
налия шампионат се
излъчваха по 3 мача. Сега
се гласува почти милион
за същото нещо, но никой
не казва какво се случи с
първата сума. Ясно е само,
че от нея БНТ има да по-
лучава 1,36 млн. лв., които
да ги даде на клубовете.
Оказва се, че българинът
плаща за едно и също
нещо втори път. Въпросът
е защо? Явно, за да се
хареса Бойко на различ-

ни обществени групи пре-
ди изборите догодина.
Стъпката изглежда реве-
ранс към футболните фе-
нове, но, от друга страна,
се затварят болници,
обсъждат се допълнител-
ни данъци и осигуровки, а
пред Европа се бием в
гърдите, че сме “остров на
стабилност”, нищо че мно-
го хора не знаят как ще
изкарат зимата.

Същевременно Дянков
постоянно тръби, че пари
няма за нищо. Няма за
майчински, за болниците
и здравеопазване, за об-
серваторията в Рожен и
редица други неща. Но за
2 самолета за полет до
“далечна” Албания има.
Това вече можем да го

наречем наглост.
Работата на държава-

та е да се грижи хората
да живеят нормално, а те-
левизиите взимат до-
статъчно милиони от рек-
лами, че да отделят и за
тв правата. Някой може ли
да си представи англий-
ското правителство да
даде пари на Би Би Си да
си предава мачовете?

На практика Борисов
наказва всички мизерства-
щи, защото не прави това,
което трябва. Май с тези
резки движения управля-
ващите излязоха от игра-
та. Само не трябва на-
родът да си трае и да си
върти главата, а да вземе
бъдещето си в ръце, за-
щото лошо му се пише.

Тази година българ-
ските деца от елитните ни
гимназии, като че пече-
лят във всички световни
ученически олимпиади
целево - за да донесат в
страната огромен букет
от престижни медали и
да ги положат пред оне-
зи, които я управляват, с

мълчаливото си проше-
ние: не ни убивайте! За
поредната роза в букета
се чу вчера - малките
български таланти спече-
лиха пет медала на
олимпиадата по астроно-
мия в Корея. Направиха
го буквално в същия ден,
в който директорът на
Института по астрономия
с Национална астроно-
мическа обсерватория
“Рожен” при БАН обяви
на колегите си, че пари-
те за заплати не стигат
до края на годината, за-
това им ги намалява с
40% и обсерваторията
минава на “авариен” ре-
жим. Т.е. ще работят, без
да им се плаща. И това е
вече трета година, през

2013-та ще е същото,
понеже Дянков пари за
наука не дава. Е, нашите
медалистчета да забра-
вят за бъдеща работа в
България. Направо да
отиват при онези наши
астрономи в САЩ, които
вече работят за НАСА.

Но има и по-лошо.
Малките ни таланти в
математиката, информати-
ката, физиката, химията,
астрономията, биологията
след няколко месеца
няма да има дори къде да
учат. Защото в момента
НС обсъжда на второ че-
тене творението на пра-
вителството, наречено уж
закон за училището, кое-
то директно... ликвидира
елитните гимназии за

математически и природ-
ни науки. Превръща ги в
обикновени училища, ко-
ито нямат право да под-
бират способните за тези
науки деца. А в обикнове-
ното училище, дори и да
си талантлив, ще чакаш
да капне някое и друго
евро, щото държавата
България се грижи за та-
лантите си... с европари.

 Бъдещата емигрант-
ска участ на младите ни
медалисти е пределно
ясна. Не знам само как
ще реагира НАСА, поне-
же вече няма да обуча-
ваме кадри за нейните
нужди. А българският бу-
кет от рози ще бъде
превърнат от тази власт
във венец. Погребален.

Анатолий СТАНКУЛОВ
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Скулпторът Франгулян 

махна излишното и се получи 

олимпийският парк в Сочи

СТР. 04

Може да станеш милионер и 

в обикновено село, нужно е 

само трудолюбие и упорство

На село 

СТР. 02

Икономистът Сергей 

Беляев знае как народът 

да стане по-богат

Капка нефт за всекиДействащи лица

РАЗПРОСТРАНЯВА СЕ 
С ВЕСТНИК

В  рамките  на  проекта  RUSSIA  BEYOND  THE  HEADLINES

NOTA BENE

НОВИНИ

Още през следващата година 
в Русия ще се появи нов вид 
държавна помощ за бедните 
– социалният договор. Той 
ще подтиква човека да пече-
ли, а не да се надява на 
чужди подаяния. Стартовата 
сума, която ще бъде отпуска-
на според условията на 
такъв документ, може да ва-
рира в границите от 30 до 100 
хиляди рубли, и тя ще се оп-
ределя от местните власти. А 
гражданинът се задължава 
да изразходва отпуснатите 
от държавата средства по 
предназначение.

На 26-ти километър на око-
ловръстния път на Москва бе 
открита първата станция, къ-
дето освен традиционните 
бензинови автомобили ще 
могат да зареждат и елек-
тромобили. Вярно, засега ко-
лите, които могат да се въз-
ползват от това зареждане, 
не са чак толкова много, но 
експертите прогнозират ръст 
на броя на електромобилите 
в геометрична прогресия.

100 хиляди за 
нов живот

Колонка плюс 
контакт

Юрий
Совцов

РЕДАКТОР

Н
а 2-ра страница в 
днешната ни брой съ-
ветвам да прочетете 
статията „На всеки по 

капка нефт”. Предложението 
на Сергей Беляев, който преди 
е бил ръководител на Държав-
ния комитет на РСФСР за уп-
равление на имуществото, а 
сега оглавява Висшата школа 
за приватизация и предпри-
емачество – ме порази в сър-
цето. Идеята му е проста: 
всеки руски гражданин да по-
лучава на сметката си дела 
от природната рента за из-
ползването на основното бо-
гатство на страната – нефта. 
Както между впрочем и на дру-
гите суровинни ресурси. Чувал 
съм, разбира се, че подобна 
система за разпределение на 
националното богатство съ-
ществува в някои арабски 
емирства, нещо подобно из-
ползват и в Бразилия… Но 
това тук бих могъл да нарека  
НАРОДЕН КАПИТАЛИЗЪМ. 
Интересно какъв ли би бил от-
говорът на властта?

Капка и 
камък

Лидерът на нацията е лидер, защото знае накъде да води народа

Във вашето изказване на тази 
сесия на Генералната асамблея 
на ООН няколко пъти прозвуча 
тезата за недопустимост на вме-
шателство във вътрешните ра-
боти на една държава. Вие имах-
те предвид събитията в Близкия 
изток? Или това е важно и за са-
мата Русия?
Задължително. Даже няма да 
се опитвам да бъда особено 
оригинален, защото това не е 
моя измислица: принципът за 
невмешателство във вътреш-
ните работи на държавите е 
записан в Устава на ООН. Той 
е необходим не само за да 
може Русия по някакъв начин 
да се чувства по-добре или по-
зле. На него се крепи светов-
ният ред. 

Тезата за вмешателството във 
вътрешните работи прозвуча 
и тогава, когато бе обявено за 
прекратяването на дейността на 
Американската агенция за меж-
дународно развитие (USAID) в 
Русия. С какво точно дейността 
на агенцията разгневи или раз-
строи Москва?  Все пак  защо 
USAID бе изгонена?
Нас нищо не ни гневи или раз-
стройва. Всяка държава е в 
правото си суверенно да 
взима решения по отношение 
на това с кого и под каква 
форма да си сътрудничи. Спо-
разумението, въз основа на 
което развиваше дейността 
си Американската агенция за 

ФЕДОР ЛУКЯНОВ
ЖУРНАЛ “ОГОНЬОК”

Президентът на Русия Владимир 

Путин ще отпразнува 

шестдесетгодишния си юбилей 

като един от най-значимите 

държавни дейци в света. 

Той не е доктор, а строител 
Лидер Анализатор размишлява за международния имидж на руския президент

Той е прославян и демонизи-
ран. И в родината си, и в чуж-
бина от жив човек той посте-
пено се превръща в марка, в 
схема, в която всеки намира 
това, което иска да намери. 
Преди две години списание 
„Форбс” постави Владимир 
Путин на второ място в класа-
цията за най-влиятелни све-

товни политици – след Барак 
Обама, но преди председате-
ля на КНР Ху Дзинтао. Това, 
като цяло, е нонсенс. Поради 
различни обективни параме-
три на оглавяваните от тях 
държави ръководителят на 
Русия днес не може да оказва 
по-голямо въздействие върху 
международните процеси от 
лидера на Китай. Путин обаче 
е разглеждан отделно от 
страната, която той оглавява, 
и в това той има най-малко за-
слуга или вина. Просто прези-
дентът на Русия се оказва 
най-яркият изразител на със-
тоянието на нещата в света, 
символ – за едни положите-
лен, за други отрицателен – 
на безпокойното преходно 
положение, в което се намира ПРОДЪЛЖЕНИЕ НА СТР.  3
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ВЪПРОС – ОТГОВОР 

„Перестройката“ не може 
да продължава вечно

цялата международна систе-
ма и държавите, които я със-
тавят. 

Путин дойде на власт с ло-
зунга за стабилност в Русия в 
период, когато светът, след 
като се напразнува в чест на 
победоносния за Запада край 
на Студената война, започна 
да пропада по спиралата на-
долу. Стремително започна да 
настъпва неопределеност на 
фона на разпадането на при-
вичната институционална 
структура. Трескавите опити 
на Запада да укрепи светов-
ната система, създадена по 
западен модел, доведоха до 
това, че конструкцията се раз-
тресе.

международно развитие, бе 
абсолютно дискриминационно 
по отношение на Русия. То 
предоставяше на американ-
ските партньори права, които 
в друга ситуация нормална 
държава едва ли би предоста-
вила. Без някаква особена 
възвращаемост към нас. 
Преди година ние денонсирах-
ме това споразумение. Амери-
канската страна възприе това 
нормално. Аз не забелязах ни-
каква нервност у Хилари 
Клинтън нито през юни, когато 
за пръв път я предупредих за 
това, нито във Владивосток, 
когато на 8 септември се 
срещнах с нея и когато още 
веднъж й казах да се подгот-
вят за закриване дейността на 
агенцията в Русия от 1 октом-
ври. 

След денонсирането изчез-
на правното основание за дей-
ността на агенцията на тери-
торията на Русия. А самата 
руска държава отделя значи-
телни средства за дейността 
на нестопанските организации 
– те бяха увеличени три пъти. 
Ние просто желаем да поста-
вим на правна основа нашето 
сътрудничество и взаимоот-
ношения с чуждите държави 
във всички области – иконо-
мическа, политическа, култур-
на, в сферата на контактите 
по линия на гражданското об-
щество – в съответствие с 
принципите на равноправието 
и взаимоуважението.

А европейските фондове, рабо-
тещите в Русия,  застрашени  ли 
са от същата съдба? 
Не. Тези фондове действат на 
основата на междуправител-
ствени споразумения, изпита-
ни и взаимно приемливи, осно-
вани на принципите на 
взаимността и на равнопра-
вието. 

ВЪНШНИЯТ МИНИСТЪР СЕРГЕЙ ЛАВРОВ ЗА СИТУАЦИЯТА В СВЕТА

R
E

U
T

E
R

S
/V

O
S

T
O

C
K

-P
H

O
T

O

AFP/EASTNEWS (9)

©
 А

Л
Е

К
С

Е
Й

 Н
И

К
О

Л
Ь

С
К

И
Й

, Р
И

А
 “

Н
О

В
О

С
Т

И
”



02 ЧЕТЕТЕ НА www.russia.bg  
На историята и днешния ден на руско-
българските отношения е посветен сайтът на 
посолството на Русия в България

РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ
НОВИНИ. АНАЛИЗИ. ГЛЕДНИ ТОЧКИ
ДУМА  ЧЕТВЪРТЪК_ОКТОМВРИ 25_2012Какво ново?

Трамваят пристигна!
Изтреблението на трамвая, с 
което Москва активно се е 
заела през последното десе-
тилетие, изглежда приключи. 
Столичните власти започна-
ха възстановяването на 
трамвайното движение от 
улица „Лесная“. А през след-
ващите две години те са гото-
ви да похарчат 9 милиарда 
рубли за закупуването на 120 
нови вагона. За годините, в 
които се водеше борба с 
трамвая, столицата загуби 
около една трета от релсите.

Докато ни няма вкъщи
Ежедневно в Москва се раз-
биват 18 апартамента. Това е 
малко по-малко, отколкото 
през изминалата година, ко-
гато  бяха ограбвани 20 квар-
тири. Най-често през деня 
вкъщи няма никой, затова 
80% от кражбите се осъщест-
вяват от 9.00 до 15.00 ч. 
Много често живущите не по-
знават съседите си лице в 
лице и не съобщават за външ-
ни хора във входа. Най-много 
кражби през отпускарския 
сезон стават през август.

ДЕТАЙЛИ

Рунет излетя
Експерти проведоха анализ 
на ситуацията в 11 от най-
бързо развиващите се сег-
мента на мрежовата иконо-
мика. По техни прогнози през 
тази година ръстът на интер-
нет-икономиката ще достиг-
не 30%. През изминалата го-
дина в Рунет – руския 
интернет, са „завъртени” 
553,79 млрд. рубли. Ако тем-
повете се запазят, то през 
2020 г. повече от половината 
от руската икономика ще се 
пада на интернет-отрасъла.

Да отсъдиш за Европа
Парламентарната асамблея 
на Съвета на Европа избра 
новия руски съдия в Европей-
ския съд по правата на чове-
ка (ЕСПЧ). Отсега нататък в 
съда в Страсбург нашата 
страна ще се представлява 
от Дмитрий Дедов – съдия 
във Висшия арбитражен съд. 
Пълномощията на сегашния 
руски съдия Анатолий Ков-
лер изтичат на 1 ноември. 
След това длъжността съдия 
в ЕСПЧ ще се заеме от 
Дмитрий Дедов.

ЧУЖДИТЕ МЕДИИ ЗА РУСИЯ

„ЕДИННА РУСИЯ“
ДЕМОНСТРИРА СИЛА
 САЩ

Руснаци гласуваха на близо 

5000 регионални и местни из-

бори, в които кандидатите от 

опозицията се опитаха да се 

възползват от смекчаването 

през миналата година на из-

бирателните закони в отго-

вор на исканията за създа-

ване на открита политическа 

надпревара. В крайна сметка 

се оказа, че в по-голяма част 

от местата бе отдадено пред-

почитание на кандидатите от 

„Единна Русия”.

Премиерът Дмитрий Медведев 

поздрави съпартийците си.

ВЕТЕРАНИТЕ БЯХА 
ОБИДЕНИ
ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

Русия иска да награди с медал 

„Ушаков” британски ветерани 

от Арктическите конвои за бла-

годарност за подвига им. МВнР 

на Великобритания не разреши 

това да бъде направено, защо-

то противоречало на правила-

та за получаване на награди от 

други държави. Руското посол-

ство изрази „дълбоко съжале-

ние” във връзка с това реше-

ние, което беше подложено на 

критика и от страна на ветера-

ните, доставяли жизненоважни 

товари в СССР по време на Вто-

рата световна война.

САЩ ДНЕС СА  СССР ОТ 80-
ТЕ ГОДИНИ НА XX ВЕК
САЩ

Още една велика държава поз-

воли на инфраструктурата си да 

се разруши, на дефицита – да 

нарасне, а на икономиката – да 

се изтощи, като изразходи хаз-

ната за военни нужди и като 

се остави да бъде въвлечена в 

безкрайна война в Афганистан. 

В днешно време нашето нацио-

нално достояние се прахосва 

за нуждите на въоръжените си-

ли, за разширяването и на без 

това обширната система за на-

ционална сигурност и за военни 

проекти от различен род. Това 

не ви ли напомня за нещо?

FITCH ПОХВАЛИ РУСИЯ ЗА 
ГЪВКАВАТА РУБЛА
ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

Международната рейтингова 

агенция Fitch похвали Русия за 

гъвкавия обменен курс на руб-

лата, който я защитава от коле-

банията в цените на нефта и от 

други външни рискове. Тя даде 

РФ за пример на други страни 

от ОНД: „Движението на Русия 

към по-гъвкав обменен курс 

намали пряката обвързаност 

на промените в цените на не-

фта с нефтените доходи на ру-

ския бюджет”. Това помага за 

контролиране на инфлацията и 

ограничаване на изтичането на 

капитал.

ДВЕ ТРЕТИ ОТ ОФИЦЕРИТЕ 
ТРЯБВА ДА СИ ОТИДАТ
НОРВЕГИЯ

Руският военноморски Севе-

рен флот се готви за мащабна 

реорганизация. Министърът на 

отбраната Анатолий Сердюков 

предложи към края на тази го-

дина от 200 служещи в момен-

та офицери в Северния флот да 

останат само 70. Причина за 

това е желанието на военно-

то ръководство на страната да 

„оптимизира численността на 

щата на командването на фло-

та, както и да предаде редица 

функции от ниво командване на 

флота на ниво командване на 

окръг”.

Страницата е подготовена от екип на „Русия и България”

През миналата седмица во-

дещи световни тенисисти се 

състезаваха в Москва за „Ку-

пата на Кремъл“ с награден 

фонд 794 000 долара. При же-

ните фондът бе 740 000.

С ПОДКРЕПА ОТ КРЕМЪЛ

ФОТОФАКТ

Нефтът – богатството на  Русия, според Сергей Беляев,  трябва да носи доходи на всеки гражданин

ТАТЯНА ЗИКОВА
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Всеки гражданин трябва да 

получава в сметката си дял от 

природната рента от 

използването на главното 

богатство на страната – нефта, 

както и на другите суровини.

По капка 
нефт на 
всеки

Вектор Какво предлагат експертите

За целта трябва да се учреди 
Национален фонд на асоци-
ираните собственици на Русия 
и да се въведе в законодател-
ството ново понятие асоции-
рана частна собственост, 
която да носи на собственици-
те си реален доход. Също 
така, вместо данък върху до-
бива на полезни изкопаеми, 
да се въведе данък върху ми-
нералните ресурси. В Институ-
та по икономика към РАН съв-
местно с Висшата школа по 
приватизация и предприема-
чество експерти обсъдиха 
нови подходи към приватиза-
цията на държавната собстве-
ност, въвличане в този процес 
на максимален брой граждани 

РОМАН ДОРОХОВ
“ВЕДОМОСТИ”

В Новосибирска област бе 

регистрирана първата в Русия 

жилищностроителна кооперация 

на учени.

Жилище при 
специални условия

Кооперация Домът става достъпен

Да припомним, че през тази го-
дина по искане на Владимир 
Путин бяха внесени поправки 
във законодателството, които 
позволяват на лекари, учите-
ли, учени и други бюджетни 
служители да закупуват жи-
лища при специални условия. 

Един от вариантите е коопе-
ративното строителство на 
федерална земя, намираща 
се под разпореждане на 
Фонда за развитие на жилищ-
ното строителство. Тези пар-
цели се предоставят безвъз-
мездно на кооперациите.
Първи проявиха инициатива 
сътрудниците на новосибир-
ското академично градче. При 
откриването на първото съ-
брание на кооперацията, 
председателят на Сибирско-
то отделение на РАН акад. 
Александър Асеев съобщи, че 
на базата на градчето се съз-
дава нов клъстер по електро-
ника, затова е много важно да 
бъдат привлечени най-добри-
те кадри на родната наука. 
„Естествено, ние можем да оч-
акваме приток на умове, ако 

решим въпроса с жилищата за 
бъдещите сътрудници“, каза 
академикът. В кооперацията 
членуват 1016 души, от тях 
174 млади учени, 564 научни и 
инженерно-технически съ-
трудници, 197 млади семей-
ства, 81 многодетни семей-
ства. Планира се върху 
парцела с площ 153 хектара, 
който се намира недалеч от 
академичното градче, да бъде 
застроена повече от 125 000 
кв. м жилищна площ под фор-
мата на 726 индивидуални жи-
лищни сгради, 88 апартамента 
в нискоетажни сгради с плът-
но застрояване и 202 апарта-
мента в блокове. Както заяви 
ген.- директор на фонда Алек-
сандър Браверман, първите 
сгради ще бъдат построени 
още през 2013 г. 

и техните банкови и пенсион-
ни влогове. По думите на един 
от авторите на екзотичната на 
пръв поглед концепция, ди-
ректор на Висшата школа по 
приватизация и предприема-
чество, бивш ръководител на 
Държавното имущество на 
Русия, Сергей Беляев, дейст-
ващият закон за приватиза-
ция като цяло предвижда тър-
гове и конкурси, макар тези 
традиционни способи едно-
временно да се превръщат в 
пречка за участие в процеса 
на по-голяма част от гражда-
ните на страната, които нямат 
достатъчно средства за заку-
пуването на пакет акции от го-
лемите компании. Затова се-
г а ш н а т а  п р о г р а м а  з а 
приватизация няма пряко от-
ношение към населението. 
Освен това, смятат икономи-
сти, тя не е в състояние да 
окаже влияние върху измене-
нието на структурата на голе-
мия капитал в икономиката. 
Новите правила за участие на 

руснаците в приватизацията 
ще изискат изчисляване на 
стойността на природната 
рента, включването й в хазна-
та и разпределянето й по 
именни лични сметки. Реали-
зирането на идеята в течение 
на две-три години би промени-
ло драстично обичайния ход 

на развитие на събитията. По 
предварителни изчисления на 
учените ежегодният доход на 
гражданите може да стигне до 
45 хиляди рубли. Като се 
вземе предвид системата за 
спестявания при персонални-
те сметки, всеки току-що 
роден човек ще може да раз-
чита на стартов капитал от не 
по-малко от един милион 
рубли при навършването на 20 
години. Начините за използва-
не на този капитал могат да 
бъдат ограничени – за ипоте-
ка, лечение, участие в бизнес. 
Преценявайки структурата на 

новия данък върху минерал-
ните ресурси, експертите смя-
тат, че той като сума, заедно с 
изплащането на суми по доби-
ва във всяко находище, общо 
ще надвишава около два пъти 
днешните постъпления от да-
нъка върху добива на полезни 
изкопаеми. Алтернативните 
подходи към приватизацията, 
по думите на авторите, ще по-
могнат и за развитието на пен-
сионната система. Пенсионни-
те влогове ще се превърнат в 
дългосрочни средства, които 
ще привлекат инвеститори с 
големи проекти. 

Всеки руски 
гражданин ще 
може да разчита на 
стартов капитал от 
1 000 000 рубли

Завръщане 
на изборите

В Русия се проведе единен 
ден за гласуване. В 77 региона 
се състояха 4848 избори и ре-
ферендуми на всички нива. За 
пръв път от 2005 година насам 
страната избира губернатори 
чрез пряко гласуване. Губер-
натори се избираха в Амурска, 
Белгородска, Брянска, Новго-
родска и Рязанска област. 
Парламентарни избори се 
проведоха в Краснодарския 
край, Сахалинска, Пензенска 
и Саратовска област, в Север-
на Осетия и Удмуртия. След-
ващият единен ден за гласу-
ване ще бъде след една 
година.

REUTERS/VOSTOCK-PHOTO
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„Перестройката“ 
не може да 
продължава 
вечно

Той не е доктор,
а строител

 Тъй като тя е единна и цялост-
на, както никога досега, то по-
следствията от нечии необ-
м и с л е н и  д е й с т в и я  с е 
отразяват върху всички без 
изключение. Стабилизацията 
вътре не се съчетава с нара-
стващата дестабилизация 
отвън. С други думи, Путин се 
оказа в противофаза.

Много хора по света възпри-
емат Путин като „образцов” 
враг на прогреса, символ на 
остарели възгледи и старо-
модни подходи. Самият руски 
президент се намира, както 
изглежда, в състояние на 
тиха, но периодично избиваща 
навън ярост по повод полити-
ката на водещите държави, 
които с действията си сякаш 
нарочно разлюляват между-
народното положение, като 
избиват и последните опори 
под него. В своите статии и 
публични изказвания той про-
карва една мисъл – светът е 
опасен и непредсказуем, а 
действията на големите стра-
ни само задълбочават всички 

заплахи. Най-новата история 
дава достатъчно примери – от 
Ирак до Либия.

Путин не е сам в неприема-
нето на такова положение на 
нещата, но така се получи, че 
именно той е в челната редица 
на съпротивлението. Първо, 
Русия, въпреки упадъка и 
след разпадането на СССР, си 
остава една от най-активните 
страни с явни амбиции. Второ, 
мнението на Русия, поради 
комбинирания й ядрено-суро-
винен потенциал, е просто не-
възможно да бъде игнорира-
но. Най-накрая, поради 
особеностите на характера на 
самия президент – той се от-
личава с нетипична за полити-
ци от такова ниво прямота и 
откровеност.

Отстрани много хора са уве-
рени, че Путин е хитър и съоб-

 Не виждам причини да се пра-
вят опити тази ситуация да се 
екстраполира спрямо други 
културни центрове и страни. 
Американците нямат нищо по-
добно на Гьоте институт, Ин-
ститута Сервантес, Британ-
ския съвет, Alliance Francaisе. 
Както вече казах, USAID е 
част от Държавния департа-
мент. А самите институции, 
които аз изброих, макар и да 
са финансирани от държава-
та, представляват самостоя-
телни структури.

 Съществува мнение, че сега, ко-
гато Русия взе решение за пре-
кратяване дейността на USAID 
на нейна територия, САЩ със 
сигурност ще приемат закона 
„Магнитски“, който предвижда 
редица визови и икономически 
санкции по отношение на реди-
ца руски официални лица. И че 
от това ще пострадат тези, които 
искаха с цената  на  този закон да 
осигурят отмяна на дискримина-
ционната по отношение на Русия 
поправка „Джексън-Веник“.
 Това е абсолютно неправилно 
мнение. Законът „Магнитски“ 
ще бъде приет при всички 
положения. Но и това не е це-
ната за отмяната на „Дже-
ксън-Веник“. Републиканците, 
а и много демократи в Конгре-
са, публично заявиха, че зако-
нът „Магнитски“ е необходим 
от само себе си. При това 
много привърженици на този 
закон казват, че Русия е недо-
стойна за отмяна на поправка-
та „Джексън-Веник“.

 Американците казват, че без на-
тиск отвън руските власти няма 
да доведат докрай разследва-
нето по делото на Сергей Маг-
нитски и няма да накажат вино-
вните.
 Русия, като никоя друга стра-
на, е заинтересувана от бър-
зото изясняване на обстоя-
телствата по делото на 
Сергей Магнитски. Смъртта 
на който и да е руснак, нами-
ращ  се в ареста – това е тра-
гедия, която се нуждае от ща-
телно разследване. Каквото 
се води. По този въпрос има 
ясни указания на президента 
към Генералната прокуратура 
и МВР. Углавното разследва-
не продължава. 

 А по какъв начин Русия може да 
реагира на приемането на зако-
на „Магнитски“ в  САЩ?
Ако някой в Америка си прави 
илюзии, че може да развива 
сътрудничество и едновре-
менно с това да ни огражда с 
нови санкции, то по-добре е с 

разителен стратег, който се 
ръководи от „голям замисъл”: 
добре обмислена експанзия, 
възстановяване на империя-
та, укрепване на властта и 
възвръщане към СССР. Съ-
щевременно, самият Путин из-
глежда не вярва в стратегия-
та.

Задълбочаващата се външ-
на турбулентност притеснява 
Путин преди всичко поради 
това, че тя встъпва в резонанс 
с вътрешните прояви на нес-
табилност, като в крайна 
сметка ги усилва. Подобно на 
много от предшествениците 
си, руски консерватори, той 
постоянно говори, че страната 
се нуждае от време за стабил-
но, устойчиво, управляемо 
развитие, и че е рано още да 
се остави всичко на самотека 
на демократичната слободия.

През тези години ние въз-
становихме структурата на 
държавата, разрушена след 
краха на СССР през 1990-те, и 
сега имаме нужда от време за 
нейното дострояване, каза 
Путин на предизборна среща 
през февруари. Изборът на 
думи е любопитен – не преу-
стройство, а дострояване, т.е. 
старателно завършване на 
строителството.

Путин разбира, че протести-
те, с които събудилото се об-
щество посрещна възвръща-
нето му на власт, е не само 
подстрекателство от страна 
на Запада (макар той, разбира 
се, да вярва в това), но и сви-
детелство за протичащи соци-
ални промени. При това той е 
уверен, че протестиращите, 
даже и искрените, не са прави 
– още е рано, нужно е време, 
оставете ни да достроим...

Като се върна на най-висо-
кия държавен пост, Путин не 
донесе рецепти за решаване 
на възникващите проблеми, 
но той дойде с изострено чув-
ство за опасност, за крехкост 
на всичко около него. Като ре-
алист и консерватор Путин 
достатъчно трезво оценява 
цялата сложност на случва-
щото се, но не намира отгово-
ри на множащите се предизви-
кателства.  

Фьодор Лукянов – главен 
редактор на списание „Русия 
в глобалната политика”

Не преустройство, 
а дострояване, 
старателно 
завършване на 
строителството

ПРОДЪЛЖЕНИЕ ОТ СТР. 1 

ПРОДЪЛЖЕНИЕ  ОТ СТР. 1 

Беседата води
 ЕЛЕНА ЧЕРНЕНКО

Пълният текст на интервюто 
може да прочетете на адрес

www.kommersant.ru

него да се разделим по-навре-
ме. Опитите да се смесват 
търговията и политиката, да 
се оказва натиск върху Русия, 
влошават сериозно атмосфе-
рата както на двустранния по-
литически диалог, така и на 
полето на икономическото 
взаимодействие.

Като се имат предвид разногла-
сията между Русия и САЩ по цяла 
редица важни въпроси – ПРО, от 
правозащитен и международен 
характер, може ли да се каже, че 
„презареждането“ се провали?
Зададеният тогава вектор на 
взаимодействие оправда себе 
си. Бе успешно разширен об-
хватът на двустранния диа-
лог, бяха достигнати значими 
практически резултати. Ето 
няколко знакови репера: под-
писването на Договора 
СТАРТ, присъединяването на 
Русия към СТО, неотдавнаш-
ното изказване по отношение 
на руско-американското спо-
разумение за облекчаване на 
визовия режим. Разбира се, 
проблемите също не са малко. 
За съжаление, такъв проблем 
например е, че американските 
решения за ПРО се вземат, 
без да се отчитат нашите ин-
тереси. А ако говорим за „пре-
зареждането“, то, като се има 
предвид компютърният про-
изход на този термин, веднага 
става ясно, че то не може да 

продължава вечно. Иначе 
това не е „презареждане“, а 
срив в програмата. По-добре е 
да се мисли за това, как да се 
развиват отношенията. Или, 
ако отново ползваме езика на 
компютърните специалисти, 
да се обнови софтуерът.  

В своята реч пред ООН прези-
дентът на Барак Обама даде  да 
се разбере, че независимо от 
ръста на антизападните настро-
ения и укрепването на ролята на 
радикалните ислямисти в Близ-
кия изток, САЩ все едно „ще 
подкрепят силите на промени-
те“. Какъв е вашия коментар?
Не бих искал да го коменти-
рам, но ние вече усещаме 
„благотворното“ влияние на 
силите на промяната. Тези дни 
президентът Владимир Путин 
охарактеризира това като си-
туация на разрастващ се хаос 
в региона. Това е много точно 
определение. На мен ми се 
струва, че нашите западни ко-
леги, включително и САЩ, оп-
ределено се чувстват обърка-
ни. Те посяха вятър, а жънат 
буря. Ние правим всичко въз-
можно да спрем тази буря. 

Вие неведнъж сте говорили за 
това, че руската действителност 
се изкривява  на Запад.  Защо в 
болшинството западни страни 
образът на Русия е предимно не-
гативен? И може ли МВнР да го 

подобри – като се има предвид 
как на Запад възприемат таки-
ва събития като, например дело-
то „Пуси  Райът“?
Имиджът на която и да е стра-
на в съвременния свят се фор-
мира от цял набор компонен-
ти, които, взети, заедно е 
прието да се определят като 
мека сила. Това понятие 
включва в себе си културното 
и научното присъствие на дър-
жавата в света, участието в 
програми за помощи, успехите 
в спорта, развитието на граж-
данското общество и много, 
много друго.

По редица съставки на ме-
ката сила Русия изглежда 
много добре. Но образът на 
страната в световното инфор-
мационно пространство при-
тежава и още едно важно из-
мерение: доколко честно и 
обективно отвън се оценяват 
позициите, постиженията и 
неуспехите на държавата във 
вътрешната и външната поли-
тика. За съжаление, на Русия 
често й се налага да се сблъск-
ва с груби изкривявания на ис-
тината или с откровени лъжи 
от страна на редица световни 
СМИ.

Едно от тези изкривявания 
е и раздухваната на Запад 
пропагандистка кампания 
около делото „Пуси Райът”. 
Прибързаността и необектив-
ността на болшинството ко-
ментари от страните на ЕС и 
САЩ ни карат да си направим 
извода за това, че техните ав-
тори въобще не са си направи-
ли труда да изучат обстоятел-
ствата по делото, хода на 
съдебното заседание и норми-
те на руското законодател-
ство.

В момента тече активна рабо-
та над проекта за Концепция на 
външната политика на Руската 
федерация в нейната нова ре-
дакция. С какво ще се отличава 
от предишната?
Като се имат предвид интен-
зивните промени, които проти-
чат в света, постановката на 
задачата е повече от законо-
мерна. За четирите години 
след утвърждаването на 
действащата редакция на 
Концепцията се случиха много 
събития: и кризата в светов-
ната икономика, и сътресени-
ята в Близкия изток и Северна 
Африка, и развитието на реги-
оналната интеграция, включи-
телно и в пространството на 
ОНД, което е от особена важ-
ност за нас. 

Бих желал да подчертая, че 
става дума именно за нова ре-
дакция, а не за кардинална ре-
визия на този ключов за Русия 
документ в сферата на външ-
ната политика. В пълна степен 
се запазва приемствеността 
във външнополитическата 
философия на страната, осно-
ваваща се на такива базови 
принципи като прагматизъм, 
откритост и многополюсност, 
както и последователно, но 
без конфронтация, отстоява-
не на националните интереси.

Кремъл – работното място на руския президент
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РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ
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ЮРИЙ ЛВОВ
“КОМЕРСАНТ-ДЕНГИ”

В малките градчета и села няма 

супермаркети. Търговията там 

се върти от магазините, в които 

се продава всичко – и храна, и 

дрехи, и промишлени стоки…

Точно това е селкоопът.

Семейство Рипати- 
милионери от селкооп

Дневен ред Четиринадесет часа и петдесет и пет минути от живота на селските предприемачи

Капитализъм
по домашному
Ние, руснаците, сме свикнали 

да считаме, че семейният биз-

нес представлява всякакъв 

бизнес, който е организиран 

от роднини или просто от близ-

ки познати! Но това съвсем не е 

така. Най-важното е, че липсва 

желание да се погледне как ум-

ният, талантливият и предприем-

чивият човек работи за чуждия, 

като получава съвсем не таки-

ва доходи, каквито би могъл да 

има при създаването на свой 

собствен бизнес. 

Разбира се, младият начинаещ 

бизнесмен много по-лесно би 

се справил с всички трудности, 

ако с колегата си организират 

и професионален съюз! 

В наше време е доста трудно 

на медицинския работник, шо-

фьора или охранителя да запо-

чнат свой бизнес, но какво ли 

не се случва в живота. Ще ви 

споделя някои идеи за семе-

ен бизнес, няколко примера от 

живота.

Журналист и програмист могат 

да създадат свой сървър с мре-

жова игра. Програмистът ще се 

занимава с програмното обез-

печение на сървъра, с поддър-

жането му в работно състояние, 

а журналистът ще се заеме с 

административната работа към 

самия игрови сървър. Има още 

един проверен вариант – съз-

даване на интернет сайт. Мени-

джърът и дизайнерът са добър 

съюз за създаване на интернет 

реклама. Дизайнерът ще пое-

ме всички задължения относно 

творчеството, а мениджърът мо-

же с успех да заеме мястото на 

администратора и да върши ця-

лата административна работа. 

Счетоводител и юрист биха 

могли да отворят кантора, къ-

дето счетоводителят би могъл 

да помага на клиентите относ-

но всички финансови въпро-

си, а юристът ще подскаже как 

по-правилно да се постъпи от 

гледна точка на закона в една 

или друга ситуация. Педагогът 

и преводачът са отличен тан-

дем за провеждане на курсове 

за изучаване на чужди езици. 

(www.bisgid.ru)

Семейство Рипати с децата по време на обяд

8:40. Високият бряг на река Чу-
совая. Утрото е свежо и про-
зрачно. Нищо не предвещава, 
че днес ще бъде един безумен 
петъчен ден. Но сега е петък, 
значи безумие наистина ще 
има – привечер. Ще продължи 
цялата събота и неделя. Друго-
яче не преминава летният уик-
енд в магазина на семейство 
Рипати, в двуетажната къща с 
надпис „Продукти” в село Бо-
ровково, на 40 км от Перм. Се-
мейство Рипати ще подтичва 
от касите към цвърчащите ти-
гани с беляши (вид пирожки) и 
кренвирши в тесто, от кеговете 
за наливна бира към емайли-
рания съд с домашно приготве-
на сельодка.  

9:30. Съпругата на Сергей – 
Ирина – от три часа вече е на 
крак. Приготвен е тасът с тес-
тото, омесена е каймата, а 
времето, което би могло да се 
нарече нейно свободно време, 
е посветено на обхождането 
на терена. Всичко е близо до 
магазина: домът, банята, гра-
дината, къщичката за игра на 
внуците. Има още една него-
ляма къща с яма за зеленчуци 
и работилница; тук живее ра-
ботникът – помагач, когото е 
по-удобно да наричаме Борис, 
отколкото да произнасяме ис-
тинското му узбекско име. 
Всичко е без особени красоти, 
но направено с ум. Входът в 
голямата селска къща, почер-
нял отвън, е през пруста, до 
него е  свинарникът с две пра-
сета и ограденото място за 
тридесетина кокошки: да не 
забрави да ги нахрани и да съ- Антон в редки минути на отдих – на  брега на река Чусовая

Тя беше 
електротехник по 
въоръжението, а 
той – техник по 
струговете... 

Всичко е близо до 
магазина: домът, 
банята, градината, 
детските къщички за 
игра на внуците

бере яйцата, за които в мага-
зина се записват на опашка – 
по 10 рубли за бройка. В дома 
тече евроремонт: отлично ре-
шение, не на последно място 
от гледна точка на маскиране 
на жизнения стандарт. Тоа-
летните навсякъде не са 
външни, а нормални. И банята 
също. В съблекалнята пред 
банята се върти, разбуждайки 
се, 27-годишният син Антон. 
Тук му е по-удобно не само да 
спи, но и да свири на китара. 

10:20.  –  Какво е положение-
то с майонезата със зехтин? 
Трябва да се купи още. „Марл-
боро“ – един стек, „Голд Бир“- 
два по четири!  –  гръмко се 
провиква Ирина, а Сергей 
едва успява да записва. 

Без вкарване на стокови по-
зиции в компютъра, който ни-
кога не се изключва, все едно 
не може да се мине. Семей-
ството се премества в брони-

рания кабинет под стълбата, 
където на четири монитора се 
вижда случващото се в мага-
зина и на подстъпите към 
него. Селкоопът, между впро-
чем, приема пластмасови 
карти, за удобство в търгов-
ската зала са поставени и 
меки фотьойли. Сергей се при-
готвя за Перм, преброява па-
рите. Доста солидна пачка. 
По-голямата част ще отиде за 
погасяване на кредитите, без 
които не биха могли нито да 
оборудват магазина, нито да 
купят нов пикап Toyota Hilux. 
Част от парите е за доставчи-
ците на стоката. Въобще днес, 
когато епохата на дефицита 
вече отдавна е в миналото, 
проблемът не е да намериш 
стока, а как да я продадеш. 
Затова доставчиците правят 
отстъпки в търговията на 
дребно. Целият бизнес е на 
доверие: записвай кой колко 
и на кого е длъжен. 

11:05. Сергей замина, Ирина 
се захваща с готвенето. Крен-
вирш в тесто (20 руб.), беляш 
(30 руб.), пирожка с лук и яйце 
(22 руб.) и с картофи (20 руб.)  –  
това е  черешката на тортата в 
бизнеса. А освен това домашно 
осолената херинга, сланината 
с чесън и пачата. Освен адми-

нистрирането на бизнеса и 
управлението на персонала, 
три-четири пъти на ден Ирина 
застава до готварската печка 
в просторната кухня на втория 
етаж на магазина. „Синергия“ –  
отговаря тя с неочаквана дума 
на въпроса ми: защо стопанка-
та на предприятието има 
нужда от това. 

На първо място маржът на 
печалбата от ръчната изра-
ботка. За беляшите е 100%. За 
пирожката с картофи – около 
300%, тъй като себестойност-
та й е равна почти на нула. 
Собствената кулинария е 
важна и от гледна точка на 
безотпадното производство. 
Прасетата изяждат всичко, 
което не става за преработва-
не. И в крайна сметка и самите 
те се превръщат във фирмена 
сланина и пача. 

Главната илюзия, с която се 

общи линии, около половин 
час бягане с препятствия под 
краката и с тежести в ръцете. 
Подреждат алкохола по поли-
ците и хладилниците.

Отиваме в кабинета – сто-
ките трябва да се вкарат в ба-
зата данни.

18:00. В магазина има наплив 
на хора. Ирина едва успява да 
сваля от кухнята подносите с 
кренвиршите в тесто, Сергей 
и Борис осигуряват доставя-
нето на стоката, Антон с про-
давачката Таня сноват зад 
щанда. Освен членовете на 
семейството в магазина рабо-
тят четири наемни продавач-
ки. Работят срещу 3% от пе-
чалбата, но минимум за 500 
руб. на ден. Неотдавна имаше 
рекордна съботна продажба, 
за 200 хил. руб., и продавачка-
та за един ден заработи 6 хил. 
рубли – голяма сума за село. 
Всяка от продавачките е 
добра позната. Едната, напри-
мер, е професионален готвач, 
другата е собственик на близ-
ката ски-база, през лятото за 
нея е мъртъв сезон, ето защо 
подработва. Специална е, раз-
бира се, Рима – родната сес-
тра на Ирина. Може да „по-
крие” цялото семейство: а как 
иначе Ирина и Сергей да заве-
дат в Турция, както са обеща-
ли, внучката първокласничка, 
дъщерята на Лена. 

20:40. Антон включва елек-
трическата китара към прено-
симия усилвател с колонка и 
над Чусова се понасят неочак-
вано гръмки звуци. Той би 
могъл да се отскубне от рабо-
тата, за да ни посвири и пока-
же на мен и фотографа мест-
ните вечерни красоти, тъй 
като на помощ в магазина 
дойде сестрата Лена с мъжа 
си и дъщерите си. Вместо 
„здрасти” Лена се насочва към 
кухнята, за да смени майка си 
до печката, мъжът й се заема 
с бебето, дори палавницата 
второкласничка започва да 
показва на посетителите сто-
ките на втория етаж, където 
се предлагат всякакви нехра-
нителни стоки - от винтове до 
прах за пране. 

23:15. Петъчният вихър е в 
разгара си, виладжиите атаку-
ват магазина. Рима поема въл-
ната върху себе си, семейство 
Рипати, което не може да 
реши веднага дали да вечеря 
в магазина или около къщата, 
най-накрая се захваща с шиш-
четата. „Всичките чинии са 
различни, да бяхме седнали 
като хората“  –  жалва се 
Ирина за вечната липса на 
време, в конкретния случай – 
за сервиране.  

Семейство Рипати е уморе-
но. Мечтата на Ирина и Сергей 
е да си купят къща в Чехия и 
два неголеми апартамента, 
които да дават под наем. За 
това са необходими около 1 
милион долара. Рипати са уве-
рени, че техният магазин с 
двора и всичките пристройки 
струва горе-долу толкова. Но 
това е предположение. Точна-
та цифра е следната: за деня, 
който аз прекарах в магазина, 
приходите бяха 87 хил. руб. 

(PS. Напомняме, че един лев 
примерно е равен на 20 рубли. 
Ред РиБ).

разделям при запознанството 
ми с магазина на Рипати, е 
представата, че всяко трудо-
любиво и умно семейство 
може да избяга от градската 
суета и да се приюти до висо-
кия бряг на Чусовая и, като 
вложи от порядъка на 7 млн. 
рубли в строителството на 
двуетажния магазин, има еже-
месечен оборот до 3 млн. 
рубли през лятото и двойно 
по-малък през зимата при 
средна рентабилност от 30%. 
Ирина и Сергей са професио-
налисти в търговията. Макар 
че, както тя казва, навивайки 
сръчно ивиците тесто върху 
кренвиршите, когато са се за-
познали със Сергей преди 34 
години в предприятие на от-
бранителната промишленост 
в Екатеринбург, тя работи 
като електротехник по въоръ-
жението на летателните апа-
рати, а той – техник по на-
стройка на стругове. След 
това Сергей служи в Германия  
–  свири на саксофон в оркес-
търа. После живеят в Перм – 
бедно, без собствено жилище, 
с малката Лена, по-голямата 
сестра на Антон. Ирина зами-
нава да учи счетоводство в 
Пермския университет. След 
като го завършва, Ирина рабо-
ти като началник на диспечер-
ска служба в хладилния ком-
бинат. През 1990-те години 
най-накрая започват със съ-
пруга си бизнес за доставка на 
продукти. В резултат на това 
имат търговски опит, който за-
бележимо надвишава зарабо-
тения капитал. Купуват имот с 
къща в Боровково. След това 
откриват лавка, купена за 45 
хил. руб. Скоро става ясно, че 
в града с откриването на нови 
магазини на хранителни вери-
ги и засилване на конкуренци-
ята дребната търговия все по-
вече се затруднява, но на село 
се наблюдава обратното – 
търсенето расте. В района на 
Боровково влизат още три 
села, при това е трудно да се 
предположи, че в Боровково в 
обозримото бъдеще ще се от-
крие магазин от веригите су-
пермаркети.  

15:20.Пристига Сергей. Антон 
и Боря разтоварват пикапа. 
Част от товара е сладолед и 
още някои неща, които в това 
време доставчиците докарват 
в хладилник-замразител. В 

Пълният текст се намира на: 
www.kommersant.ru/money/
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ДОСИЕ

Георгий Франгулян е роден на 

29 май 1945 г. в Тбилиси. През 

1969 г. завършва отделението 

по скулптура към Висшето худо-

жествено-промишлено училище 

(бившето Строганов) в Москва, 

ученик на Г. А. Шулц. От 1967 

г. – постоянен участник в ху-

дожествени изложби в Русия 

и зад граница. Заема призови 

места на международни скулп-

турни конкурси в Унгария, Пол-

ша, Италия. 

НАЦИОНАЛНОСТ: АРМЕНЕЦ

ВЪЗРАСТ: 67

ПРИЗВАНИЕ: СКУЛПТОР

Олимпиадата – това е и изку-
ство...  За това, как да бъде 
организиран Олимпийският 
парк в Сочи за Зимните игри 
през 2014 г., разказва скулп-
торът, който е заместник-
председател на художестве-
ния съвет на „Олимпстрой“. 

В общи линии всеки може да си 
представи какво е това англий-
ски или френски парк, а какво е 
това Олимпийски парк?
В случая с Олимпийския парк 
местата на дворците и имени-
ята се заемат от стадиони. 
Олимпийският парк – това е 
място между пътя, по който 
преминават специални влако-
ве със зрители, и спортните 
арени.

Хората пристигат за състе-
занието по-рано и не го напус-
кат веднага, съответно тряб-
ва да има място, където да 
можеш да се разтъпчеш, раз-
ходиш. Смятам, че не трябва 
да се обяснява, че будката със 
сувенири и ресторантчето за 
бързо хранене не са онези 
места за разходка, за които 
става дума. 

Става дума за преходната 
зона между човека и гигант-
ските спортни съоръжения, 
която ние се надяваме да съз-
дадем. В противен случай хо-
рата няма да се чувстват ком-
фортно.

 Значи природата не се взема 
под внимание в качеството й на 
отправна точка?
Напротив. Пътят към Сочи 
преминава между морето и 
планините. Може да се каже, 
че нашият парк е свързващото 
звено между арените за съ-
ревнования и човека, и от 
друга страна – между плани-
ните и морето. Точно затова 
той започва с образа на рееща 
се птица. Адлер, както е из-
вестно, означава „орел“.

Рееща се – буквално ли е?
Буквално. Това е огромна 
птица, чиито крила напомнят 
корабно платно. Тя се крепи 
на четири „шпилки“ и система 
от стоманени въжета – кон-
струкцията е изчислена от 
Трауш, който е правил разче-
тите и за телевизионната кула 
в Останкино. 

Птицата, чийто размах на 
крилете достига 120 метра, е 
подвижна, трепереща на вя-

търа, при това напълно функ-
ционална скулптура. Тя може 
да служи като екран, върху 
който се прожектира инфор-
мация, освен това е своеоб-
разна врата на Олимпийския 
парк. Като че ли птицата изли-
та над скалите – седем от тези 
върхове също ще са ръкотвор-
ни. Планира се да бъдат на-
правени от бронз.

Така се  създава  преходът   
между планините и  низината?
Да. В качеството му на ключов 
образ ние използвахме образа 
на планинска река. Пътят, по 
който тече човешкият поток – 
това е реката. Нашата задача 
е тя да не свършва като Ниа-
гарския водопад. Значи са не-
обходими острови, именно с 
това се занимават ландшафт-
ните дизайнери, като създа-
ват ръкотворните хълмове.

А „скалите“ от какъв  материал 
са направени?
Те ще бъдат от бронз, зелени, 
с изсветлени върхове. Доста-
тъчно мощни. Това е компози-
ционната и смисловата осно-
ва. А нататък пейзажа около 
тях се заселва със скулптури, 
движещи се, летящи, плава-
щи, светещи...

Олимпийският парк в това си 
описание прилича на светлин-
но шоу...
На юг се смрачава по-рано, 
още повече през зимата. Зато-
ва е необходима изящна, с 

премислено осветление 
скулптура. Освен това имаме 
планирани много кинетични 
скулптури.

Нашият парк е свързващото 
звено между арените за съ-
ревнования и човека, и от 
друга страна – между плани-
ните и морето.

Имаше ли традиции, към които 
вие се насочихте при проекти-
рането на Олимпийския парк в 
Сочи?
Това са по-скоро спортни тра-
диции, отколкото артистични. 
Ние тръгнахме от лозунга „По-
високо, по-далече, по-силно“. 
Оттук е и девизът на нашия 
парк – „Пространство, движе-
ние, цел“.

Движение?
Скулптурите са неподвижни, 
но хората се движат. Скулпту-
рите са като маяци в човешко-
то море. Те са съразмерни на 
човека, напомнят, че спортът 
и изкуството са свързани вза-
имно. Накрая, просто дават 
възможност за ориентация в 
местността.  Човек трябва да 
има възможността да се ори-
ентира на непознато място, да 
разбира, той към стадиона ли 
отива или в обратна посока. 
Знаете ли го този виц...? Сед-
нали са на масата компания. 
Пристига Гоги, който си е сло-
жил каскета с козирката 
назад. И вече попийналите съ-
трапезници го питат: „Гоги, ти 
идваш ли или си тръгваш?“ 
Трябва да има узнаваемост на 
пространството.

Френските крале, когато поръ-
чвали скулптури за френския си 
парк, се ориентирали към антич-
ните образци.   Към какво се ори-
ентирахте вие при подбора на 
скулптурите?
Към талант и разнообразие. 
От 220 творби, които бяха из-
пратени на общоруския кон-
курс, продължил половин го-
дина, избрахме 68 скулптури 
от 49 автори. 

Аз съм много доволен от 
финалния подбор, който се на-
прави от художествения 
съвет на „Олимпстрой“. Той се 
оглавява от петербургския ар-
хитект Олег Харченко. Проек-
та бе одобрен от Художестве-
ната академия, общия съвет 
на Съюза на архитектите и 
Съюза на дизайнерите.

Само руски архитекти ли уча-
стваха?
Разбира се, и съображения от 
материален характер оказаха 
влияние. Ние не можехме да 
поканим чуждестранни учас-
тници, защото средствата бяха 
изключително ограничени. 

Нашите автори се съгласиха 
на минимални хонорари. Фак-
тически е заложена само се-

тики“ на Игор Козлов – това е 
напомняне за духа на приро-
дата. 

Ще докараме инсталацията 
„Вселенският разум“ на Нико-
лай Полиски и неговата мани-
фактура от Николо-Ленивец, 
ще има кинетични спирало-
видни скулптури от Вячеслав 
Колейчук.

Но ще бъдат представени и 
млади художници, като напри-
мер 30-годишният скулптор 
Сергей Соболев, който пред-
ложи да направи „Хартиено 
човече“, като че ли изрязано 
от лист на квадратчета. Върху 
него може да се рисува, да се 
оставят коментари, да се оц-
ветява...

Значи  ще изглежда като стена  
на  фейсбук, но реална. А от 
какво ще бъде направено „Хар-
тиеното човече“?
От неръждавейка. Ще има 
дори и проект на детската 
школа по изкуства от Набе-
режни Челни.

Предвижда ли се спортна сим-
волика?
Петербургският художник Га-
врилов предложи модели, 
символизиращи различни ви-
дове зимни спортове, от хокея 
до кърлинга. Това са огромни 
12-метрови конструкции, об-
вити с ярки тъкани, които све-
тят отвътре.

12-метрови?
А тук е невъзможно да „из-
дребняваш”. Фигурите напом-
нят архитектоните на Мале-
вич и едновременно с това те 
лесно се възприемат като сим-
воли. Освен това тук има и 
елемент на хазарт – да напра-
виш нещо, което преди това 
никога не си правил.

По същество излиза, че тук 
ние представяме целият спек-
тър на отечествената скулпту-
ра. 

Беседата води
Жанна Василева

Георгий Франгулян е носи-

тел на медала Греков (1979), 

на Сребърен (1996) и Златен 

(1998) медали на Руската худо-

жествена академия.

Негови монументални творби 

се излагат в Москва, Новокуз-

нецк, Новосибирск, Красноярск, 

Сочи, Одеса, в Молдова, Узбе-

кистан, Унгария, България, Ита-

лия, Белгия. Също така негови 

творби се намират в Държавна-

та Третяковска галерия, в Дър-

жавния музей за изобразителни 

изкуства „А. С. Пушкин“, Дър-

жавния руски музей, в много-

бройни музеи и частни колекции 

в различни страни по света.

Макет на сочинския Олимпийски парк.  Наяве всичко ще бъде още по-красиво

бестойността на творбите. Ра-
ботата е в това, че нито в 
бившия СССР, нито в истори-
ята на днешна Русия е имало 
скулптурен проект от такъв 
мащаб.

А какво ще стане с плана за мо-
нументална пропаганда в Сочи?
Не, това е друго. Този проект 
има отношение не към пропа-
гандата, а преди всичко към 
изкуството. Ще бъдат пред-
ставени творби от всички жа-
нрове и направления: аб-
страктни,  фигуративни 
творби, анималистична скулп-
тура, кинетични обекти. Твор-
бите ще са от най-различни 
материали. 

Сред авторите има много 
известни хора, като например 
Александър Рукавишников, 
Борис Черствий или Алексан-
дър Константинов, чиито про-
изведения могат да се видят в 
много страни. Константинов 
планира за Сочи да направи 
едни такива метални дървета. 
Там сега е пустош, възможно 
е да успеем да докараме ня-
какви растения, но това едва 
ли ще реши изцяло проблема. 
„Дърветата“ на Константинов, 
както и люлеещите се „Тръс-

Планините ще 
са от бронз, 
зелени, 
с изсветлени 
върхове  

СЪБЕСЕДНИК
ГЕОРГИЙ ФРАНГУЛЯН 

„Скулпторът
просто
е длъжен да 
бъде атлет“
РАЗКАЗ ЗА ОСОБЕНОСТИТЕ НА

ОЛИМПИЙСКИЯ ПАРК – 

ПРЕХОДНАТА ЗОНА МЕЖДУ 

ПРИРОДАТА И СТАДИОНИТЕ
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ЕКАТЕРИНА ДОБРИНИНА
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Любовта в Русия е съзнателна, 

разбираща, състрадателна. Не е 

трудно да го забележим в 

доклада на учените от Института 

по социология към Руската 

академия на науките.

Какво значи да обичаш по руски?
Колективeн портрет  Руснаците разкриват своите идеали, вижданията си за секса и семейното щастие 

" 
Всички щастливи семей-

ства си приличат, всяко 

нещастно семейство е 

нещастно по своему...” ... „На 

нас винаги ни се струва, че ни 

обичат, защото сме добри. А 

не се досещаме, че ни обичат, 

защото са добри тези, които ни 

обичат“.

" 
…В семейния живот най-

важният винт е любовта… 

... В семейния живот 

главното е търпението…любо-

вта не може да продължава 

дълго“.

" 
В този свят ти може да си 

само един човек, но за 

някой друг ти си целият 

свят!“ 

" 
В зданието на човешкото 

щастие дружбата издига 

стени, а любовта прави 

купол”.

" 
Родителите възпитават, 

а децата се възпитават 

от семейния живот, който 

преднамерено или непредна-

мерено се получава. Семейният 

живот е силен с това, че впе-

чатленията му са постоянни, че 

действа незабележимо, укреп-

ва или трови човешкия дух като 

въздуха, благодарение на който 

сме живи”.

" 
Най-безнравствените 

хора са онези, които 

си затварят очите пред 

най-естествените неща. А какво 

по-естествено може да има от 

сексуалността.  Само тъпият или 

безумен човек може да отрича 

централната, религиозна важ-

ност на проблема за пола; та 

нали всеки тайно се е измъчвал 

от този проблем, блъскал се е 

да го разреши сам за себе си, 

страдал е от мъката, свързана с 

половото страдание, мечтаел е 

за любов, всеки знае тази при-

зната истина, че почти всички 

трагедии в живота са свързани 

с пола и любовта”.

ЦИТАТИ

Лев Толстой

Антон Чехов

Гарсиа 
Маркес

Козма 
Прутков

Алексей
Острогорски

Николай
Бердяев

ПИСАТЕЛ

ПИСАТЕЛ

ПИСАТЕЛ

ПИСАТЕЛ

ПЕДАГОГ

ФИЛОСОФ

Какво представлява Голяма-
та Руска Любов – това се опи-
таха да разберат социолози в 
хода на мащабно изследване, 
посветено на мечтите и на-
деждите на нашите съгражда-
ни. 

Да имате повече дечица...
Руснаците най-често биха по-
искали от вълшебната рибка 
да дари със здраве тях и близ-
ките им. Също така и пари и 
нова къща вместо счупеното 
корито. „Щастие в личния 
живот” биха си пожелали едва 
скромните 18% (една четвърт 
от всички, които като цяло 
биха си намислили желание). 
Според изследователите, тук 
към социологията се прибавя 
и психологията. Голяма част 
от анкетираните руснаци или 
вече имат щастливо семей-
ство и хубави деца, или пък 
смятат, че получаването им е 
просто „въпрос на време”. 
Защо да мечтаят за нещо, 
което така или иначе ще се 
сбъдне? Това не е „мечта”, а 
„задача”.

Социолозите изясниха, че 
само 9% от руснаците не вяр-
ват, че ще успеят да постигнат 
семейно щастие, 6% мислят, 
че те няма да имат „хубави 
деца”. По принцип, едва един-
двама на сто нямат желание 
да създадат щастливо семей-
ство и да възпитат достойни 
наследници. От друга страна, 
на практика половината от на-
шите съграждани (48%) вече 
имат щастливо семейство, а 
42% смятат, че ще могат да се 
справят със създаването му. 
Вярно, не всичко е толкова ро-
зово. За първи път през тази 
година тези щастливци са по-
малко от половината – по-ра-
но те бяха мнозинство, а сега 
вече не са. През 2006 г. тези, 
които можеха да създадат 
щастливо семейство, бяха 
цели 58% от анкетираните, а 
сега можете да видите сами 
колко са те. Всеки десети би 
напуснал редиците на успеш-
но и щастливо женените.

Колко деца трябва да има в 
семейството? Средната, ти-
пична цифра е минимум две. 
Животът, разбира се, внася 
своите корективи. Като цяло, 
сега 25% от руснаците биха ис-
кали да имат едно дете, 59% – 
две, а 16% – повече от две. А 
ако нямаха материални за-
труднения? Това, казват рус-
наците, е вече друга работа. 
Тогава всеки десети (11%) би 
си родил не едно, а две деца, 
а 20% – три. При една трета от 
населението броят на децата 
веднага би се увеличил, което 
би накарало средната цифра 
за страната да нарасне до 2.4 
деца на семейство.

Ясно, че най-често за много-
детно семейство си мечтаят 
хора, които или смятат като 
цяло живота без това за „не-
пълноценен”, или тези, които 
са в състояние да изхранят се-
мейството си. Митът за това, 
че „богатите не искат деца”, е 

наистина само мит. Хората с 
високи доходи по-често от 
другите говорят за желанието 
си да са многодетни. Разбира 
се, главният стимул са добри-
те отношения, топлата атмос-
фера в семейството: „Тогава 
бракът ще е по-щастлив”.

Хубав съпруг...
А какво представлява щаст-
ливият брак? 61% от руснаци-
те са уверени, че го знаят от 
собствен опит. Едва 4% от до-
питаните са казали, че отно-
шенията им в семейството са 
лоши. При това през послед-
ното десетилетие, въпреки 
всички кризи, положението се 
е подобрило. През 1997 г. по-
малко от половината (49%) са 
определили семейството си за 
щастливо.

От вниманието на социоло-

зите не убягна и една деликат-
на тема – взаимоотношенията 
в семейството, в това число и 
сексуалните. Все пак руснаци-
те проявиха склонност към 
премълчаване. От една стра-
на, хората смятат тази част от 
живота за достатъчно важна. 
84% от женените руснаци, 
които оцениха сексуалния си 

живот като „добър”, казват, че 
семейството им е щастливо. 
Сред тези, които писаха „трой-
ка” на секса, едва 67% са 
щастливи в семейството си.

Като цяло работите при нас 
на този фронт, трябва да си 
признаем, не са много добри. 
По-малко от половината – 
44% от руснаците – оцениха 
сексуалния си живот като 
„добър”. 12% казаха, че в това 
отношение всичко при тях е 
„зле”. Между другото, жените 
дадоха отрицателни оценки 
два пъти по-често от мъжете 
– 16% срещу 8%. Има над 
какво да се замислят и силни-
ят пол, и просветителите-сек-
солози.

В мегаполисите двойките с 
официален брак са по-често 
недоволни от интимната стра-
ната на съпружеството. От 
друга страна, женените жите-
ли на по-малките населени 
места в половината от случаи-
те не страдат от дисхармония.

Свидетелството за брак, из-
глежда, не подобрява особено 
интимната страна на живота 
на руснаците. Така, оценка 
„добър” на сексуалния си 
живот писаха 54% от офици-
ално  женените, 49% от живе-
ещите в брачни съюзи и 62% 
от тези, които не са женени, но 
които имат постоянен парт-
ньор. За сравнение: сред не-
женените, разведените и вдо-

вците този показател е 
съответно 37, 19 и 18%.

Ето още няколко нерадост-
ни цифри. Даже сред младите 
хора, които имат подписан 
брак, почти всеки трети смята 
сексуалния си живот за не 
много добър или просто за 
„лош” (29% от руснаците на 
възраст до 25 години и 34% от 
хората на възраст 26-35 годи-
ни). Рецептите за подобрява-
не на ситуацията са известни 
не само на психолозите и соци-
олозите. Както стана ясно, за 
хармония в тази сфера най-
често просто е нужно да се из-
карват повече пари и двойка-
та да не се кара за глупости. 
Лесно е да проследим връзка-
та: сред 78% от хората с добри 
отношения вътре в семейство-
то всичко е наред и в сексуал-
ната сфера; сред 80% от опре-
делилите тези отношения за 
„удовлетворителни” всичко е 
средно и в секса. 71% от се-
мействата с високи доходи са 

напълно доволни и от интим-
ната страна на живота. Колко-
то по-малко пари, толкова е 
по-зле положението във всич-
ки други семейни дела. Вярно, 
нашата руска търпимост не се 
ограничава с това, а толерант-
ността вътре вкъщи е наисти-
на безгранична. 13% от русна-
ците биха озадачили всеки 
психоаналитик, защото те ед-
новременно казват, че отно-
шенията им в семейството са 
„лоши” и че семейството им е 
„щастливо”. 

За да завиждат!
В представянето на нашите 
идеали социолозите рисуват 
цяла галерия от събирателни 
портрети. Кой се търси най-
много?

Първенство сред варианти-
те на идеалния мъж здраво 
държи най-разпространеният 
образ-идеал – „надежден”. За 
него говорят 19% от руснаци-
те. Второ място с 16% от гла-
совете заема „семейният”. Той 
притежава изключително 
здраве, верен е на жена си или 
на приятелката си, обича де-
цата. Сръчен майстор и без 
вредни навици. Трето място 
(15%) си поделят два други об-
раза. Мъжът – „душа на компа-
нията”, който е умен, сексуа-
лен, с добро чувство за хумор, 
с една дума, идеалният спът-
ник за „излизане в общество-
то”. „Сексуалният партньор” е 
физически силен, привлека-
телен, естествено, сексуален, 
но също така може и матери-
ално да осигури своята из-
бранница.

„Бруталният мъж” е мечта 
на 13% от руснаците. Той е 
силен, уверен в себе си, не пие 
и не пуши, но, ако се налага, 
може да защити и себе си и 
близките си.

За всеки десети (11%) от 
руснаците идеал е „тружени-
кът”, т.е. здрав мъж без вред-
ни навици, способен да осигу-
ри семейството си. Идеалната 
жена, според една четвърт от 
руснаците, е „душа на компа-
нията”. Привлекателна, сексу-
ална, умна, уверена в себе си 
и с чувство за хумор. Всеки 
пети рисува идеала си във вид 
на „семейната” жена – вярна, 
домакиня, добра, обичаща де-
цата. За друга една пета от ан-
кетираните идеалът е просто-
то „жена без вредни навици”. 
Идеалът на 15% от руснаците 
е „съвременна домакиня”. 
Най-накрая в класацията е 
„сексуалната партньорка”, с 
което общественото мнение 
просто показва презрението 
си към всички секс-символи и 
революции. И само доброта, 
според руснаците, е нужна на 
всеки човек, независимо от 
семейния му статут. Този бунт 
при нас е безпощаден. Любо-
вта е съвсем друга.

ПРОЦЕНТА от руснаците имат 

точно такива приятели, за ка-

квито са си мечтали. Приятел-

ството за руснаците днес е опо-

ра, взаимна подкрепа.

ПРОЦЕНТА от руснаците ве-

че имат щастливо семейство, а 

42% смятат, че са в състояние 

да го създадат.

ПРОЦЕНТА от руснаците са 

уверени, че имат щастливо се-

мейство. Едва 4% от анкетира-

ните са казали, че отношенията 

им в семейството са лоши. 

84

48

61

ЦИФРИ

Голямата част 
от анкетираните 
руснаци вече имат 
щастливо семейство 
и добри деца

Добротата, според 
руснаците, е нужна 
на всеки човек  
независимо от 
семейния му статус
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Как прачка 
стана прачкой

ОТКРИТ УРОК

В
сички или почти всич-
ки знаят думата 
„прачка” (‘перачка’), 
макар че при наличи-

ето на такова огромно коли-

рия руски глагол „прать” – не-
говото основно значение е 
„пера, мия, удрям”. Излиза, че 
перачката е получила назва-
нието си навремето от нейно-
то действие, занятие, занаят. 
Такъв е случаят и при доячка-
та - „доярка” (за това, че дои 
кравите) и тъкачката – „ткачи-
ха” (която, както е известно, 
тъче платно), учителката – 
„учительница” (която учи 
деца). И така, перачката е 
жена, която се занимава с 
пране. Именно тук, обаче, при 
езиковедите започват разми-

наванията. Някои смятат, че 
думата „прачка” се е образува-
ла направо от глагола „прать”. 
Тогава ще трябва да се съгла-
сим, че тя се образувала с по-
мощта на суфикса – чк-, който 
пък не съществува, както ни 
напомня езиковедът Николай 
Шанский!

Излиза, че когато поставим 
тези две думи една до друга, 
„прачка” и „прать”, ние допус-
каме грешка, пропускаме про-
междутъчно звено. Това 
звено не е нищо друго освен 
съществителното „прач”, 

чество съвременни перални 
машини тази професия трудно 
би била наречена популярна.

По-скоро можем да я отне-
сем към разряда на отмиращи-
те дейности на човека. От 
друга страна, няма вече пе-
рачки, но пък съществуват пе-
рални (на руски „прачечные”), 
затова сигурно ще е интересно 
да узнаем, откъде идва тази 
дума. Има ли мъжки род на ду-
мата - „прач”? Ако да, кой или 
какво е бил той?

В някои руски диалекти и 
досега се използва много ста-

Марина
Корольова

МОСКВА

което пак може да се срещне 
в някои съвременни диалекти. 
„Прач” представлява бухалка 
за пране на дрехи.

Тогава всичко става повече 
или по-малко ясно: думата 
„прачка” е образувана с помо-
щта на най-обичайния суфикс 
-к-. Междувпрочем, самият су-
фикс „ч” (лингвистите го нари-
чат „инструментален”) навре-
мето също е бил доста срещан. 
Достатъчно е да си спомним 
думата „бич” (от глагола „бить” 
‘бия’) или древноруската 
„бричь” (от „брить” ‘бръсна’), 

която по-късно е изтласкана 
от думата „бритва” (‘бръснач’).  
Неслучайно споменавам ду-
мата „бритва”. Както тя изця-
ло заема мястото на по-ранна-
та „бричь”, така и „прачка” 
идва вместо по-древните наз-
вания „портомоя” и „портомой-
ка”. Едва впоследствие осно-
вата на тези думи порт - рязко 
съкращава значението си до 
обозначаването на един от ви-
довете дрехи - панталони. А 
преди много-много време 
„портъ” е означавало обобще-
ното название за дрехи!

ОТГОВОРИ

По хоризонтала:  Свист | Писанка | Пародист | Балбес | Сивка | Врач | Деньги | Хала | Проталина | Пате | Мачо | Итог | Чикаго | 
Аликс | Аллен | Адам | Тэра | Катта | Конь | Фокс.
По вертикала: Скипидар | Паваротти | Аббатиса | Перо | Дамокл | Дэва | Васаби | Гамак | Хам | Альф | Точка | Лайт | Такса | Трюк | 
Байдарочница | Пакет | Боль | Стриженова.

Сканди  Проверете речниковия си запас
1 2

3 4

 АНЕКДОТИ ОТ МОСКВА

Письмо, найденное в бутыл-
ке посреди океана:
«Нахожусь на необитаемом 
острове. Ни автомобилей, ни 
магазинов, ни смога, ни шума. 
Чтоб вы там все лопнули от 
зависти!»

Не всякая девушка верит в 
любовь с первого взгляда, 
потому что трудно вот так на 
глаз определить, кто сколько 
зарабатывает.

«Дорогая редакция!
Можно заменить дикторшу 

программы новостей с 5-м раз-
мером бюста на другую, 
с 1- 2-м номером, а то мы не 
все новости понимаем...»

Почему объектив круглый, а 
фотографии получаются пря-
моугольные?

Заключенный рассуждает:
– Какая все-таки странная 
вещь – закон: вот меня поса-
дили за то, что я украл бухан-
ку хлеба, и теперь им прихо-
дится два года выдавать мне 
по буханке в день бесплатно.

Избрани стихове 
от руски поети

О чем? — О выживанье после 

смерти

за счет инстинкта 

самосохраненья,

о мягкости, о снисхожденье 

тверди

небесной напиши 

стихотворенье.

SOSреализм — вот метод: 

каждой твари

по паре крыльев — рифм — 

воздушных весел,

чтоб не пропали, чтобы 

подгребали,

чтоб им дежурный голубь 

ветку бросил

небесной яблони, сиречь 

оливы,

цветущей, пахнущей, 

вечновесенней... —

О том, что умирание 

счастливым

заметно облегчает 

воскресенье.

* * *

Чело от волос до век,

От 8 до 18-годишна възраст 
тя съчинява музика. Работи 
като екскурзовод в дома-му-
зей на Шаляпин, публикува 
есета по музикология. Когато 
започва да публикува стихо-

ве, всички решават, че не 
може тя да ги е написала.  
Никой не може да повярва, че 
е възможно така изведнъж 
да бъде написано нещо по-
добно!

ВЕРА ПАВЛОВА

Вера Павлова

до нижних: се человек.

А ниже, от век до плеч,

им овладевает речь.

А ниже, от плеч до пупка,

им овладевает тоска.

А там, от пупка до колен, —

томление, глина, тлен,

конец и начало всего...

А ниже нет ничего.

Руска кухня  Пет правила за правилно бране на гъби

ното есенно предупреждение. 
И така, пет прости правила.
Първото правило на „тихия 
лов” гласи: трябва да се берат 
само познати гъби – тези, в 
които сме сигурни.
Второто правило е много прос-
то: ако намерената в гората 
гъба събужда даже и най-мал-
ко подозрение, то е по-добре 
да се откажете от нея.
Трето правило: трябва много 
внимателно да прегледате гъ-

бите, когато се върнете 
вкъщи, при това веднага, а не 
да оставяте за после и да 
прехвърляте гъбите в хладил-
ника.
Четвърто правило: не берете 
стари, разраснали се гъби. 
Мога само да се учудвам на гъ-
барите, които се хвалят с на-
мерени манатарки с шапки с 
размер на чиния. В това няма 
нищо за хвалене.
Пето правило: внимателно 

прегледайте гъбите и ги под-
ложете на надеждна топлин-
на обработка. Трябва да пом-
ните, че сред огромното 
количество ядливи гъби едва 
много малка част може да 
бъде използвана за храна с 
минимална топлинна обработ-
ка (манатарка, печурка, ри-
женка). Успешен „тих лов”, 
приятели, и приятен апетит!

Готвач Юс

По-голяма част от моите 
български приятели обичат 
да ядат гъби. Също така те 
обичат и да ходят за гъби. 
Обаче, Боже мой, как ги 
берат: събират всичко 
наред! Храбри момчета, 
които просто не взимат под 
внимание есенните новини в 
българските вестници за ко-
личеството натровени с 
гъби. Специално за тях 
реших да публикувам поред-
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Николай Михайлович  Кали-
ничев е на 62 години, предсе-
дател е на гледачите на гъски. 
Живее в село Малявино, към 
което плавно прелива град 
Павлово, Ярославска област. 
Под прозореца на дома му има 
трактор. Калиничев оре с него 
нивите за картофи – подра-
ботва. Председателят на гле-
дачите на гъски се занимава с 
тях, откакто се помни.

До боевете остава седмица. 
Сега всички гледачи на гъски 
трябва да се разберат за кон-
кретната дата. Всичките са 
мъже, вече на възраст, един-
ственият млад човек е Антон, 
на седемнадесет. Другите са 
доста над четиридесетте.

За да се разбере за какво 
точно става дума, трябва да 
се познават правилата на боя 
на гъсоци. Първото правило е 
хватката. Класическият бой 
изглежда по следния начин: 
два гъсока се „кълват” един 
друг в крилата. При това, спо-
ред думите на гледачите на 
гъски, птиците изпитват неи-
моверна болка. В един момент 
единият губи търпение и 
хваща другия за главата - това 
именно е хватката. По главата 
не се разрешава, защото гъсо-
кът може да остане без очи. 

Три хватки по време на боя 
– и съперникът се 

счита за побе-
ден.

Второ-
то прави-

ло е свърза-
но с крака. 

Ако гъсокът е хва-
нал другия за 

крака, на него веднага му се 
зачита поражение.

— Кракът при гъсоците е 
като при конете – болно 
място, обяснява арбитърът на 
павловските боеве Вячеслав.  

„Да избягаш” означава, че 
съперникът не е издържал 
болката в крилото и е избягал, 
което означава чиста победа. 
Такава победа се цени най-
много.

Никой не тренира гъсока 
специално – по думите на гле-
дачите на гъски, „гъсокът по 
рождение е или боец, или 
набор за супа”.

Бойците се делят по въз-

растови категории. Най-мла-
дите са по на две години. След 
тях се нареждат тригодишни-
те, а след тях – четиригодиш-
ните. Гъсоците над петгодиш-
н а  в ъ з р а с т  с е  б и я т  в 
най-престижната категория – 
на старите. 

— Те се бият за своята жен-
ска  – казва Николай.

— Кои се бият за женската?
— Гъсоците. Те се бият само 

за своята любима.
Домът на председателя на 

гледачите на гъски. До стена-
та има голям кафез с гъски. До 
него – още няколко кафеза. 
Птиците живеят на семейства, 
всяко в своя апартамент. Наб-
лизо има газова горелка, за да 
се пърлят по-лесно закланите 
птици. Някои от гъските ще из-
бягнат тази участ. При това 
боецът ще осигури дълъг и 
щастлив живот на своята лю-
бима, тъй като без нея няма да 
се бие.

Съдията на боевете на гъсо-
ци Вячеслав Борисович е на 60 
години. Той съдийства над 
двадесет години. Гледачите 
на гъски живеят добре. Всич-
ки си имат дом, стопанство. 
Трудно е техните доходи да 
бъдат приравнени към град-
ски еквивалент, но бедстващи 
няма.

— Сега няма залози при бо-
евете. Беше време, когато се 
предлагаше гъсоците да се на-
стройват за бой срещу пари – 
въздиша Вячеслав. – Аз съм 
противник на парите.

След седмица редом с пав-
ловската спирка «Гробище» 
се оформи кръг от петдесети-
на души. В центъра – четири 
гъски. Пред тях два гъсока са 
се хванали за крилото. Едини-
ят от гъсоците, Яшка – е мес-
тен шампион. Другият е Хохол, 
гъсокът на брадатия Паша от 
съседното село. Гъсоците 
вече се „кълват” един друг 
около четиридесет минути. 
Накрая ги разделят. Нещо 
като бой наравно. На следва-
щия ден предстоят боеве в съ-
седното село Каликино. Раз-
ликата от павловските боеве 
е мотивацията: администраци-
ята награждава победителя с 
хиляда рубли, а победеният 
получава петстотин.

Целият текст четете в 
списание

Гъсоците бойци на село Малявино

ИТАР-ТАСС
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Офшорки превръщат
Кремиковци в скрап за
милиони

Красавецът през 2005 г.

Младокът, купил остатъците
от комбината през 2011 г.,
вече е аут, а мястото му e
заето от поредната пешка

Светла
ВАСИЛЕВА

Миналата година никому не-
известният 26-годишен Лъчезар
Варнаджиев купи за 316 млн.лв.
обособена част от МК “Креми-
ковци”. Наричаният само преди
четвърт век “гордост” и “гигант”
на социндустрията за пореден
път смени собственика си, ста-
вайки притежание на компания
без история, регистрирана ме-
сец преди деня на продажбата.
Медиите пошумяха около скан-
далната възраст на купувача,
произхода на средствата му и
финансирането на сделката. На-
ционалната агенция по прихо-
дите тушира ажиотажа, разгла-
сявайки, че започва пълна про-
верка на обстоятелствата около
покупко-продажбата, след кое-
то поредното чудо на сбърка-
ния ни преход бе “затиснато” от
по-нови, по-атрактивни и по-
кресливи събития.

Предистория
на историята

Открит през 1963 г., МК
“Кремиковци” постепенно уве-
личава обороти. Към 1989 г.
комбинатът се е разраснал на
24 кв. км площ, върху която
функционират 25 завода с общо
около 15 000 работници, той
осигурява 25% от товарите, пре-
возвани от БДЖ, както и 50% от
оборотите на пристанище Бур-
гас. След две петилетки в усло-
вията на свободна “входно-из-
ходна” икономика на сметката
му се натрупват задължения в
размер на 640 млн. лв. (деноми-
нирани) и множество претенции
за замърсяване на околната
среда. Гигантът влиза в “черния
списък” на губещите предприя-
тия заедно с БГА Балкан, ДЗУ-
Стара Загора, Горубсо-Мадан и
др. и през 1999 г. 71% от акци-
ите му са продадени на фирма-
та на Валентин Захариев - “Дару
металс” срещу 1 долар и обе-
щание за инвестиции в размер
на 300 млн. долара, които да
бъдат направени за период от
пет години.

След смяна на собственост-
та, вероятно като жест на добра
воля, правителството опрощава
201 млн. лв. от дълговете на
Кремиковци и отпуска 183 млн.
лв. за погасяване на задълже-
ния на комбината към НЕК и
Булгаргаз, което по своята
същност е държавна субсидия
на частна компания. “Дару ме-
талс” е преименувана на “Фин-
металс”, а през 2004 г. Софий-
ски градски съд налага запор
на притежаваните от нея акции
на металургичния комбинат по-
ради неизпълнени ангажимен-
ти от приватизационния договор.
Мярката е предпазна с цел ог-
раничаване възможностите на
В. Захариев за “бягство” от по-
етите ангажименти. Решил да се

отърве от Кремиковци, той за-
обикаля възбраната, продавай-
ки не акциите, а компанията,
която ги притежава.

От 2005 г. “Финметалс” офи-
циално става част от Глобъл
стийл метълс лимитид (GSHL).
Новият собственик Прамод Ми-
тал разсрочва дълговете към
НЕК и Булгаргаз за 10 г. и обе-
щава на свой ред 300 млн. евро
инвестиции до 2011 г. Той пра-
ви и още нещо. Плаща задълже-
нията на комбината към Аген-
цията за държавни вземания
(112.8 млн. лв.), която вдига за-
пора върху акциите на дружест-
вото. Те веднага са използвани
като залог за емисия облигации
на стойност 325 млн. евро, пла-
сирани чрез Лондонската фон-
дова борса. Сумата от тази фи-
нансова операция обаче не е
инвестирана в Кремиковци и
задълженията продължават да
се трупат. Опитите на Прамод
Митал да намери купувач за
комбината се провалят.

През 2008 г. дружеството е
обявено в неплатежоспособ-
ност, а през 2010 г. в несъстоя-
телност. Пазарната стойност на
активите му към 2010 г. възлиза
на 837.2 млн. лв., но срещу тях
стои колосалната сума от около
2 млрд. лв. дългове. Следват два
неуспешни търга за продажба
на онова, което е останало от
него, провеждани през 2010 г.,
като цената тръгва от 565.5 млн.

лв. и слиза на 452.4 млн. лв., без
да има сделка.

Офшорки и
хора-пешки в

печеливша комбинация

Проведеният на 7 февруари
2011 г. трети търг за продажба
на активите на Кремиковци за
396 млн. лв. отново няма успех.
Ако някой чака обаче цената
да пада още, вече е получил
сигнал, че забавянето оттук на-
татък става високорисково, по-
неже има заявен интерес към
комбината, макар нереализи-
ран в покупка. Време е за дей-
ствия - и те не закъсняват.

На 23.02.2011 г. Симеон В.
Стоянов (известен с участието
си в шест различни дружества,
между които “София Ленд” и
фирми от групата “Надин”) уч-
редява “Надин металс трейд”
ЕООД с предмет на дейност:

изкупуване, съхраняване, пре-
работка и търговия с цветни и
черни метали. Капиталът на дру-
жеството е 20 000 лв., внесен
по набирателна сметка в Първа
инвестиционна банка (ПИБ) АД.
На 08.03.2011 г. Лъчезар Вар-
наджиев повтаря като под ин-
диго действията на Симеон Сто-
янов, регистрирайки “Елтрейд
къмпани” ЕООД. Размерът на
капитала, банката и предметът
на дейност са същите.

Третият участник в комбина-
цията е фирма “Валпет консулт”
ЕООД, собственост на Валентин

Петров Войнов (лице със също-
то име се среща два пъти в ре-
гистрите с дарители на ПП ГЕРБ
- през 2007 г. с 4000 лв. и през
2008 г. с 5000 лв.).  Регистрира-
на е през 2009 г. с 5000 лв. ка-
питал и предмет на дейност:
експлоатация на търговски
обекти и търговия. До края на
2010 г. тази компания е “спяща”
- няма дейност, както се разби-
ра от декларациите, представе-
ни в Търговския регистър. На
04.01.2011 г. в играта влиза
първата офшорка, регистрира-
на на Британските Вирджински
острови - “Спиката консултинг
лимитид”, която подава молба
за приемане като съдружник
във “Валпет консулт”.

Към 12.04.2011 г. - датата на
четвъртия търг за продажба на
Кремиковци, публичните участ-
ници в предстоящия “спектакъл”
са структурирани. И трите едно-
лични дружества с ограничена

отговорност - “Надин металс
трейд”, “Валпет консулт” и “Елт-
рейд къмпани”, са без история,
без собственост, и са притежа-
ние на български граждани, ня-
мащи нищо общо с металургия-
та. Тези обстоятелства пораж-
дат резонни въпроси в публич-
ното пространство относно про-
изхода на средствата за финан-
сиране на сделката и съмнения
за наличие на задкулисен ин-
терес към остатъците от комби-
ната. Плащането на сумата от
316 млн. лв (на 14.04.2011 г.) от
официалния купувач “Елтрейд
къмпани” ЕООД слага началото
на процес на бърза и тиха
трансформация на собственост-
та и в трите дружества.

На 29.04.2011 г. “Толедо асо-
ушиейд лимитид”, регистрирано
на Британските Вирджински ос-
трови, подава молба до “Надин
металс трейд”, с която заявява
желание да придобие дяловете
на собственика - Симеон Стоя-
нов. Две седмици след това, на
16.05.2011 г., “Валпет консулт”
ЕООД вече е собственост на
“Спиката консултинг лимитид”.
Излизането на решението на
Софийски градски съд от
02.06.2011 г. за въвеждане във
владение на купувача в МК
“Кремиковци” дава допълните-
лен тласък на промените, случ-
ващи се почти паралелно и в
трите компании. На 08.06.2011
г. Валентин Войнов излиза от
играта, освободен от новия соб-
ственик на “Валпед консулт” -
офшорката “Спиката консул-
тинг”. Мястото му е заето от
следващата пешка - Пламен
Георгиев Атанасов (собственик
на “Монолитно строителство”
ЕООД, строил ВЕЦ “Калето” - 3
МВт, на площадката на “Асарел-
Медет”, открита от Бойко Бори-
сов на 03.06.2011 г.). Същия ден
Симеон Стоянов продава “На-
дин металс трейд” на “Толедо
асоушиейд лимитид”. След сед-
мица на сцената се появява и
третата офшорка - “Бессиън ме-
ниджмънт лимитид”, и тя с реги-
страция на Британските Вирд-
жински острови, с молба за
придобиване дяловете на “Елт-
рейд къмпани” от Лъчезар Вар-
наджиев. Дни преди да прода-
де компанията обаче, Варнад-
жиев учредява залог върху за-
купения от него МК “Кремиков-
ци” в полза на ПИБ срещу сума-

та от 59 млн. евро.
На 05.08.2011 г. в един и

същи ден “Валпет консулт” и
“Надин металс трейд” правят
същото - залагат пред ПИБ АД
търговското предприятие срещу
сумите от 56 243 000 евро и
съответно 53 685 650 евро. От-
тук нататък, макар три различни
офшорни компании да са собст-
веници на българските фирми,
които се разпореждат със собст-
веността и управляват “Креми-
ковци”, действията на чужденци-
те са напълно синхронизирани,
все едно се командват от едно
лице. До края на м. август 2011
г. адресите на управление на
“Елтрейд къмпани”, “Валпет кон-
султ” и “Надин металс трейд” са
преместени в бившата админис-
тративна сграда на Кремиковци.
На 27.12.2011 г. Лениа Пападо-
пулу като представител на “Спи-
ката консултинг” освобождава
Пламен Г. Атанасов и назначава
за управител на “Валпет кон-
султ” Петър Владимиров Ташков,
а като представляваща “Бессиън
мениджмънт лимитид” избира за
втори управител на “Елтрейд
къмпани” - Дамян Весков Бояд-
жиев, който да упражнява пра-
вата на собственика заедно с
Лъчезар Варнаджиев. На съща-
та дата и Мария Пападопулу,
представител на “Толедо асо-
ушиейд лимитид”, назначава вто-
ри управител на “Надин металс
трейд” - Тодор Петров Чакалов.
И в трите дружества е вдигнат
лимитът на разпоредителни
сделки от 200 лв. на 200 000 лв.,
без да се иска съгласие от соб-
ственика.

ПИБ АД и група „На-
дин” - „скромният”
шепот на парите

Взривеният обществен ин-
терес около продажбата на
“Кремиковци”, провокиран най-
вече от неяснотата на произхо-
да на средствата на купувача,
принуждава ПИБ АД, ден след
като е извършено плащането
по сделката, да признае, че е
осигурила финансирането чрез
т.нар. “мостово кредитиране” на
трите компании - “Елтрейд
къмпани”, “Валпет консулт” и
“Надин металс трейд”, със сума
в размер на 161.6 млн. евро,
или 316 млн. лв. общо.

На стр. 24
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Искам
думата

Читателят преди всичко

iskamdumata@duma.bg

В

Не е проблем
да нахраниш
гладния...
Питам се кога бедните
родители и техните деца
ще стъпят на магистралите,
за да се окъпят в морето

ННННН
а 19.10.2012 г. в предава-
нето на БНТ “Панорама”
министър-председателят
на нашата Република

ауза пердута е да се рита срещу
ръжена на историята. Това със
сизифовска упоритост правят Иван
Костов и неговият политически ан-

Жечо СТОЯНОВ

България Бойко Борисов много
ентусиазирано и обусловено го-
вори за строежите на магистра-
ли, метрото в София, спортни
зали, ремонтирани опери, теат-
ри и прочие. Това е така - оче-
видно и неопровержимо. Браво!
Добре!

Веднага след него показаха
репортаж за едно семейство с
четири деца, което изнемогва в
мизерия до краен предел. И аз
като нормално мислещо съще-

ство си позволих да разсъжда-
вам: кога тези родители и техни-
те деца ще стъпят на магистра-
лата, за да отидат в София, да се
повозят на метрото, да отидат на
състезание с билети по 50 лева,
да отидат на опера с билети по
20 лева, да отседнат в хотел 3
звезди с по 25 лева на човек. Да
отидат до Бургас, да наемат хо-
тел, да се окъпят в морето... И
още колко благинки ни предло-
жи нашият министър-председа-
тел, които той сам е построил,
той е плащал и затова само той
реже лентите. Но не яде от пред-
ложената му погача, защото
тази погача е от народа и зато-
ва отчупената хапка слага в ус-

тата на девойката, с което на-
вярно иска да покаже, че той
храни народа на България. Ко-
гато Бойко Борисов предложи
своята заплата на пострадалата
от земетръса в Перник пенсио-
нерка, тя отказа, като искаше да
му даде урок, че не става дума
да се помогне на един човек или
едно семейство, а на целия
български народ. Сега в големи-
те градове раздават храна на
бедните и болните. Има една
древна виетнамска поговорка:
“Не е проблем да нахраниш

гладния, а да създадеш условия
той сам да се изхранва със соб-
ствения си труд и достойнство.”

В цитирания репортаж пока-
заха само едно семейство. То да
е само едно, не само с хляб, ами
и с мед да ги нахраниш, но и
като принцове да ги облечеш.
Но такива в България са преоб-
ладаващото мнозинство семей-
ства и още много, които не гла-
дуват, но и по магистралите не
се возят. И пак си позволявам да
размишлявам: кой ползва тези
магистрали? Каква е тяхната

възвращаемост? С какво и кога
ще се подобри халът на тези
семейства от големите строежи
на Бат Бойко? И още нещо - къде
са инженерите, архитектите,
проектантите и всички, които са
работили по строежите, откъде
са парите за цялото това строи-
телство? От репортажите на жур-
налистите излиза, че всичко
еднолично е направено от Б.
Борисов. Той проектира, той
строи, той планира, той плаща.
Ето това се казва гений! Ха да
ни е честито!

Диагноза

К

Антикомунистическата
идиосинкразия* на костовистите

тураж повече от 20 години.
Срамната демонстрация срещу чест-

ването на Людмила Живкова в Историче-
ския факултет на СУ “Св. Климент Охрид-
ски” е още едно доказателство за това.
Тук въпросът е не защо, а с убеждение
ли го правят, вярват ли, че това е правил-
но, че е полезно и необходимо за Бълга-
рия или симулират убеденост, престара-
ват се в изпълнение на Поръчката вече
над 20 години.

Нокдаунът през 2001 г. явно е забра-
вен. Прогресивното намаляване на поли-
тическата подкрепа и влияние, разколни-
ческите действия в СДС не ги карат да
осъзнаят колко пагубно за тях е всичко
това. Очевидно е, че липсва политически
разум. Явно е, че липсват убеждения,
кауза, а през цялото това време се е

играла заповедната роля.
И тази игра показва какъв е техният

политически и човешки морал. Защото
това е недостойно, срамно предателство
към доверието на онези стотици хиляди
вярващи в тях, стекли се на Онзи митинг
от Орловия мост до хотел “Плиска”.

Това не ги тревожи, сънят им е споко-
ен!

Убеден съм, че сега Иван Костов и
сие наистина изпаднаха в необуздана
ярост, не от честването на Людмила
Живкова, а от обективните оценки, които
започнаха да дават достойните предста-
вители на българската историческа на-
ука за според Иван Костов “... грубата
подмяна на мрачното комунистическо
минало на България”.

Вбесява ги, че историческата наука у
нас ясно им показва: историческата обек-
тивност, историческата истина стоят над
всичко и особено над политическия слу-
гинаж.

Ст.н.с. д-р Асен ГЬОШЕВ,
Пазарджик

Виктор Бонев e едно от
известните имена на спор-
та в Дупница. Роден e на
11.04.1964 г. в град Дупни-
ца. Завършва ОУ” Евлоги
Георгиев” и ТМЕТ
“С.П.Корольов” в родния си
град. Висшето си образо-
вание завършва в НСА
“Васил Левски”, специал-
ност “Треньор по борба и
учител по физическо
възпитание”. През 2001 г.
се учредява нов клуб по
борба “Дупница”, на който
става президент и тре-
ньор. В дългогодишната си
треньорска работа под не-
гово ръководство много
млади таланти са напра-
вили първите си стъпки в
борбата - Станислав Стан-
кев, Даниел Александров,
Илиан Илиев, Иван Анге-
лов, Миглена Селишка. В
началото на декември

* изпадане в необуздана ярост, при-
чинена от външни фактори

ВИКТОР БОНЕВ ВЪЗРАЖДА
БОРБАТА В ДУПНИЦА

1999 г. се ражда дъщеря
му Елена.В нейна чест и в
името на спорта в Дупни-
ца Виктор Бонев полага
основите на традиционния
Коледен трунир по борба
в града. Почетни гости на
тези турнири са били едни
от най-изявените борци на
България.

През 2004-2005 г. Вик-
тор Бонев е треньор на на-
ционалния отбор по борба
за хора с увреден слух и
води възпитаниците си на
световното първенство в
София през 2004 г., както и
на олимпийските игри в
Мелбърн, Австралия през
2005 г. През 2004 г. е на-
граден от президента на
БФБ и вицепрезидент на
БОК Валентин Йорданов с
“Диплом за заслуги за раз-
витието на борбата в Бълга-
рия”. През 2005 г. е избран
за треньор №1 в Дупница.
Зад всеки успял борец стои
един треньор, е максимата
на Виктор Бонев, който се
гордее, че е възпитаник на
големите имена на борба-
та в Дупница.

ета в пресата, че когато отпуснали
пари за опазването на този безце-
нен паметник, някой чиновник от
МРРБ отрязал частта за наука, за

Виктор Бонев

Тревога

Мадарският конник -
ням свидетел на историята

Ч прабългарите като държавници на древ-
ността. Именно от стъпването на българ-
ската конница в Мизия и Тракия се ражда
първата българска държава.

Той, Мадарският конник, е ням свиде-
тел на сътворението на българската
държава. Настоящето похвално слово не
е венцеславене, а памет за един народ,
който е споил славяни и прабългари в
една нация, дала на света писменост,
която е дарила цялото славянство със
своята идентичност на надарено племе.

Какъвто и труден ден да преживява
българинът, той има зад гърба си исто-
рия, която го прави гражданин на циви-
лизацията, в която той има исторически
принос. Затова с него са се съобразявали
както приятели, така и врагове.

Нека и днес като членове на Европа,
в която съществуваме от нейното създа-
ване, дадем своя принос в Европейския
съюз, еманация на историзма от древна
Елада до днес.

Петър БЪЧВАРОВ, София

изследване пораженията и за начина на
реставриране, и накрая останали само
алеи и пътеки!

Самият каменен барелеф на Мадар-
ския конник е неимоверно оригинален и
стои в оня ъгъл на България, където тя се
основава в бурните древни времена на
Великото преселение на народите. Ком-
позицията е оригинална и импозантна с
образа на българския владетел, който
убива звяра, съпроводен от вярното куче,
обожавано от прабългарите като верен
приятел в мир и бой!

В този контекст следва да отбележим
историческата значимост на Конника.
Защото конницата на хан Аспарух е она-
зи историческа стихия, която прецапа
великия Дунав с устрема на своята воля,
да търсят по-добър живот за племето
ОНОГУРИ на първооснователя хан Аспа-
рух, потомъка на великия ювиги Кубрат,
вестител на идеята за бъдещето на

Преджобване

овече от ясно е, че ненаситният министър на финансите, западният
възпитаник, е без всякаква милост и жалост към 800 000 български
вложители с влогове до 1000 лева, отделили от залъка си бели пари
за черни дни. Много интересно е, че не само богаташите милионери
спестители ще се облагат с данък, но и горепосочените българи,
които са на една крачка от бедстващите.

Повече от любопитно е да се знае къде държи спечелените си
долари министър Дянков? Къде му е патриотизмът на министър Дян-
ков, за да си е прехвърлил с идването си в България спестяванията
в наша банка.

Едрият капиталист банкер ще си остане такъв до края на живота
си, тъй като род, народност и печалба винаги ще бъдат поставени в
интерес на богатите. Много е интересна все пак милостта, проявена
от премиера Борисов, да не се облагат пенсиите с данък общ доход,
“гениално предложение” на самозабравил се депутат от ГЕРБ.

Повече от вярна е истината, че през турското робство народът ни
не е бил облаган с толкова много данъци, както днес го правят
самозабравилите се гербери, което си е чист грабеж.

Георги АСЕНОВ, Лом

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

НЕ ПОЖАЛИХА
И МИЗЕРНИТЕ ВЛОГОВЕ

П

Благоденствие...

Николая ИВАНОВА
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Позиция Мисия Брюксел

ставително изследване на
социологическата агенция
“Медиана”, което сочи, че
БСП и ГЕРБ са с изравнени
сили - 20,6 срещу 20,7%.
Другото е тоталната катаст-
рофа на конгреса на Евро-
пейската народна партия на
ГЕРБ, точно в деня, когато
под председателството на
Сергей Станишев ПЕС проведе най-важното си
заседание.

Започвам отзад напред. Големите европей-
ски политически семейства, ЕНП, ПЕС и либера-
лите, провеждат заседания непосредствено пре-
ди срещите на върха на ЕС. Последното заседа-
ние на ПЕС не може да се сравни с никое друго,
защото присъства Франсоа Оланд. Той наруши,
и слава богу, традицията френският президент
да не участва в партийни заседания. Там бяха
също премиерите на Австрия, Белгия, Дания,
Словакия, Хърватия. След срещата чух за първи
път левите лидери да говорят в един глас за
нуждата от политики за растеж, като противоте-
жест на проповядваното от Меркел затягане на
коланите. Оланд пристигна пръв, а снимката му
със Станишев по първите страници накара на
мнозина у нас да им увиснат физиономиите.
Френският президент социалист се ангажира и
занапред да участва в срещите на ПЕС. Ако
спази обещанието си, Евросъюзът вече няма да
е същият, а ПЕС ще направи качествен скок.

Същия ден в Букурещ Румяна Желева не бе
преизбрана за един от десетте заместник-пред-
седатели на ЕНП, като получи срамно нисък ре-
зултат при тайното гласуване. В Брюксел това
не изненада никого, защото безславното й кан-
дидатстване за еврокомисар през януари 2010
г. я беше превърнало в политически труп още
тогава.

Необяснимо е защо Бойко Борисов не пред-
ложи друг кандидат за зам.-председател на
ЕНП. Той просто изпусна възможността Бълга-
рия да има влияние в ръководството на десно-
центристкото европейско семейство. Нима у нас
няма международно известни политици в дясно-
то пространство, говорещи чужди езици и до-
стойни за зам.-председателското място? Проиг-
раването на шанса сякаш потвърждава, че Бо-
рисов хич не го бива на международната сцена.
Наблюдавах го в началото на срещата на върха,
преди да изключат камерите - както обикнове-
но, нямаше с кого да си говори, или никой от
другите лидери не искаше да си другарува с
него. Утвърждава се представата, че Бойко
Борисов може да рита топка само на свой те-
рен, със своя публика, съдии и коментатори,
докато в чужбина е безпомощен.

В ЕНП много обичат да се хвалят колко много
техни партии са на власт. Но прикриват колко
много техни партии са в опозиция. Защото в ЕНП
членуват още четири български десноцентристки
партии: СДС, Демократи за силна България, Зе-
меделски народен съюз на Стефан Личев и Де-
мократическата партия на Александър Праматар-
ски. Впрочем в българските десни партии с по-
дълги традиции зрее напълно разбираемо недо-
волство, че ЕНП милее само за ГЕРБ, която в
края на краищата е само поредният политически
експеримент. Когато ЕНП се хвали, че е най-го-
ляма, не е зле да й се припомня, че е наддала на
килограми, защото е всеядна.

Прави впечатление речитативът на Борисов,
който вече споменава Станишев почти във всяко
свое изречение. Прескачам това, че се опитва да
обижда някого, когото в цяла Европа уважават.
Но дали такава фикс идея е добро свидетелство
за душевното му равновесие?

Ето че стигнах дотам, откъдето започнах. Рав-
новесието между БСП и ГЕРБ, регистрирано от
социологията, и рискът да загуби изборите дого-
дина са абсолютно нетърпими за Борисов. ГЕРБ
веднъж игра нечестно с президентските избори.
Ивайло Калфин с класи превъзхожда Плевнелиев
и го направи смешен на дебатите, но с най-раз-
лични манипулации кандидатът на ГЕРБ спечели.

Този път обаче БСП няма да остави ГЕРБ да
опорочи изборите, а Станишев има силата и ав-
торитета да осигури такова международно наблю-
дение, че да лъснат всички шашми.

В една нормална демокрация няма нищо
страшно след избори да загубиш властта. Но
България не е демокрация и Борисов знае, че
ако загуби властта, ще му бъде потърсена отго-
ворност за хала, до която я докара. Герберите
вече увяхват, те не са трайно цвете. А България
ще стане нормална държава, когато се откаже
от политическите експерименти с царе и техните
бодигардове.

Георги ГОТЕВ

О
т всички събития през
изтеклата седмица
избирам две. Първото
е национално пред-

Герберите
на гербарий!
Герберите

на гербарий!
Герберите

на гербарий!
Герберите

на гербарий!
Герберите

на гербарий!
Герберите

на гербарий!Няма да e в повече
малко скромност
Летоброенето в България не започва
с ГЕРБ, дано не завърши с него*

А
ко с чертички записва-
ме коя е любимата дума
на премиера Бойко Бо-
рисов, безспорно най-
повтаряната ще е “маги-

Зелма
АЛМАЛЕХ,
БГНЕС

страла” и вероятно “Тройна коа-
лиция”, но с отрицателен знак.
Справка - всички медийни изяви
на министър-председателя и сте-
нограми на МС. А има и още една
- “археология”.

За международните му изяви
остават жестовете - размахан
пръст като знак да слушат русна-
ци, македонци, испанци, гърци...
Ами да, трябва да слушат отлич-
ника България. Колкото до магис-
тралите, важни са безспорно, но
те са част от това, което всяка
държава прави, за да са й модер-
ни пътищата в улеснение на ико-
номиката и гражданите. Всекид-
невие или нормалност за ХХI век,
а и преди него. Кой освен нашия
премиер се е гордял толкова мно-
го с магистралите - справка поли-
тиката на доказани диктатори в
Европа. Дори в едно от предава-
нията на БНТ председателят на
НС Цецка Цачева поясни, че вся-
ка диктатура има своите добри
страни, като например стотиците
километри магистрали, построени
от Хитлер.

Премиерът Борисов заяви же-
ланието България да купува би-
тум - основна суровина за асфалт,
за строителството на магистрали
у нас, при посещението си в Ал-
бания. “Битум искаме, колкото
имате, толкова ще вземем”, каза
още Борисов. “Има пътища в
България, строени с албански
битум, които не са мръднали вече
30 години. Толкова ни трябва, кол-
кото имаме, толкова можем да
вземем”, каза с усмивка премиерът
Борисов. Сиреч, в България са се
строили пътища и преди ГЕРБ,
неочаквано признание.

Концлагеристи и политически
неудобни не строят магистралите
в България, но подизпълнителите
не получават заплащане с месе-
ци, а от АПИ отговарят, че са се
издължили. Какво значи да рабо-
тиш за държавата и да не получа-
ваш за това, което си изработил -
помислете каква държава е това.
И това с магистралите не е един-
ственият факт за неплащане - мно-
гобройни са фирмите, които рабо-
тят за Републиката и включително
министри като Мирослав Найденов
например им се подиграват, като
не отговарят на писмата им, че не
се плаща на охранители на язови-
рите, които знаем какви бели мо-
гат да направят понякога. Собстве-
ниците на фирми, които не могат
да плащат на работниците си бла-
годарение на безотговорността на
държавата, вече казват: “Ножът е
опрял до кокала - няма накъде
повече”. Но, както каза преди вре-
ме премиерът, материалът е лош и
трябва да е на каишка като кучето
му. Но и това е до време.

Така че европейският смисъл,
заложен още от времето на Рене-
санса за уникалността, неповтори-
мостта на отделния човек, е нати-
кан в ъгъла, и в нашия си българ-
ски вариант, като почнем от екс-
перта и свършим до майките и пен-
сионерите - е все тая. Ами да - те
само искат. Искат да има професи-
онална експертиза на реставраци-
ята на паметника на Цар Освобо-
дител, искат да няма чиновници в
комисиите за културното наслед-

ство, искат директорът на АЕЦ
“Козлодуй” да не е бивш закупчик
или председателката на ПК по
култура и медии да не говори на
диалект, и т.н. Но това са кротки
гласове, възпитани хора - нямат аг-
ресивността на някои от управля-
ващите. Тези, другите хора, както
каза археологът проф. Васил Ни-
колов, председател на Научния
съвет към Института по археоло-
гия с музей към БАН, “ние сме 200
души и не можем да застанем под
прозорците на премиера и да ви-
каме и протестираме”.

Но тези хора са наистина при-
тиснати до стената, защото има
други “главни археолози” - вице-
премиерът Симеон Дянков, Божи-
дар Димитров, на когото му дойде
добро дошло да не е министър.
Иначе през лятото още археоло-
зите постъпиха достойно, като ка-
заха, че няма да занимават преми-
ера с проблемите си, защото това
не е негова работа. А иначе той
смята, че всичко е негова работа,
вкл. и да разхожда футболни отбо-
ри с правителствения Авиоотряд.
Древните биха казали “О, време-
на, о нрави” (няма да го пишем на
латински и да припомняме Римска-
та империя, за да не затрудняваме
управляващите).

Защо отново в бюджета за 2013

нието, че последните два месеца
са критични. За следващата година
ситуацията е същата”, обясни още
той. И остава драматично същест-
вуването на обсерваторията в Ро-
жен, както каза нейният ръководи-
тел Таню Бонев. Иначе се хвалим,
че е най-голямата на Балканите. А
става дума за по-малко от 1 млн.
лева. Това са само част от фактите,
без да коментираме изявите на ми-
нистъра на здравеопазването в
Девин, в Стара Загора, в Пловдив.

Уви, не може да предполагаме,
че “ще се смилят сърцата” на същи-
те тези управляващи към майките
и децата, които не са предвидили
в бюджет 2013 повишаване на
майчинските и детските, дори и в
нелепия вариант, както са предви-
дили за пенсионерите. Или, както
каза една от протестиращите май-
ки - принуждават ни да започнем
по-рано работа и да плащаме
данъци, за да се строят магистра-
ли, а децата ни, дори и непроходи-
ли, да тръгват на детски ясли, при
условие, че има места, естествено.
Но “нашата полиция ни пази” днес
от протеста на майките пред НС,
включително и с жандармерия, и
така в още 35 града на страната.
Така трябва - с полиция срещу май-
ките, явно счита вицепремиерът и
министър на вътрешните работи

Карикатура PRESSCLUB IA

остава същото за наука и звучи не-
вероятното, че “доброволно служи-
телите на БАН си подават молбите
за неплатена отпуска, друга част
от тях заделят от скромните си за-
плати, за да заплатят електричест-
вото”, както съобщи зам.-предсе-
дателят на БАН проф. Евгений
Николов. От началото на октомври
около 300-350 души от академия-
та са в неплатен отпуск, но пери-
одично някои от тях се връщат
официално на работа, а други из-
лизат в неплатен отпуск. Реално
обаче всички те са на работа. “Ре-
ално над 40% ще бъде неплатена-
та отпуска до края на този месец”,
коментира Николов.

“Формулата в БАН продължава
да бъде 12/10 - 12 календарни
месеца, 10 заплати. Трета поредна
година ние започваме със съзна-

Цветан Цветанов. Темата пак опи-
ра до експертността и познанието
- категорично не най-голямата
сила на управляващите, къде по-
голям приоритет е да се демонст-
рира власт. Няма да им е в повече
и поне малко скромност - все пак
България не започва летоброене-
то си с ГЕРБ.

И затова една новина от чуж-
дите агенции и експерти, които
съобщават, че стресът се лекува с
четене - без да се уточнява дали
става дума за управляващи или
обикновени граждани. Просто ста-
ва дума за Лисабонската страте-
гия - образование цял живот, но
има неписано условие - ако ис-
каш.

*Подзаглавието
е на редакцията
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Макар банковият кредит у
нас да е приет като изрядна
форма за доказване “чистота” на
парите, остават въпроси, на ко-
ито никой така и не дава смис-
лен отговор - как на фирми по
на един месец (каквито са и “Ел-
трейд къмпани”, и “Надин ме-
талс трейд”) се отпускат  заеми
за милиони без нищо насреща.
Как собствениците на компани-
ите (“Валпет консулт” и “Елтрейд
къмпани”) гарантират, че ще
върнат парите, след като нямат
опит в управлението на активи.
Всичко това, прибавено към
становището на експосланика
на САЩ в България Дж.
Байърли за ПИБ АД, причислил
я към една от “гнилите ябълки”
на банковата ни система в свой
доклад с инд. 06SOFIA1652 от
2006 г., публикуван на сайтове-
те на “Уикилийкс” и българско-
то му поделение Биволъ.бг, как-
то и светкавичната трансформа-
ция на собствеността на фирми-
те купувачи след осъществява-
не на сделката към офшорна
зона, оставят съмнения за зад-
кулисие, което по някакви при-
чини старателно се крие от
светлината на прожекторите.

Другото, което остава встра-
ни от публичното внимание, са
финансовите резултати от дей-
ността на трите компании след
влизането им във владение в
“Кремиковци”. На 08.06.2012 г.
едновременно са приети годиш-
ните им отчети от представите-
лите на офшорките-собствени-
ци. Макар две от тях да приключ-
ват годината със счетоводна
загуба, а едната - “Надин ме-
талс трейд” с печалба, управи-
телите им са освободени от от-
говорност.  Мониторингът на

Национални ли са националните
радио и телевизия?

Офшорки превръщат...

Отворено писмо до ръководствата на Министерството на културата, БНТ и БНР

Бойко Т. БАКАЛОВ

счетоводните документи показ-
ва, че “Валпет консулт”, “Елт-
рейд къмпани” и “Надин металс
трейд” са реализирали приходи
в размер на 151 386 000 лв. (вж.
таблицата). Тази сума покрива
почти половината от отпуснатия
от ПИБ АД заем в размер на
316 млн. лв. и е получена само
за половин година от продаж-
бата най-вече на скрап. И трите
фирми прогнозират увеличава-
не на приходите през 2012 г.
съответно с по 10%  за “Валпет
консулт” и “Надин металс трейд”,
а за “Елтрейд къмпани” - с 40%.

“Надин комерс” е компания-
та, посочена в отчетите и на
трите дружества като основен
клиент. Тя е част от групата
“Надин”, притежаваща завод за
излязло от употреба електриче-
ско и електронно оборудване,
открит от Б. Борисов през 2010
г., и една от останалите хиляда
структури в страната с лицензи-
рани пунктове за изкупуване на
метален скрап, след като пра-
вителството на ГЕРБ въведе
ограничителен режим за този
вид бизнес. Групата “Надин”
чрез дружеството си “Надин -
Н” е свързана по странен начин
с “Елтрейд къмпани” още при
създаването на последната,
доколкото и двете са регистри-
рани на един и същ адрес в
София на ул. “Перник” №120.
Има и други “съвпадения”. Чети-
ри от фирмите в групата “На-
дин” - “Надин комерс”, “Надин
транс”, “Надин реал естейт” и
“Надин холд” са собственост на
“Надин метал”, който се прите-
жава от “Надин - 3”, а тя пък на
свой ред от “Надин - Н”. Скрити
една в друга, компаниите-мат-
рьошки в крайна сметка водят
до офшорната зона на Британ-

От стр. 21 ските Вирджински острови,
където е регистриран новият
собственик на “Надин - Н” - “Ни-
кила дивелопмънтс лимитид”.
На него на 22.06.2012 г. трима-
та притежатели на части от гру-
па “Надин” - Радослав Босил-
ков, Владимир Тодоров и Огнян
Шопов, прехвърлят дяловете си.

През 2011 г., след като ста-
ва основен клиент на трите ком-
пании “Валпет консулт”, “Елт-
рейд къмпани” и “Надин металс
трейд”, разпореждащи се с ак-
тивите на “Кремиковци”, “Надин
комерс” реализира двоен ръст
на приходите в сравнение с
2010 г. (вж. таблицата), които
достигат 332 млн. лв. Нюанс в
партньорството им е фактът, че
счетоводните отчети на трите
дружества “Елтрейд къмпани”,
“Надин металс трейд” и “Надин
комерс” са изготвени от една и
съща одиторска фирма - “Одит
консулт 99” ЕООД.

През юли 2012 г. при спе-
цакция на полицията са
задържани Радослав Босилков
- един от формално бившите
собственици на групата “Надин”,
заедно с Павел Варнаджиев -
брат на Лъчезар Варнаджиев
(младежът, купил Кремиковци),
по обвинения за данъчна изма-
ма с ДДС. Към момента няма
допълнителна информация от
МВР докъде е стигнало следст-
вието и води ли се такова въоб-
ще. На 10.09.2012 г. Ления Па-
падопулу, представляваща
“Спиката консултинг лимитид”,
отстранява Лъчезар Варнаджи-
ев от “Елтрейд къмпани”, а Ма-
рия Пападопулу, представлява-
ща “Толедо асоушиейд лими-
тид”, освобождава Симеон Сто-
янов от “Надин металс трейд”.

Ако запазят темповете на

работа от 2011 г., останалите
трима управители на трите
компании, разпореждащи се с
активите на “Кремиковци”,
нищо чудно до края на тази
година да върнат на ПИБ АД
заема, отпуснат за покупката
на металургичния гигант, или
поне голяма част от главница-
та му. Още повече, че на об-
щата им страница в интернет
непрекъснато вървят обяви за
продажба на тонове метали и
метални изделия, в тяхно раз-
пореждане са около 250 км
железен път, 36 дизелови ло-
комотива, 2 електровоза, 200
вагона за вътрешно-техноло-
гични превози и 490 за прево-
зи на товари по националната
жп мрежа. Наличието им може
да стане основание за заявка
за навлизане в бизнеса с то-
варни превози.

 Трайчо Трайков, който към
момента на продажбата на
“Кремиковци” е министър на
икономиката, енергетиката и
туризма, изразява задоволство
от сделката, тъй като според

него работниците ще получат
заплатите си, а 80 млн. лв. ще
влязат в Националната агенция
по приходите (НАП). След на-
правеното светкавично пре-
хвърляне на собствеността на
компанията-купувач и партньо-
рите й в офшорната зона на
Британските Вирджински остро-
ви, нищо чудно държавата да
си остане с тези 80 млн. лв. А
приходите от продажбите, след
като бъде върнат заемът на
ПИБ АД, да “изтекат” към не-
персонифициран собственик
извън пределите на България,
игнорирайки всекидневно вну-
шаваните от Б. Борисов и С.
Дянков мантри за ниски данъ-
ци, макроикономическа стабил-
ност и сигурност на банковата
ни система. Очевидно раят не е
тук и “Кремиковци” е поредно-
то потвърждение на това. Оче-
видно повтарянето на една и
съща грешка не води до избяг-
ването й. А може и точно това
да е целта. Лошото е, че смет-
ката за всичко плащаме вина-
ги ние, гражданите.

В САЩ започна кампания за събира-
не на финансови помощи за техните об-
ществени телевизии и радио. По много
културен, тънък и оригинален начин в
програмите си те молят за финансова
помощ, тъй като нямат реклами и само
бюджетът им не стига и ние, слушателите
и зрителите, им пращаме пари... А защо
и в България не е така? Какво пречи и у
нас да се направят такива кампании?
Само един пример: един по един си оти-
ват от този свят най-великите български
театрални артисти. Сега проверете и ще
видите, че по линия на БНТ и на БНР
няма нищо записано от епохалните теа-
трални постановки на величия като Геор-
ги Парцалев, достолепния Георги Черке-
лов, на  уникалния Наум Шопов, вече не
са млади титанът на българския театър
Георги Калоянчев, Стоянка Мутафова,
Никола Анастасов, Васил Попов... И от
театралните постановки на Сатиричния
театър с гениите и титаните на българ-
ския театър също няма нищо записано и
да остане за бъдните поколения.

Преди години на юбилей в Сатирич-
ния театър връчихте в присъствието на
президента Г. Първанов постоянен про-
пуск за БНР на Георги Калоянчев -  ви-
наги да идвал и да правел записи при
вас. Какво лицемерие. Питам ви: нещо
направихте ли с него след това? Убеден
съм, че

никакви записи
не сте направили

Нищо не правите, защото много сте
догматични, самовлюбени, вие всичко си
знаете и... много е опасно да не направи-
те нещо в повече, нещо по-така. Вие ви-
наги сте били на принципа: “Имаме си
годишно бюджетче, имаме си годишна
програмка, това са ни възможностите,
правим каквото можем, моля не ни се
бъркайте със съвети от лаици, мерси...” А

Така изглежда сега “Кремиковци”

защо не се обърнахте и за финансова
помощ от вашите зрители и слушатели?

Преди много години - към 2001 годи-
на - написах статия-писмо до Ръководст-
вото на БНТ и до вестник ДУМА за

трагичното положение
с Георги Калоянчев

и в Сатиричния театър и с молба да се
открие една банкова сметка за заснема-
нето на грандиозните постановки на
Сатирата, докато още старите ни артисти
бяха на крака, все още държеливи и спо-
собни. Ние, зрителите и почитателите на
Сатиричния театър, щяхме да пратим
средства и идеята щеше да се осъщест-
ви... Да, ама не. Абсолютно никой нищо
не направи. Сега ще честват 80 години
Никола Анастасов и о, ужас - пак няма
нищо записано и с него от театралните
му изяви!

Ако събирате пари, първо - ще кон-
статирате колко все по-малко зрители и
слушатели имате, и, второ - колко от тях

пък ще се решат, че заслужавате да ви
пратят. И това е така, защото много често
водите антипатриотична и антинационал-
на програмна политика. Какво трябва да
стане, за да пуснете и покажете българ-
ските песни на Силви Вартан, на Теодоси
Спасов, на Иво Папазов, народните пес-
ни на Слави Трифонов...

Почти не се чуват
българските народни песни

например “Авлига пее”... напълно забра-
вени са Борис Машалов и неговата песен
“Заблеяло ми е агънце”, Гюргя Пенджу-
рова, Груйчо Дочев, Мита Стойчева -
сигурен съм, че се срамувате от тях и ви
миришат на овце и козяк! Ако в САЩ имат
такава песен като “Авлига пее”, на всеки
два-три дена ще я пускат с гордост.

В САЩ се пускат само техните си
американски песни! Защо например нито
българската музикална критика, нито
радиата и телевизиите не обърнаха вни-
мание на великолепните, съвременни

аранжименти и изпълнения на българ-
ските народни песни на Слави Трифо-
нов? С тези свои изпълнения на “Капитан
Петко войвода” и на “Назад, назад, моме
Калино...” този човек накара българските
деца и младежи в чужбина да слушат
народните ни песни. Или да сте чули или
видели някое изпълнение на

театралния ни гений
Константин Кисимов -

напълно забравен

мнозина ще кажат - ама тоя кой беше?
Много е страшно да пуснете някои него-
ви рецитации, като “Опълченците на
Шипка” или друго от Вазов.

Един месец бях в България и с възму-
щение, уплаха и отврат гледах и слушах
програмите на различни радиа и телеви-
зии. По новините четат само всекиднев-
ната сводка на МВР за убийствата и ка-
тастрофите - гледаме у дома “По света и
у нас” в 20 часа вечерта и след десетина
минути забелязвам очите на родителите
ми насълзени, плачат хората от съобще-
ните трагедии и нещастия. Четат сводка-
та на МВР ПАК! И след това пишат, че
българският народ нервно-психически не
бил добре. Има много причини, но и вие
с вашите програми и предавания също
сте виновни за това състояние на народа
ни. Няма усмивка, няма свеж хумор, няма
веселие и закачка, преобладават и от
екрана ни гледат и говорят мрачни, улт-
расериозни и навъсени физиономии - и
политици, и артисти и четци... Хуморис-
тичните предавания на “комиците” ви са
просто кич, разберете, в тях цари грозо-
тата (дори в костюмите и външния вид на
актьорит), пошлост, злоба и ниво, достой-
но за арабска телевизия.

Нали искате да сте като на Запад,
учете се от патриотизма им там! Гледaйте
кампаниите по събирането на финансови
помощи от слушатели и зрители на тези
уебсайтове - много са поучителни:

www.wabe.org и www.linktv.org

Защо незабравимите
спектакли на Сатиричния
не се записват и не се
показват по телевизиите?
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Култура
очаквайте

П

Петър Андасаров чества
75-годишния си юбилей в
зала 7 на НДК при подчерта-
но стълпотворение от прияте-
ли и почитатели на неговата
поезия. Сред дошлите да по-
здравят юбиляря бяха извест-
ни български писатели и по-

Йовковата „Боряна” излиза
премиерно в Стара Загора
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Веселина Гигова
от НУТИ с награда
за доблест

На официална церемония в
Министерството на културата
Вежди Рашидов награди ученич-
ката от Националното училище
за танцово изкуство в София -
Вeсeлина Гигова, за проявена
гражданска доблест. Отличието
е грамота и балетни пантофки,
които тя ще може да използва
при обучението си по класичес-
ки танци в VII клас. 13-годишна-
та ученичка заедно със свои
приятелки е намерила на 1 ок-
томври портфейл с голяма сума
пари и множество документи,
като ги е предала в I РПУ -
София, след което те са били
върнати на притежателя им.

Валерий Иванов-
Тагански гостува
в СБЖ

Среща с писателя и актьора
Валерий Иванов-Тагански ще се
състои в Съюза на българските
журналисти, ул. “Граф Игнатиев”
4, ет.3, на 26 октомври, петък,
от 17 ч., научи ДУМА от СБЖ.

35 мига любов
с Бойко Богданов

Издателска къща “Авангард-
принт” организира премиера на
стихосбирката “35 мига любов”
от Бойко Богданов на 29 октом-
ври (понеделник) в камерната
зала на Народния театър от
19 ч. Ще се видим с автора, ще
чуете думи от редактора му Елин
Рахнев, стихове, които ще про-
чете актьорът Ириней Констан-
тинов, и... ще пием по едно много
добро червено вино след това. А
някои от вас ще си купят и книж-
ката, но срещата е по-важна,
отбелязват организаторите.

Кристина Янева
блесна в нов клип

Младата Кристина Янева за-
сне ново видео. Момичето е
възпитаничка на популярната
българска певица Гуна Иванова и
отдавна върви успешно по
стъпките на своята учителка.
Самата Гуна Иванова я определя
като една от най-талантливите
й ученички и в знак на уважение
към младия й талант й подари
своя песен. Заглавието е “Там
отдалеко вода ми дотече”. Аран-
жиментът е на Валери Димчев, с
когото Гуна Иванова партнира
отдавна. Кристина придава на
песента уникално звучене с не-
повторимия си глас. Във видеото
се снима и сестрата на Кристи-
на - Ромина, която пристигна от
Германия, където живее и рабо-
ти. Това е нейният дебют в тази
област, но тя прояви завиден
професионализъм. За снимките са
избрани красиви места в южните
склонове на Витоша. Продуцент-
ка на клипа е Гуна Иванова, а
изпълнението е на продуцентска
къща “ЕНИ филм”.

почерпи
писателската
гилдия

Ïåòúð Àíäàñàðîâ

Известният поет чества
юбилейната си годишнина
в зала 7 на НДК

Петър Андасаров
по време на
тържеството
в зала 7 на НДК
заедно с малката си
дъщеричка Петя

Снимка Мариета ТОМОВА

ети, граждани.
Мисля, че е без значение

на каква възраст е един поет,
ако неговата поезия е заре-
дена с младежки дух. Такава
именно е поезията на Петър
Андасаров. Тя няма нищо
общо с Вавилонските кули на

модерните напоследък сноб-
ски писания - с тези думи
председателят на СБП Нико-
лай Петев се обърна към до-
шлите да почетат поета, като
му пожела здраве и дълго-
летие. Той прочете и поздра-
вителен адрес до П. Андаса-
ров за приноса му в укрепва-
нето на българо-руските
връзки от председателя на
Международното сдружение
на писателските съюзи Иван
Переверзин.

Директорът на издателст-
во “Захарий Стоянов” Иван
Гранитски представи най-но-
вата стихосбирка  на поета
“Когато сенките се удължа-
ват”. Петър Андасаров е сред
поетите, които не шумяха
през годините със своето
име, но той има оригинален
литературен тембър. Убеден
съм, че това е един от авто-
рите, които ще запишат име-
то си в българската литера-
тура - подчерта известният
писател и издател.

Три думи “обич, вярност и
красота” бележат характер-

ните черти в поезията на
П. Андасаров - изтъкна Матей
Шопкин, отбелязвайки, че в
своето творчество той е оста-
нал “верен на себе си и своя
родословен корен”.

Известният сръбски поет и
преводач на българска по-
езия Бранко Ристич предста-
ви току-що издадената в
Сърбия поетична книга на
П. Андасаров “Прозрачното
небе на спомените”, като про-
чете свое стихотворение, по-
светено на поета.

Преди това Михаил Бел-
чев изпълни своя песен, с
която поздрави юбиляря, а
пианистката Боряна Смилко-
ва “озвучи” тържеството с
изпълнение на музикална
класика.

По време на вечерта
Петър Андасаров рецитира
стихове от най-новата си кни-
га. Трогнат от вниманието, той
благодари за “слънчевите
думи” и пожелания, като по-
кани всички, дошли да го
почетат, “на чаша вино”. Чес-
тито, Петьо, и на многая лета!

Новата книга на Сим
Алексиев “Градът II -
мъжете и жените”
представят ИК “Хер-
мес” и “Street Art
Academy” в София
днес от 18 ч. в салона
на ул. “Цар Симеон”
170. За автора и
стихосбирката ще
говори Румен Леони-
дов.
Сим (Симеон) Алекси-
ев е роден през 1976
г. в София. Вече
17 години заедно с
Краси Алексиева
ръководи галерия “Възраждане” в Стария
град - Пловдив. През 2006 г. излиза дебют-
ната му книга “Градът - градя и руша”,
която бе изключително добре приета от
публиката и критиката. Новата книга е
своеобразно продължение на темите, които
вълнуват младия автор, който пише стихове
от десетгодишен. На 12 години става
лауреат на детския конкурс “Искри” на
БНР. Публикувал е в сп. “Детски свят”, сп.
“Тракия”, алманасите “Антимовски хан” и
“Света гора” и др.
“Поезията на Сим Алексиев е жива, съвре-
менна, откровена, понякога груба, предиз-
викателна. Стихотворенията са послания,
съблекли формите си. Така смисълът остава
оголен, суров, истински. Върху света е
легнала постмодерната ирония на един
човек, който го мисли драматично”, споде-
ля своите впечатления от книгата доц. Иван
Станков.
“Това е поезия, която убива позата, за да
възкреси спонтанния свят на човека. В
такъв момент отпадат границите и каноните;
живеещият се вглежда в раждането си
точно толкова, колкото и в смъртта. Поетът
удря шамари на нашите очаквания и пред-
стави, а внезапността на тези шамари е по-
въздействаща, отколкото християнската
благотворителност на плесницата на едната
буза”, пише доц. д-р Радослав Радев.

Премиерният за сезона образо-
вателен концерт за учениците от
Русе и региона е днес от 14 ч. в
зала-фоайе на операта. Темата е
“Виенски класици - Хайдн и Моцарт”.
Солистът на Русенската опера Пла-
мен Бейков ще бъде любезен дома-
кин на учениците от ОУ “Йордан
Йовков” в Русе, съпроводени от учи-
телката по музика Ани Екова. Той,
заедно със солистите Йоланта Нико-
лаева, Гиргина Гиргинова, Стоян
Стоянджов, Калоян Христов и пиани-
стката Божена Петрова, се
превъплъщава в различни оперни
герои. Публиката е свидетел не само
на изпълненията, а и на преобразя-
ването на изпълнителите в различни
персонажи с помощта на грим, кос-
тюми, перуки и реквизит.

В края на концерта децата ще
могат да се облекат в костюми и да
се оприличат с виенчани отпреди
повече от 200 г. Ще включат и свои-

Радио Благоев-
град и ансамбъл “Пи-
рин” организират кон-
церт - премиера на
албума “...Слушам ви
гласа жалостен” на
26 октомври от 19 ч. в
Първо студио на БНР.
Главен художествен
ръководител и дири-
гент на оркестъра е
Петьо Кръстев, дири-
гентка на хора - Йо-

Деца се преобразяват като
Моцарт в Русенската опера

те мобилни телефони, за да се сни-
мат и споделят преживяното с при-
ятели. Артистичната игра с помощта
на музиката и преди е събуждала
същите чувства и вечни въпроси,
които ни вълнуват днес: как да бъдем
щастливи, как да успеем и получим
признанието на околните, как да
намерим човека, с когото да споде-
ляме радости и грижи?

За онези, които са възпрепятст-
вани да дойдат в сградата на опе-
рата, организаторите са се погри-
жили да представят програмата,
като ги посетят в училище. Освен
Хайдн и Моцарт, с подобни програ-
ми музикантите разказват и за твор-
чеството на Бетовен, оперетата и
мюзикъла. Държавна опера - Русе,
организира на 8 ноември от 13 ч.
във фоайето работна среща с учите-
ли, експерти и ръководители на
образователни институции, научи
ДУМА от Любомир Кутин.

Ансамбъл „Пирин” кани на
среща с българския фолклор

ланта Лазарова, Илия
Ганев - концертмай-
стор, Бисерка Ангело-
ва - хормайсторка. В
програмата са вклю-
чени “Развивай горо”,
“Писмо си Яне полу-
чи”, “Песен за Ордан
Пиперката”, “Мелник”,
“Песен за Георги Су-
гарев”, “Песен за Апо-
стол Войвода”, “Море
пиле, славей пиле”,

“Звонче дрънка”, “Гай-
да”, “Песен за Ильо
войвода”, “Садила
Неда”, “Песен за Ичко
Бойчев”, “Засвирете
мури”. Билети се про-
дават от 11 до 17 ч. в
Рекламно-информаци-
онния център на бул.
“Драган Цанков” 4.
Цената е 5 лв., научи
ДУМА от Виолета Ла-
лошева.

Сим Алексиев
с поезия, която
убива позата

Сим Алексиев
с поезия, която
убива позата

Сим Алексиев
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убива позата

Сим Алексиев
с поезия, която
убива позата

Сим Алексиев
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Сим Алексиев
с поезия, която
убива позата
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Култура

Друго изключително музи-
кално пътешествие предложи
ансамбъл “Станков” от Велико-
британия. Една музикална кар-
тина, рамкирана от цикъл от 4
песни по Д. Дамянов от Пара-
шкев Хаджиев и от Лондонски
песни по поеми на Багряна от
30-годишния Мартин Георгиев.
Всъщност този ансамбъл от
български музиканти - Иво
Станков-цигулка, Ваня Станко-
ва - сопран, Лъчезар Станков -
пиано, които живеят и работят в
Лондон, са един утвърден екип,
който в последните години за-
познава не само с необикнове-
но интригуващи програми, но и
с качеството на българските
музиканти, които в последните
години успешно се състезават
на трудния конкурентен пазар
по света. Още повече в космо-
политен Лондон, в който всяка
вечер има стотици музикални
предизвикателства. На какво се
научават тези наши отлични му-
зиканти? Преди всичко да бъдат
толкова добри, колкото и конку-
рентите им, да познават харак-
тера на пазара търсене и пред-
лагане, да бъдат динамични и с
изострена чувствителност към
всичко, което се случва, за да
намерят своето място.

Ансамбълът показа умение-
то да изгражда драматургия в
програмата си, която от самото
начало до края държи внима-
нието, като на един дъх внуша-

Ðàçãîâîð ñ âðåìåòîè çàАнсамбъл „Станков” от
Великобритания предложи
на българските меломани
изключително музикално
пътешествие

Магдалена МАНОЛОВА

сяко ново издание на Фестивала за американска и
българска музика все повече убеждава колко важно е
да се опознаваме, като се “слушаме” взаимно. Да
разговаряме на езика на музиката, като търсим съвре-
менен диалог, диалог, който изгражда мостове между
минало и настояще, между традиции, между музиканти
и публика, когато творби, които звучат за първи път, са
реплика на позната класика. Такъв бе проектът
“Българска песен”: 100 години Парашкев Хаджиев.
Един концерт-среща на песенника Паршкев Хаджиев с
композиторите от края на ХХ и началото на ХХI век, по-
младите му колеги. Интригуващата  драматургия на
програмата бе особен разговор на две различни вре-
мена. Представи познати и малко познати песни на
Майстора в реплика със същите текстове с настоящите
композитори. Рефлексии на различни поколения творци
върху поезията на Елисавета Багряна и други поети.

В

ва идеите. Стегнато, без изли-
шества. И така. От българския
песенник, юбиляр, през друг
юбиляр - Джон Адъмс, армен-
ския Алън Хованес, Джон Уи-
лямс и Мартин Георгиев. Пъту-
ване в различни времена, раз-
лични стилове, различни почер-
ци, почувствани и осъществени
от Ваня Станкова, Иво Станков,
Лъчезар Станков. Една музикал-
на фамилия, която не само като
ансамбъл, но и всеки като со-
лист е постигнал високото ин-
терпретаторско състояние, ниво.
Казвам състояние, защото в
камерното музициране пулсира-
нето на всеки участник трябва
да е с пулса като на едно тяло.
Това някак естествено се случ-
ва в този семеен ансамбъл.

Иво Станков е не само вир-
туозен цигулар, както критиката
го определя, но музикант със
сърце. Той умее да изтъче ни-
шката на емоцията във всяка
творба, така че да достигне до
сърцата на публиката. Нещо
толкова важно в нашето време
на техническа виртуозност.
Ваня, съпругата му, и в предиш-
ни концерти, и сега утвърждава
впечатлението за един чувстви-
телен музикант с красив, топъл,
одухотворен глас и способност
да интепретира контрастни сти-
лове. Лъчезар Станков, пиа-
нистът, също е органично диха-
ние в ансамбъла, отговаря на
същите качества. Песните на П.

Хаджиев показаха един по-мал-
ко познат профил на компози-
тора. Изключително съвременен
почерк, различен от другите му
песни. Ваня Станкова извая
състоянието на всяка от тях во-
кално и артистично, внушител-
но. Пътувахме с “Пътуващото
кино” на Джон Адъмс за цигул-
ка и пиано, с американските
ритми и моторика. Арменецът
Хованес предложи интригуващо
пътешествие между Америка и
Индия в пиесата “Херкулес”.
Отлично пресъздадена от Ваня
Станкова. Трите пиеси из
“Списъкът на Шиндлер” на
Джон Уилямс създадоха роман-
тичния преход към Лондонски-
те песни на Мартин Георгиев.
Познатите мелодии на Уилямс
развълнуваха. Станков явно
умее да влезе в кожата на тол-
кова различни автори, да им
даде истински живот. Творбата
на Мартин Георгиев отлично
рамкира програмата, разкри
развитието на този млад музи-
кант, успял да влезе в голямото
музикално поле на Лондон.

“Лондонски песни” по поеми
на Багряна за сопран, цигулка

и пиано са израз на динамич-
ното и изключително значимо
израстване на младия компози-
тор, диригент и изследовател
Мартин Георгиев. Познаваме го
още когато само на 19 спечели
наградата на СФ за своя твор-
ба. Познаваме го и от много
изяви, които има и в България.
Той явно е роден под щастлива
звезда. За по-малко от десети-
на години съдбата го поставя в
елитна среда. След обучението
си в НМА при проф. Васил Ка-
занджиев с присъдената стипен-
дия за магистратура в Лондон
той вече стъпва на високата
писта в реномираните световни
учебни заведения, с най-добри-
те преподаватели, отличен е с
награди. Музикалната природа
на Мартин се изявява не само
като диригент и композитор,
който търси своя оригинален
език, но и като изследовател.
Изследователските му пристра-
стия към българската и визан-
тийската православна църков-
нославянска певческа традиця
го водят до нова композицион-
на техника т.нар. морфираща
модалност. Създава свой ори-

гинален почерк. Търси не сен-
зацията, а дълбоките пластове
на музикалното творчество днес.
Това узнахме и от световната
премиера на неговите “Лондон-
ски песни по поеми на Багря-
на”. В своите песни той изразя-
ва чувствата на българин, който
се образова и работи там някъ-
де, но който носи в себе си из-
конните български ценности,
търси в тях своя израз. Това е и
оригиналността. В природата на
модалността той открива усеща-
нето за хармония, така както я
усещаме тук, на Балканите,
извън европейската традиция.
Текстовете на Елисавета Багря-
на - “Раковини” и “Към нея”, ожи-
вяха вокално пластично, в хар-
монично сливане с остинатното
движение на гласа на цигулката
и развитието в гласа на пианото.
Те бяха и своеобразна изповед.

“Аз чакам жетвения месец
юни... очите ми с  утеха да целу-
не - че ще напусна родната
ограда... Да ме обжегнат пясъ-
ци пустинни, да ме кали солен
презморски вятър, да вкуся чуж-
ди хляб - и да изстина, без ла-
ската на твойта пазва свята.”

Ансамбъл “Станков” и композиторът Мартин Георгиев
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Празници на духа
с дружество „Донка Паприкова” и клуб „Сребърна есен”

Капка КУНЧЕВА
Клавирен педагог
и член на клуб “Сребърна есен”

2012 година се отбелязва като Ев-
ропейска година на солидарността
между поколенията и на творческата
активност на хората от третата възраст.
Във връзка и с Международния ден на
музиката и поезията в зала “Филип
Кутев” на Съюза на българските ком-
позитори се състоя тържествен кон-
церт, посветен на тези прекрасни по-
води. Той бе организиран от благотво-
рителното дружество “Донка Паприко-
ва” и клуб “Сребърна есен”. Дългого-
дишна и много популярна е традиция-
та на дружеството да организира еже-
годни концерти, даващи публична изя-
ва на много дейци в сферата на поези-
ята, литературата и музиката. Тези кон-
церти имат трайно присъствие в българ-
ския обществен живот. Те привличат
привърженици, които подкрепят благо-
родните идеи на организаторите и
съдействат за разпространението на
духовната култура в столицата. Вече е
дългогодишна традиция литературно-
музикалните програми на дружеството
да бъдат реализирани в престижни

донова, проф. Бл. Константинова, доц.
Р. Йовчев, доц. А. Петрова, доц. В. Кин-
далов. Млади таланти, които ще пред-
ставят в бъдеще България на концерт-
ните подиуми, осъществяват връзката
между поколенията чрез участията си
в тези публични изяви. Между тях се
отличават цигуларката Йоанна Русева,
пианистите Павел Христовски и Дени-
слав Терзийски, певицата Аделина Га-
лова.

Председател на клуб “Сребърна
есен” е Зоя Паприкова-Крутилин. Тя
продължава делото на майка си Донка
Паприкова, известна със своята благо-
творителност и милосърдие. Девизът й
е: “Сърце, което обича - ръце, които

(От ляво на дясно) Надя Петрова, Зоя Паприкова,
проф. Бл. Константинова, доц. В. Киндалов, К. Кунчева,

Благовеста Ангелова, Марияна Кадемова, Мариана Еклесия.
На заден план - хор “Христина Морфова”

им с почетни дипломи. В музикалната
програма се откроиха Денислав Тер-
зийски (пиано, на 16 г.) с изпълнение
на “Пролетно шумолене” от Кр. Зин-
динг и Прелюд сол минор от Рахмани-
нов, талантливата Йоанна Русева (ци-
гулка, на 14 г.), която очарова публика-
та със своето вдъхновено и емоционал-
но изпълнение на Фантазия “Фауст” от
Сарасате в съпровод на доц. Ангелина
Петрова. Като дуо те са носители на
национални и международни награди.
Камерната двойка проф. Благовеста
Константинова (пиано) и доц. д-р Вен-
цислав Киндалов (флейта) създадоха
поетична атмосфера с творби на проф.
Бл. Константинова - “Ноктюрно” и “Ка-
тунари”.

Поетичната нишка на концерта бяха
талантливите изяви на младата поете-
са Благовеста Ангелова и на дългого-
дишно доказалите своята литературна
дарба поетеси Мариана Еклесия, Ма-
рияна Кадемова и Надя Петрова.
Върхов момент в концертната програ-
ма бе участието на известния българ-
ски женски хор с национално и между-
народно признание “Христина Морфо-
ва” с художествен ръководител проф.
Емил Янев, диригентка Таня Никлева-
Владова и вокален педагог проф. Люд-
мила Хаджиева. В съпровод на пиани-
ста Иван Жеков бяха изпълнени чети-
ри прекрасни български песни от ком-
позиторите Филип Кутев, Петър Льон-
дев и Петър Ступел. Неотдавна хор
“Христина Морфова” отбеляза своя 75-
годишен юбилей, за което ДУМА писа.

столични концертни зали като “Ф. Ку-
тев” при СБК, “П. Владигеров” на НМА,
НМ “Земята и хората”, СГХГ, Руския кул-
турно-информационен център. Култур-
но-музикалната дейност на клуба се
радва и на силната професионална
подкрепа на видни музиканти, препо-
даватели в НМА “П. Владигеров”, уча-
стващи като изпълнители - проф. Д. Ан-

помагат!” Тези
думи напълно от-
говарят на разно-
образната дей-
ност на клуба, ор-
ганизиращ кон-
церти, литератур-
но-поетични ве-
чери, художестве-
ни изяви. След
краткото слово на
Зоя Паприкова
дружеството от-
даде своята при-
знателност към
творците - музи-
канти и поети,
съпричастни към
делото на клуб
“Сребърна есен”,
с награждаването
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о четете скоро

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО
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Жена спира такси и казва задъха-
но:
- Към родилния дом!
След минута:
- Моля, не карайте като луд! Аз
работя там.

ДИМИТЪР БАРБУКОВ, бизнесмен
ИВАН ГРОЗДАНОВ,
учредител на клуба
“Приятели на ДУМА” в Благоевград
НИКОЛА КАРАДИМОВ, дипломат
ЛИЛЯНА ДИЧЕВА, художничка
НОНА ЙОТОВА, певица и актриса
СТАНИСЛАВ ИВАНОВ,
народен представител
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25
Св. мъченик Анаста-

сий (кр. III век). Св.
мъченици Нотарий, Мар-
киан и Мартирий (IV)

Свети Анастасий доброволно се
явил при мъчителите и смело изповя-
дал Христа като Истински Бог и Творец
на всичко. За тази си твърдост в истин-
ната вяра той бил посечен с меч, а
тялото му било хвърлено в морето. Една
благочестива жена след дълги усилия
се постарала да извади светите мощи
от морето, намазала ги с благовония и
ги облякла в погребални одежди. Поло-
жила ги в домашната си църква. Много
изцеления станали на гроба на свете-
ца. Свeти Анастасий бил родом от Акви-
лея (планина в Северна Италия). Пост-
радал при Диоклетиан (284-305) в край-
брежния град Салон в Далмация.

холивудски бля-
сък, авангардни
стилисти от све-
товна величина и
посвещаване на
публиката в непо-

Фестивал „Китариада” събира
родни рок групи в Перник
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Ñâåòîâíè ñòèëèñòè âíàñÿò
õîëèâóäñêè áëÿñúê â Ïëîâäèâ
20-ият Италиански фестивал на красотата
и прическата вдига завесата над непоказвани
у нас иновативни методи във фризьорството

Саверио Палма

Ричард Томпсън

Новото видео към едноимен-
ната песен от първия соло албум
на Gantcho “Music is the answer”
(“Музиката е отговорът”) е засне-
то като реклама на продукт. Лен-
тата представя музиката като ма-
гическо питие, съдържащо уни-
версалната рецепта за щастие
като вселенски еликсир за добро
настроение, отговор на всички
въпроси. Герои в клипа са “Мис
България 2011” Ваня Пенева, поп
певицата Теди Кацарова, моделът
Мариам Саид, джаз певицата
Миглена Димова, тенисистът Ни-
кола Петров, диджей Бобо, фут-
болистът от Литекс - Момчил Цве-
танов-Чико. Кадрите са заснети

рат едни от грандовете в из-
куството на прическата -
маестро Ричард Томпсън от
Великобритания, сънарод-
ничката му Вивика Дейвис,
Марта Ванучини от Италия
и любимецът на родната
публика Саверио Палма.

Ричард Томпсън е твор-
чески директор на специа-
лизираната Оксфордска
академия “Mahogany”. Не-
говото шоу с най-новите
продукти за оцветяване и
стайлинг на “Alfaparf” е на
27 октомври, както и в за-
ключителния ден на итали-
анския фестивал, 28 октом-
ври. Заедно с Томпсън изя-
ва на сцената ще има и топ-
колористката Вивика Дей-

вис. В 16-годишния си опит
в областта на фризьорство-
то, салонния мениджмънт и
провеждането на семинари
тя е създала международ-
на система за обучение.

Тенденциите за 2013 г.
в подстригването, боядис-
ването и оформянето на
прическите ще представи
на 28 октомври артистична-
та Марта Ванучини от еки-
па на козметичния концерн
“Rolland”. Звездното учас-
тие на подиума в петък и
събота (26 и 27 октомври) е
на Саверио Палма от мод-
на група “BES” - Милано.

Медно-оранжевият цвят
на косите доминира в момен-
та из Холивуд и световните

модни подиуми. Как най-
достъпно да се постигнат
тези ефектни оттенъци и как-
ви са тайните за трайното им
поддържане, ще бъде сред
акцентите в демонстрациите.
Т. нар. “зелена идея” при
екотерапиите е сред инова-
циите на форума. Хит в мо-
мента са продуктите на
“Rolland” с българска роза,
която е един от основните
им компоненти. Компанията
има масиви с етерично-мас-
лени билки в цял свят, а ог-
ромните й насаждения с
роза са единствено в Бълга-
рия. През пролетта прези-
дентът на фирмата Лука
Лагана даде началото на
розобера в Стрелча.

от Костадин Кръстев-Коко, а мон-
тажът е на Орлин Станев, научи
ДУМА от Нели Жекова. Проектът
за “Music is The Answer” се ражда
от сътрудничеството на Gantcho с
композитора Борис Чакъров, кой-
то е аранжор на всички песни,
заедно с изпълнителя. Записите
са направени в студио “Silvia
music” в София, а дигиталното
мастериране - в студията на
“Nautilus Mastering” в Милано. Тек-
стовете са на Gantcho - на анг-
лийски и италиански език, ал-
бумът е публикуван за дигитален
даунлоуд в iTunes.com и
Amazon.com. Визията и дизайнът
са на SferyxEntertainment Italy.

Усмивката е най-красивият грим
Броени дни след Международния ден
на усмивката сп. “ELLE” излиза със
специален проект. Идеята, че “усмив-
ката е най-красивият грим”, събра
във фотостудио и на страниците на
новия брой актрисата Елена Петрова,
тв водещите Даниела Колева и Жана
Танева, депутатката Калина Крумова,
певиците Нети и Веси Бонева, топмо-
дела Джиа и шефката на Bulgaria On
Air Виктория Миткова. Всички те
разказват за моментите, в които са
най-щастливи и усмивките им са най-
искрени, както и за грима, който
може да подчертае хубавата усмивка
и чара на една жена.
В сезона, в който най-много жени си
търсят нова работа, най-обсъжданата
тема в социалните мрежи - дали

красотата е плюс или минус - влиза
в “ELLE”, с нови научни тези, които
изненадващо доказват, че добрата
визия всъщност е бедствие. Не само
пред работодателя, но и в живота на
по-грозноватите жени им е много по-
лесно. Защо? Става ясно от разслед-
ването на списанието, подкрепено с
научни факти и житейски примери.
Интересни теми са още изискванията,
които мъжете имат към перфектната
любовница, най-успешните момичета
на Бонд, ексклузивно интервю с
холандската принцеса Лаурентин,
която не се притеснява да носи
дънки и да кара колело, първата
жена-шофьор в Мароко, как в XXI век
умът ни живее в хай-тек ера, а тялото
датира от палеолита и др.

Антоанета
Добрева-Нети
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Снимки “CHRISTIAN OF ROMA GROUP LTD.”

С
казвани у нас иновативни
методи ще отпразнува 20-ия
си юбилей Италианският фе-
стивал на красотата и при-
ческата. Престижният меж-
дународен форум за фри-
зьорство, козметика и грим
започва на 26 октомври и
ще продължи до 28-и вклю-
чително в Палата 2 на Меж-
дународен панаир - Плов-
див, съобщиха организато-
рите “Christian оf Roma
Group”. За първи път в исто-
рията на фестивала се съби-
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нес ще бъде слънчево. В сутрешните часове
на места в низините, главно над Източна
България, ще има намалена видимост или
ниска облачност. Тихо време с максимални

температури между 18 и 23o, в София - 20-21o. Атмо-
сферното налягане в сутрешните часове ще бъде
малко по-ниско от средното за месеца и през деня
бавно ще се понижава. Над планините ще бъде
слънчево. Ще духа до умерен северозападен вятър.
Максимална температура на 1200 метра 14o, на 2000
метра 8o. Над Черноморието ще бъде предимно
слънчево, в сутрешните часове на места временно с
облаци. След обяд ще духа слаб югоизточен вятър.
Максимални температури: 18o-20o. Температурата на
морската вода е 17o-19o. Вълнението на морето ще
бъде 1-2 бала.
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‡Ú ÓÚ Ï‡ÈÚ‡Ô. “˙„Û‚‡ÚÂ ÔÓ
ÒÚ‡‡ Î˛·Ó‚.

¬ŒƒŒÀ≈…
–Ó‰ÂÌËÚÂ ÔÂÁ
ˇÌÛ‡Ë ˘Â ËÏ‡Ú
ÌÂÔËˇÚÌÓÒÚË Ò
Ô‡ÚÌ¸Ó‡ ÒË -

Î˙Ê‡ ÓÚ ÌÂ„Ó‚‡ ÒÚ‡Ì‡ ˘Â
ÒÚ‡ÌÂ ÔË˜ËÌ‡ Á‡ Í‡‚„‡.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

‚ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡-
Ú‡

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ
11.00 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ-

Ï‡„‡ÁËÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË- ÍÓÏÂÌ-

Ú‡ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
13.00 ŒÚÍËÚÓ Ò ¬‡Î  ̌ ¿ı˜ËÂ‚‡/Ô/
13.30 ¬ Í‡‰˙/Ô/
14.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - /189 ÂÔËÁÓ‰/
15.25 ¬ËÛÒËÚÂ ‡Ú‡ÍÛ‚‡Ú - ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3071 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.15 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
18.20 “Â„ÎÂÌÂ ÚË‡ÊËÚÂ Ì‡ “Œ“Œ

2 Ë ¬ÚÓË “Œ“Œ ¯‡ÌÒ
18.35 —‡„‡ Á‡ ‘ÓÒ‡ÈÚÓ‚Ë - Ú‚

ÙËÎÏ /9 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË- ÚÓÍ ¯ÓÛ
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 œ‡‰‡˘Ë ÌÂ·ÂÒ‡ - /6 ÂÔ./
21.45 —ÚÛ‰ËÓ ‘ÛÚ·ÓÎ
22.05 ‘ÛÚ·ÓÎ: ìÀË‚˙ÔÛÎî -

ì¿ÌÊËî/Ã‡ı‡˜Í‡Î‡, ƒ‡„Â-
ÒÚ‡Ì/, ÒÂ˘‡ ÓÚ ÚÛÌË‡
Á‡ ÀË„‡ ≈‚ÓÔ‡ - ÔˇÍÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ ÓÚ ÀË‚˙ÔÛÎ

23.50 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

06.45 ì“‡ÁË ÒÛ-
ÚËÌî -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó
ÔÂ‰‡‚‡-

ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷Ó-
ÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡-
Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìΔÂÌÒÍÓ ˆ‡ÒÚ‚Óî -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 17
15.00 ìÕˇÍÓÈ ÚÂ Ì‡·Î˛‰‡‚‡î-

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 58
16.00 ì√ÓÍËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË Ì‡

·Ó„‡ÚËÚÂ ‰Âˆ‡î - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 96

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

18.00 ìÀ˛·Ó‚ ËÁ‚˙Ì Á‡ÍÓÌ‡î
- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 28

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìœÂÔÂÎ ÓÚ ÓÁËî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 141, 142

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -

‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ìÃÓ‰ÂÌÓ ÒÂÏÂÈÒÚ‚Óî -

ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 24
00.00 ìƒÓÒËÂÚ‡Ú‡ ’î - ÒÂË-

‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 18, 19
01.50 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./
03.40 ìÕˇÍÓÈ ÚÂ Ì‡·Î˛‰‡‚‡î

/Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 58

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

12.00 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ìƒÓÍÚÓ  ÛËÌ ÀÂ˜ËÚÂÎÍ‡-

Ú‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡ -

“Ë ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡!î - Ú‚ ¯ÓÛ
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ¬»œ ¡–¿ƒ⁄– 2012 - Â-

‡ÎËÚË ¯ÓÛ
21.00 ì≈Ú‡ÊÌ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ -

ÕÓ‚Ó‰ÓÏˆËî - 3 ÒÂÁÓÌ
22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.30 ì¬ÓÂÌÌË ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 7 ÒÂÁÓÌ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ¬»œ ¡–¿ƒ⁄– 2012 - Â-

‡ÎËÚË ¯ÓÛ
00.30 ìÃ‡„ÌËÚËÍÓî - Ú‚ Ë„‡
01.45 ìÃÓÏ˜ÂÚ‡Ú‡ Ì‡ œË ƒÊÂÈî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ

�����

�����

 Œ«»–Œ√
ŸÂ ÒÂ ‡‰‚‡ÚÂ Ì‡
‰Ó·Ë Ï‡ÚÂË‡ÎÌË
ÔË‰Ó·Ë‚ÍË Ë Ì‡
ÔÓÔÛÎˇÌÓÒÚ. ¬ÌË-

Ï‡‚‡ÈÚÂ Ó·‡˜Â ‰‡ ÌÂ ÔÓÔ‡‰-
ÌÂÚÂ ‚ Î‡ÔËÚÂ Ì‡ ‡ÎÍÓıÓÎ‡.

�����
☼☼☼☼☼

07.00 ÕÓ‚ËÌË
07.05 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî
09.00 ì Û·‡Ì-

·‡È‡Ïî.
œÂ‰‡‚‡-

Ó·‚˙Á‡ÌË, ËÌ‡˜Â ˘Â ÒË ËÏ‡ÚÂ
ÒÂÏÂÈÌË ÔÓ·ÎÂÏË.

ÌÂ ÓÚ ”ÙËÏÒÍ‡Ú‡ Ò˙·Ó-
Ì‡ ‰Ê‡ÏËˇ

09.30 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.00 ÕÓ‚ËÌË
10.15 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.40 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî
11.35 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
12.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
13.00 ÕÓ‚ËÌË
13.15 —ÂË‡Î: ì√Ó‰ÂÊÂÌ

Ô˙ÒÚÂÌî
14.10 ì≈‚ÚËÌÓ Ë ıÛ·‡‚Óî Ò

ƒ‡Ëˇ ƒÓÌˆÓ‚‡
15.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
15.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
16.00 ÕÓ‚ËÌË
16.15 —ÂË‡Î: ì—Ï˙ÚÓÌÓÒÌ‡

ÒËÎ‡î
18.05 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ

·‡Íî
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.40 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î
20.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
21.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
22.00 ¬ÂÏÂ
22.30 —ÂË‡Î: ì–‡Á‚Ó‰˙Úî
00.25 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
01.00 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
01.10 ì√‡‰ÒÍË Í‡Û·ÓËî
01.40 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
02.35 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
03.25 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
04.20 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ

·‡Íî
05.05 —ÂË‡Î: ì–‡Á‚Ó‰˙Úî
06.00 ÕÓ‚ËÌË
06.05 —ÂË‡Î: ì–‡Á‚Ó‰˙Úî

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼
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ветовната шампи-
онка за девойки
до 20 г. Го Ци от
Китай, както и ру-
скинята Олга Гиря

Гаприндашвили
чества 50 години от
световната си титла

 Точно преди 50 години Нона
Гаприндашвили спечели мача за
световно първенство срещу Ели-
савета Бикова с резултат 9:2 и
за първи път стана световна
шампионка. До нейната поява на
шахматния небосклон според
леко хапливото, но точно опре-
деление на Тигран Петросян “же-
ните бяха нужни в шахмата, само
за да могат очите ни да си
отдъхват върху тях”. С нейното
възкачване на трона обаче в
женския шахмат настъпва нова
ера. Двубоят за титлата се
играе в Москва през 1962 г., а 20-
годишната претендентка побеж-
дава, без да загуби нито една
партия. Тя става петата в ис-
торията световна шампионка и
се задържа на трона цели 16
години. По този повод в Тбилиси
беше организирано честване на
легендарната шахматистка,
сега на 71 г., на което тя бе
уважена от мнозина свои почи-
татели. Сред тях бе и Майя Чи-
бурданидзе (крайната вляво),
която отне титлата на Нона
през 1978 г. Тържеството уважи
и току-що избраният за преми-
ер на Грузия местен милиардер
Бидзина Иванишвили (третият
отляво надясно). С обичайната
си доза хумор Гаприндашвили
прие поздравленията и обеща и
за в бъдеще да радва с присъ-
ствието си големите шахмат-
ни форуми. Въпреки почтената
си възраст грузинската легенда
продължава да е активен участ-
ник в шахматния живот, а ней-
ното име носи купата, която се
присъжда на страната, чиито
женски и мъжки отбори заедно
са показали най-висок резултат
на шахматната олимпиада.

Стефанова ще се бори
за световната титла

Готов е окончателният списък
на 64-те претендентки
т.н), засега е невъзможно да
се назоват двойките за
първия кръг, тъй като те ще

бъдат подредени според
рейтинга им от 1 ноември
2012 г.  В борбата за титла-

та състезателките, сред кои-
то и световната шампионка
Хоу Ифан, ще трябва да пре-
минат през 5 кръга от крат-
ки мачове, състоящи се от
по 2 партии с класическа
контрола и, ако се наложи,
тайбрек. Финалният двубой
ще е от четири партии, а
новата световна шампионка
ще играе още един мач за
короната през идната годи-
на. В него нейна съпернич-
ка ще бъде Хоу Ифан, полу-
чила това право след побе-
дата си в женската Гран при
серия на ФИДЕ. В случай че
китайката за трети път за-
щити титлата си в Ханти-
Мансийск, претендентка за
короната й догодина ще
бъде отново индийката
Хъмпи Конеру, финиширала
втора в Гран при.

С
получиха от ФИДЕ “уайлд
кард”  и станаха последните
2 от 64-те участнички в све-
товното първенство за жени,
което започва на 10 ноем-
ври в Ханти-Мансийск, Русия.
Повече от 2 седмици бяха
нужни на Международната
федерация да реши на кого
да даде последните 2 визи
за нокаут-първенството, в
което ще се включи и бив-
шата притежателка на све-
товната корона Антоанета
Стефанова. Въпреки че вече
са известни всички участ-
нички, както и принципът на
съставяне на жребия (№1
играе с №64, №2 с №63 и

Високопоставен арменски шахма-
тен функционер предприе неочаквана
стъпка за затопляне на шахматните
отношения с Азербайджан, които по
принцип са на точката на замръзване.
Вицепрезидентът на Арменската шах-
матна федерация (АШМ) Ашот Варда-
петян каза и немалко топли думи за
азербайджанския шахмат във връзка
със спечеленото от Баку домакинство
на Олимпиадата през 2016 г. В интер-
вю за сайта Extratime.az той каза: “Ве-
ликолепните резултати на водещите
азербайджански шахматисти и цялост-
ното голямо развитие на шахмата в
страната съвсем не изчерпват пости-
женията на Азербайджан в тази об-

Армения затопля шахматните
отношения с Азербайджан

ласт. Аз лично се познавам с няколко
директори на шахматни клубове и
знам, че там има достойно финансира-
не. Страната ви безусловно е заслужи-
ла правото да проведе такова голямо
мероприятие като световна шахматна
олимпиада и, отивайки напред във
времето, мога да заявя убедеността си,
че това състезание ще премине на
най-високо ниво.”

Вардапетян все пак напомни, че от
1996 г. насам азербайджанските шах-
матисти не са участвали в нито едно от
големите състезания, проведени в Ар-
мения. Въпреки това думите му бяха
изтълкувани като предложение за при-
мирие между двете федерации, които

Четвърта статуя на изключително
почитания в Армения девети поред све-
товен шампион Тигран Петросян бе из-
дигната в центъра на столицата Ереван.
Два от предишните три монумента на
големия шахматист също се намират в
арменската столица, а третият е в мал-
кото градче Апаран. Доскоро във всички
официални биографии на Петросян се
твърдеше, че той е роден в Тбилиси, но
през последните години стана ясно, че
шампионът е видял бял свят в намира-
щото се на 52 км от Ереван градче
Апаран. Едва след като навършва две
години, семейството му се премества в
Тбилиси. Затова през 2004 г. в чест на
75-та годишнина на Петросян съграж-
даните му от Апаран издигнаха негова
статуя на централния площад.

Нова статуя
на Петросян
в Ереван

са в обтегнати отношения, следвайки
политическите проблеми между държа-
вите си. Вследствие на тази линия на
поведение веднага след обявяването
на Баку за домакин на Олимпиадата
след 4 години (това стана по време на
Игрите в Истанбул през септември т.г.)
Арменската федерация обяви, че няма
да участва, тъй като сигурността на
представителите й не може да бъде
гарантирана. Вардапетян обаче заяви
в пряк текст, че “всички въпроси, вклю-
чително и тези за сигурността, могат
да се решават с нормален тон”, което
даде надежда за благоприятен изход
от дългогодишния шахматен застой в
отношенията между двете федерации.
Федерационният функционер направи
и стъпка в тази насока, отправяйки по-
кана към азербайджанските шахмати-
сти да участват в европейското инди-
видуално първенство за мъже, което
ще се състои в Ереван през 2014 г.

Задача

Отговор:

48.Тe5! Откриването на линия “d”
е решаващо. 48Е de5. Твърде
късно е за отстъпление с дамата,
тъй като след 48...Да7+ белите
печелят с простото прикриване
49.Т5e3! (Но не и 49.Дe3?? Тe5
50.Дa7 Тe1+ 51.Цg2 Тa7-+) 49.Кf8+
и черните се предават предвид
загубата на дамата. 1:0.

След последния ход на белите
47.h4 черните отговорили с 47ЕКе5,

заплашвайки двоен удар с коня
от f3. Играещата с белите индийка

Хъмпи Конеру обаче намира
красива защита, която

същевременно й носи точката
в партията. Как?

КОНЕРУ - БРОННИКОВА,
ЕЙЛАТ, 2012

Топалов с голям принос
за евротитлата СОКАР

След драматичен по-
следен кръг съставът на
СОКАР с Веселин Топа-
лов на трета дъска спече-
ли европейската клубна
купа. В израелския курорт
Ейлат азербайджанският
клуб финишира с еднакъв
брой мач точки - по 12 - с
лидиралия през цялото

време тим на Санктпетер-
бургската шахматна фе-
дерация, но по-добрият
допълнителен коефици-
ент даде титлата на Топа-
лов и компания. Тимът,
спонсориран от нацио-
налната петролна компа-
ния на Азербайджан, на-
дигра руския тим с мини-

малното 3,5:2,5 т. в пред-
последния кръг, а в по-
следния срази с 5:1 друг
участник от Русия Томск-
400. В тази среща  една
от точките, при това с чер-
ните фигури, отбеляза
българският гросмайстор
срещу молдавския си ко-
лега Виорел Бологан.

Шампионският
състав
на СОКАР
ликува с
титлата.
Веселин
Топалов е
вторият
отдясно наляво

В. БОЛОГАН - В. ТОПАЛОВ
1.e4 c5 2.Кf3 d6 3.Оb5+ Кd7 4.0-0 a6

5.Оd7+ Оd7 6.d4 cd4 7.Дd4 e5 8.Дd3 h6
9.c4 b5 10.Кfd2 Кf6 11.Кc3 Дb8 12.a4
ba4 13.Кa4 Оe7 14.Кc3 0-0 15.b3 Оc6
16.Оa3 a5 17.Тfd1 Тd8 18.f3 Тa7 19.Цh1
Тb7 20.Тdb1 Тc8 21.Тd1 Тd8 22.Тa2 Кd7
23.Дc2 Оg5 24.Кf1 Кf8 25.Кe2 Кe6
26.Тd3 Дa7 27.Дd1 Дb6 28.Тa1 Дf2
29.Кc3 Кc5 30.Оc5 Дc5 31.Кd5 Тdb8
32.Кfe3 g6 33.h3 h5 34.Дc2 h4 35.Дa2
Цg7 36.Кg4 a4

37.f4 Тb3 38.Тb3 ab3 39.Дb2 Оd5
40.Кe5 de5 0:1
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ПО ЕВРОСПОРТ
ТЕНИС

17.00 Шампионат
на WTA в Истанбул

ПО ЕВРОСПОРТ 2
АВТОМОБИ-
ЛИЗЪМ

15.45 По пътя към Дубай
БАСКЕТБОЛ

16.00 Обзор на кръга
в Евролигата

Новата звезда на ЦСКА
Серж Нюаджи разкри, че учи
висше образование със спе-
циалност “математика” във
Франция. Нападателят смята
това за нормално, защото ре-
дица негови колеги в Париж
също изучават този предмет.
Той обаче е първият футболист
в българското първенство с
тази специалност. Донеслият
победата на “армейците” над
Левски (1:0) във “вечното дер-
би” призна, че досега в кари-
ерата си не е играл на сняг.
Нюаджи ще има тази възмож-
ност още след няколко месе-
ца с екипа на “червените”. То-
гоанецът с френски паспорт бе
избран за футболист №1 на IX
кръг на “А” група заради гола
си срещу “сините”. Той получи
9 гласа от 20 специалисти. 5
заслужи Вандер Виера от Бо-
тев Пд, по 2 Димитър Пиргов
от Пирин ГД и Тодор Неделев
от Ботев Пд, а с по 1 останаха
футболистите на Ботев Вр Ми-

Звездата на ЦСКА
учи математика

Серж Нюаджи позира с наградата за футболист
№1 на IX кръг на “А” група
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инистерският съвет гласува
допълнителна субсидия от 990
000 лв. за БНТ, с които да бъдат
платени правата за излъчване-
то на футболното първенство

Марин МИЛАШКИ
хаил Иванов и Андрей Атана-
сов.

“Не знам дали в Того и във
Франция са разбрали за гола
ми, но много приятели ми се
обадиха да ме поздравят. За
първи път получавам подобна
награда. Чувствам се добре в
България и в ЦСКА. Давам
максимума от себе си и се
надявам да съм титуляр. Играл
съм в 17 и 18-годишните наци-
онални формации на Франция.
Ако сега ми се отдаде възмож-
ност да участвам за родината
ми Того, ще бъде чест за мен.
Признателен съм, че такава
голяма звезда като Емануел
Адебайор говори за мен и ме
подканва да играя за Того.
Най-добрите фенове в Бълга-
рия са тези на ЦСКА. Това,
което показаха на последния
мач, бе невероятно и фантас-
тично. Никога не съм искал да
напускам ЦСКА. Истина е, че
бях в Черноморец на проби,
но при всички опити има неус-
пехи. Възползвах се от моя
шанс в ЦСКА”, каза Нюаджи.

Коментар на стр. 12

Пак дадоха пари
на БНТ за мачовете
М

За втори път правителството отпуска средства за миналия шампионат

през миналия сезон. Средствата ще се
осигурят чрез преструктуриране на раз-
ходите по централния бюджет. Сумата
обаче се гласува за 2-ри път за същия
шампионат, след като миналото лято лич-
но премиерът Бойко Борисов нареди да
бъдат преведени 1,8 млн лв. на БНТ за тв
правата. 1,36 млн. лв. от тази сума така и
не бяха получени от държавната телеви-
зия, която по този начин не може да се
разплати с клубовете. Не е ясно и къде са
отишли тези пари и защо се гласуват нови.

Сумата обаче не е достатъчна, защо-

то се получава разлика от 370 000 лв.
Заради неизплатените задължения клу-
бовете не искат да подпишат договора за
настоящото първенство. Засега не е ясно
от кого ще бъде покрита разликата от 370
000 лв. и дали ще се парафира договор за
новия сезон. Тепърва започва процедура-
та по събиране на нови оферти.

“Изключителните права за заснемане
на мачовете от футболния шампионат за
сезон 2011 - 2012 г. за ефирно и сателит-
но разпространение, както и правата за
разпространение чрез интернет мрежата
на телевизионните програми в целия свят,
са придобити от БНТ въз основа на под-
писан през 2011 г. договор”, се казва в
съобщението.

Всъщност БНТ не притежаваше изклю-

чителните права за шампионата, а само
първи избор. Останалите права бяха на
ТВ7, която показваше по 2 мача от всеки
кръг. Преди 2 седмици на правителствено
заседание премиерът Бойко Борисов
поръча на финансовия министър Симеон
Дянков да намери средства, за да бъде
изчистено задължението на БНТ. Мина-
лата седмица пък заместник финансовият
министър Владислав Горанов обеща пла-
щането, за да може телевизията да излъ-
чи дербито ЦСКА - Левски (1:0).

“С постановлението се дава възмож-
ност БНТ, като обществен оператор, да
изпълни поетите ангажименти по догово-
ра за излъчените футболни срещи”, се
казва в правителственото съобщение.

Двубоят от X кръг на първенството между Лев-
ски и Локо Пд ще може да бъде наблюдаван на
живо в официалния сайт на “сините”, съобщиха от
“Герена”. Срещата е в събота от 18.00 часа на ста-
дион “Георги Аспарухов”. Решението на ръководст-
вото на Левски в лицето на Тодор Батков е в про-
тивовес с интересите и наредбите на БФС, откъде-
то забраняват това.  Столичани вече излъчиха пря-
ко едно свое домакинство - срещу Литекс (2:1), като
събраха близо 50 000 посетители. Но отнесоха
глоба в размер на 5000 лв. Формулировката по
наредбата е „обществено неприемливо”. Тя обаче
не влезе в сила за “вечното дерби”, предавано без-
платно от БНТ. Тогава официалният сайт на ЦСКА
пусна мача за феновете си в чужбина.  Берое, който
предава в интернет дуела с Черноморец (0:1) от
миналия кръг, също олекна с 5000 лв.

егендата на ЦСКА Аспарух
Никодимов е новият главен
мениджър на клуба. Паро, как-
то е по-известен сред фенове-

Л
ПАРО СТАНА ГЛАВЕН
МЕНИДЖЪР НА „АРМЕЙЦИТЕ”

те, подписа договор вчера, като с него
ще работят бившите му съотборници
Стоян Йорданов и Христо Маринчев.
Конкретните функции на най-успеш-
ния треньор на “армейците” в евро-
турнирите ще са председател на се-
лекционния съвет и консултант по
спортно-техническите въпроси. Той
ще си дава мнението по привличане-
то на нови футболисти.

“Човек в такива моменти се вълну-
ва. Отсъствах известно време от този
стадион. Чувството ми е познато, хо-

рата също. Работил съм много вре-
ме на “Армията”, това не е нещо ново
за мен и мисля, че с нашия опит и
знания можем да сме полезни на
ЦСКА, особено на треньорите. Ще
изпълняваме доста функции, ще уча-
стваме в селекцията и развитието на
школата. Имам вяра на моите коле-
ги и знам, че са способни. Сигурен
съм на 100%, че те ще свършат ра-
бота. Напрежението в ЦСКА го има
от доста години насам. Смятам, че
тръгваме по съвсем различен път и
това скоро ще се усети. Надявам се
също феновете да бъдат все по-обе-
динени, както бяха на дербито с
Левски”, каза Никодимов.

ЛЕВСКИ ПУСКА ПРЯКО
И СЛЕДВАЩИЯ СИ МАЧ

Снимка БГНЕС

Бившият национален селекционер на волейболистите Мартин
Стоев ще заведе дело срещу Матей Казийски за пропуснати пол-
зи. Искът към звездата на Тренто е за 10 000 лв. Треньорът на
Левски волей се закани още през лятото, че ще търси Казийски
отговорен за проваления си договор с националния тим заради
оценката “Мартин Стоев е слаб треньор!”, която волейболистът
даде на 14 юни. тогава Стоев бе обявен за селекционер на Бълга-
рия, след като Радостин Стойчев беше уволнен. Много скоро оба-
че федерацията се отметна от решението си и сложи на поста
Найден Найденов. Според Стоев клеветата по негов адрес е про-
валила официализирането на 4-годишния му контракт. След слу-
чая през лятото от федерацията така и не признаха каква е била
причината за проваления договор със Стоев.

“Казийски ще си понесе последствията от неговите действия
- фиктивни или действителни. Може би не за лична облага или за
нещо подобно. Ако се спечели нещо от делото, защото такова
със сигурност ще има, ще даря парите за децата във волейбола.
Да се знае, че те са от Матей Казийски”, заяви Стоев, който това
лято се завърна начело на “сините”.

Испанският
колоездач Алберто
Контадор
и колегите му от
Люксембург Анди
Шлек и от
Великобритания
Брадли Уигинс
(от ляво на дясно)
присъсваха
на представянето
за Обиколката на
Франция 2013 в
Париж. Най-
авторитетното
колоездачно
състезание
в света ще
стартира догодина
на 29 юни в Порто
Векио, Италия,
и ще финишира
на 21 юли в Париж

МАРТИН СТОЕВ СЪДИ
КАЗИЙСКИ ЗА 10 000 ЛВ.

Българският национален отбор по
футбол за юноши до 17 години по-
стигна убедителна победа с 4:1 сре-
щу Азербайджан и се класира за
елитния рунд от квалификациите за
европейското първенство в Словакия
през 2013 г. В силната конкуренция
на Полша и Испания възпитаниците
на Методи Деянов спечелиха Група 5
от I кръг на квалификациите. 3-те от-
бора завършиха с актив от 6 точки,
но българите заеха първото място за-
ради най-добра голова разлика. На
ст. “Хаджи Димитър” в Сливен нацио-
налите не оставиха никакви шансове
на аутсайдера в групата. По 2 попа-
дения отбелязаха Кирил Десподов (3
и 50) и Алеко Алеков (28 и 71), а за
Азербайджан се разписа Юсуп Хаки-
мов (57). В другата среща, която се
игра на ст. “Берое” в Стара Загора,
испанците победиха Полша с 1:0 с
гол от дузпа на Педро Чиривела в
68-ата мин. Евентуален успех за “фу-
рия роха” с 3:2 щеше да остави бълга-
рите извън първите 2 места, но до
подобен развой не се стигна.

ЮНОШИТЕ
НАПРЕД ЗА
ЕВРО 2013

ЦСКА картотекира Мишел Плати-
ни. Така бразилецът ще може да води
атаката на “армейците” още в събота
при гостуването на Ботев Пд в мача от
X кръг на “А” група. “Червените” дълго
време опитваха да уредят нападателя,
но постоянно опитите им удряха на
камък, защото договорът му бе склю-
чен в края на август, когато ЦСКА
имаше забрана за трансфери. “От 3
септември е влязло в сила допълни-
телното споразумение в договора, при
което от ЦСКА на 18-и същия месец
са предявили нов иск Платини да бъде
картотекиран. На 20 септември обаче
ние им отказахме, защото тогава ни-
кой от “червените” не ни представи
това допълнително споразумение. То
е внесено в БФС чак на 18 октомври,
или месец и половина, след като е
било сключено. Защо от ЦСКА не са
го представили, да кажат те. Миналата
седмица имахме заседание в чет-
въртък, а те броени минути преди това
са го внесли. Защо те са го забавили
месец и половина, а ние да го гледа-
ме след 15 минути? Как да стане? Има
си процедура по завеждане на доку-
ментацията, която не бе спазена тога-
ва”, заяви изпълняващият длъжността
председател на СТК Марин Маринов.
На заседанието бе разгледана и жал-
бата на Берое с искане за служебна
победа срещу Черноморец (0:1), но тя
е препратена за становище към меди-
цинската комисия. От Берое претенди-
рат, че националният вратар Стоян
Колев, както и 2-ма юношески нацио-
нали, са играли срещу старозагорци
без медицински преглед.

КАРТОТЕКИРАХА
ПЛАТИНИ
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резултати

Героят
на ЦСКА учи
в Париж
математика

ФУТБОЛ
ПО БНТ 1

ЛИГА ЕВРОПА

22.05 Ливърпул - Анжи Махачкала
ПО БТВ ЕКШЪН

20.00 Интер - Партизан
22.00 Нюкасъл - Брюж

ПО РИНГ
20.00 Леванте - Твенте

22.00 Борусия М - Марсилия

ГРУПА Е
Нордселанд - Ювентус 1:1 1:0 Бекман
(50), 1:1 Вучинич (81); Шахтьор До-
нецк - Челси 2:1 1:0 Тешейра (3), 2:0
Фернандиньо (52), 2:1 Оскар (88)
1. ШАХТЬОР 3 2 1 0 5:2 7
2. ЧЕЛСИ 3 1 1 1 7:4 4
3. Ювентус 3 0 3 0 4:4 3
4. Нордселанд 3 0 1 2 1:7 1
IV кръг, 07.11 (сряда) 21.45: Челси -
Шахтьор; Ювентус - Нордселанд

ГРУПА F
БАТЕ Борисов - Валенсия 0:3 Солда-
до (45-д, 55 и 69); Лил - Байерн Мюн-
хен 0:1 Мюлер (20-д)
1. ВАЛЕНСИЯ 3 2 0 1 6:2 6
2. БАТЕ 3 2 0 1 6:5 6
3. Байерн 3 2 0 1 4:4 6
4. Лил 3 0 0 3 1:6 0
IV кръг, 07.11 (сряда) 21.45: Валенсия
- БАТЕ; Байерн - Лил

ГРУПА G
Спартак М - Бенфика 2:1 1:0 Рафаел
(3), 1:1 Лима (33), 2:1 Жардел (43-авт);
Барселона - Селтик 2:1 0:1 Самарас
(18), 1:1 Иниеста (45), 2:1 Алба (90)
1. БАРСЕЛОНА 3 3 0 0 7:3 9
2. СЕЛТИК 3 1 1 1 4:4 4
3. Спартак 3 1 0 2 6:7 3
4. Бенфика 3 0 1 2 1:4 1
IV кръг, 07.11 (сряда) 21.45: Селтик -
Барселона; Бенфика - Спартак

ГРУПА Н
Галатасарай - ЧФР Клуж 1:1 0:1 Нон-
кеу (19-авт), 1:1 Йълмаз (77); Ман-
честър Юнайтед - Брага 3:2 0:2 Алан
(2 и 20), 1:2 Ернандес (25), 2:2 Еванс
(62), 3:2 Ернандес (75)
1. МАН ЮН 3 3 0 0 6:3 9
2. КЛУЖ 3 1 1 1 4:3 4
3. Брага 3 1 0 2 4:5 3
4. Галатасарай 3 0 1 2 1:4 1
IV кръг, 07.11 (сряда) 21.45: Брага -
Ман Юнайтед; Клуж - Галатасарай

Шампионска лига,
III кръг

СЪР АЛЕКС ФЪРГЮСЪН,
мениджър на Ман Юнайтед

“От началото на сезона е така, за-
почваме зле, допускаме голове и след
това се борим, за да спасим мача. Тази
вечер показахме страхотен футбол,
създадохме много положения, но си
оставам притеснен, че и допускаме
много голове. Чичарито става все по-
добър. Не можете да си представите
колко здраво тренира. Кара ме да се
замислям, кого да пускам вече. Имам
него, Ван Перси, Рууни и Уелбек. Ако
трябва да съм честен, наистина не знам
какво да правя с тях. Грешката при
първия гол не бе на Майкъл Карик. Той
се справя отлично, отнема много топки
и подава добре. Рио трябва да е готов
за неделното дерби с Челси.”

РОБЕРТО ДИ МАТЕО,
мениджър на Челси:

“Загубата от Шахтьор е просто един
мач и трябва да се третира като такъв.
Шахтьор е много силен отбор и го пока-
за. В Шампионската лига винаги срещаш
конкурентоспособни съперници, това се
вижда и от другите резултати. Мисля, че
играчите ми се раздадоха на 100%. Пред-
полагам, че можеше да се представим и
по-добре, но въпреки това всичко е на-
ред. Джон Тери не показа по никакъв
начин да е засегнат от външните пробле-
ми, които има. Все още мисля, че имаме
добри шансове да се класираме напред.
Сега трябва да спечелим следващия мач.
Наистина се надявам, че не сме разоча-
ровали твърде много Роман Абрамович
за рождения му ден (б.р. - вчера). Все пак
големият подарък за него мислим да на-
правим в следващия мач с победа над
Манчестър Юнайтед в неделя.”

След мачовете

ицешампионът на Англия

Ернандес
обърна Брага
Ернандес
обърна Брага
Ернандес
обърна Брага
Ернандес
обърна Брага
Ернандес
обърна Брага
Челси се дави в ДонецкЧелси се дави в ДонецкЧелси се дави в ДонецкЧелси се дави в ДонецкЧелси се дави в Донецк

пък португалската защита сътвори уни-
кална глупост и Джони Еванс (62) израв-
ни. Защитникът на домакините при меле
не успя да шутира в първия момент, но
при втория опит провря топката в мрежа-
та. Домакините наложиха тотален натиск
и след диагонално центриране отдясно
на Том Клевърли Чичарито с глава забо-
де топката във вратата на гостите и върна
радостта на феновете, препълнили “Те-
атъра на мечтите”.

В другия мач в групата в “балканско
дерби” Галатасарай и ЧФР Клуж се из-
цедиха докрай под проливния дъжд в
Истанбул и завършиха 1:1. Малко преди
почивката Хамит Алтинтоп и Йохан Ел-
мандер бяха заменени принудително
заради контузии. Преди това пък уругва-
ецът Матиас Агирегарай от Клуж бе из-
гонен след 2 жълти картона само за 3
минути. Дани Нунку (19) си отбеляза ав-
тогол от 6-7 м и румънците поведоха. В
35-ата мин. Галатасарай получи шанс да
изравни, след като единственият румъ-
нец в стартовия състав на Клуж, при това
етнически унгарец Ласло Сепси, игра с
ръка в наказателното поле. Вратарят
Марио Фелгейрас обаче спаси почти без
проблеми удара на Фелипе Мело от
дузпата. Героичните опити на румънците
да запазят резултата продължиха чак до
76-ата мин. когато центриране на Нор-
дин Амрабат сложи топката на главата
на Бурак Йълмаз и той от границата на
вратарското поле направи 1:1.

В група Е първенецът на Украйна
Шахтьор надигра еврошампиона Челси с
2:1 и излезе едноличен лидер. На “Дон-

бас Арена” домакините попиляха носите-
лите на трофея през първото полувреме
и само Петер Чех на вратата попречи да
се стигне до солидна разлика още преди
почивката. Чешкият страж на “сините”
спаси 4 невероятни положения след уни-
кални грешки на отбраната пред себе си.
След изпълнение на тъч топката достиг-
на до Луис Адриано в наказателното
поле, неговият шут се отклони от ръката
на Джон Тери, след което попадна в
непокрития Алекс Тейшейра (3), който
по диагонала от 10 м разстреля Чех.
Само след четвърт час Франк Лампард
се контузи и бе заменен от Еден Азар.
Той не успя да изнесе една топка и до-
като претендираше за нарушение, Фер-
нандиньо (52) светкавично напредна с
дрибъл и заби кълбото във вратата на
Чех. Гостите намалиха едва 2 мин. преди
края. Тогава Бранислав Иванович проби
в пеналта отдясно, центрирането му бе
пропуснато от Азар и намери оставения
съвсем сам Оскар (88), който от 5-6 м
прати топката в мрежата на домакините.
Шахтьор изпълни заканите на своя тре-
ньор Мирча Луческу, да впечатли сери-
озно Челси, така че собственикът Роман
Абрамович да поиска всички футболисти
на украинския тим в своя английски клуб.
В другия мач от групата Ювентус не успя
да победи в Копенхаген и измъкна 1:1 с
Нордселанд чак в 81-вата мин.

Хавиер Ернандес-Чичарито се
радва на 2-та си гола, с

които Ман Юнайтед обърна
Брага с 3:2 на “Олд Трафорд”

В
Манчестър Юнайтед сътвори пълен об-
рат и по възможно най-класическия на-
чин отчая Спортинг Брага с 3:2, за да
запише трета поредна победа в група Н
на Шампионската лига. На “Олд Трафорд”
“червените дяволи” започнаха стресира-
що и губеха с 0:2 след голове на Алан (2
и 20). Португалецът се разписа след цен-
триране на Уго Виана, което получи
между двама защитници на домакините,
и простреля в долния десен ъгъл вратата
на Давид Де Хеа. После Едер направи за
смях Майкъл Карик край аут линията и
подаде по конец към Алан, който отново
между няколко футболисти на Юнайтед
реализира. Тогава обаче заблестя Хави-
ер Ернандес, който доказа защо сър
Алекс Фъргюсън го налага в състава
доскоро за сметка на Димитър Бербатов.
Мексиканецът намали с удар с глава след
комбинация между Ван Перси и Кагава и
центриране на японеца. След почивката

Тенисистката Сие Су-Уей от
Китайско Тайпе е първата

участничка в Турнира на
шампионките, която пристигна

в София. Тайванката е
съпроводена от австралийския

си треньор Пол Макнейми

От Международната тенис асоциация обяви-
ха Даниела Хантухова като последна от 8-те
участнички, които ще вземат участие в Qatar
Airways Tournament of Champions в София от
30 октомври до 4 ноември. Словачката
замества естонката Кая Канепи, която отказа
да играе в “Арена Армеец” заради контузия.
Така 4 от Топ 16 на световната ранглиста ще
играят в България.
Водачки на двете групи “Средец” и “Сердика”
в турнира ще бъдат бившата №1 в света Каро-
лине  Возняцки (Дан, сега №13) и Надя Петро-
ва (Рус, №15, достигала до №5). Жребият ще се
тегли на 29 октомври в Гранд Хотел София.

Най-добрият ни тенисист
Григор Димитров постигна
една от най-забележителни-
те победи в кариерата си,
след като сломи съпротивата
на  третата ракета на Сърбия
и №32 в света Виктор Троиц-
ки. В I кръг на турнира в зала
в Базел, Швейцария (награ-
ден фонд 1 404 300 евро), 21-
годишният хасковлия срази
само за 73 минути 5  години
по-опитния белградчанин с
руски корени с 6:3, 6:2. Дими-
тров изигра великолепен мач
и само липсата на достатъчно
опит му попречи да “смаже”

Гришо сломи №32 в света на турнира в Базел
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Испанецът Хуан Карлос Фереро прегърна сънарод-
ника си Николас Алмагро, от когото загуби с 5:7,
3:6 в I кръг на турнира във Валенсия и обяви, че
след 14 години в тениса това е последният му
професионален мач на сингъл.  Фереро е шампион
на “Ролан Гарос” през 2003 г. и бивш №1 в света.

тотално съперника си още в
началото на мача. Той про-
пусна шанс за пробив още в
четвъртия гейм, но в шестия
се възползва и спечели
първия сет. Сърбинът се ам-
бицира във втория сет и стиг-
на до допълнителни разигра-
вания за пробив в четвъртия
гейм, но там дойде прелом-
ният момент в мача, след като
Гришо спаси феноменална
топка. Той бе излязъл да ата-
кува на мрежата, но сърбинът
го изненада и прати топката
зад краката му. Димитров
обаче с приклякване подло-

жи ракетата зад гърба си и с
изключително техничен удар
прехвърли мрежата на сан-
тиметри и спечели точката.
Това предизвика бурни апло-
дисменти в залата, а Троицки
с невярващ поглед посочи та-
вана на залата с намек, че
Господ е помогнал на съпер-

ника му да се измъкне от
трудния момент.

Във II кръг Гришо играе
срещу петата ракета на
Франция и №37 в света Жу-
лиен Бенето, който обърна
квалификанта Андрей Кузне-
цов (Рус, №73 в света) с 4:6,
6:3, 6:3.

Снимки БГНЕС


